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با اسکن این کیو آرکد، 
گزارشی درباره دلایل
ایرانبرایمذاکره

غیرمستقیم را  
ببینید.

یادداشت
امیرعلیابوالفتح؛کارشناس مسائل آمریکا

در تحلیل مناســبات میان جمهوری اســامی ایران و 
ایالات متحده، به ویژه در دوران پرتنش ریاست جمهوری 
دونالد ترامپ، انتخاب راهبرد »مذاکره غیرمســتقیم« 
از سوی تهران، واجد اهمیتی بنیادین و معنادار اســت؛ تصمیمی که نه از سر تعارفات 
دیپلماتیک، بلکه برآمده از واقع بینی سیاســی و تجربه ای تلخ از بدعهدی طرف مقابل 
است. بی اعتمادی عمیق ایران نســبت به ایالات متحده، به ویژه شخص ترامپ، موجب 
شده اســت که گزینه »مذاکره مســتقیم« نه تنها مطلوب تلقی نشــود، بلکه به عنوان 

گزاره ای مخاطره آمیز و غیرقابل اتکا از دایره سیاست های راهبردی کشور خارج  شود.
همانگونه که سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح جمهوری اسامی 
ایران نیز به درستی تصریح کرده است، پاسخ ایران به پیام رئیس جمهور آمریکا صراحتا 
ناظر بر بدعهدی های مکرر این کشــور در عرصه بین الملل بوده اســت. در این پاسخ 
یادآوری شــده که آمریکا از ســابقه ای تاریک در نقض تعهدات و بی اعتنایی به اصول 
حقوقی و اخاقی در توافقات بین المللی برخوردار است و بنابراین نمی توان بار دیگر به 

وعده های آن اعتماد کرد.
یکی از بارزترین نمونه های این بی اعتمادی، بی شک توافق هسته ای موسوم به »برجام« 
اســت؛ توافقی که در دوران ریاســت جمهوری باراک اوباما منعقد شد و دولت ترامپ، 
بی توجه به تعهدات پیشین کشــورش، با یکجانبه گرایی آشکار، آن را نقض کرد و عما 
از میز توافق خارج شد. این برخورد غیرمسئولانه، ضربه ای سنگین به اعتبار بین المللی 
ایالات متحده وارد ساخت و نشــانه ای دیگر از بی ثباتی در رفتارهای سیاسی آن کشور 
بود. نمونه دیگر این رویکرد را نیز می توان در خروج آمریکا از قرارداد تجاری میان خود 
با کانادا و مکزیک مشــاهده کرد؛ قراردادی که خود ترامپ شخصا آن را امضا کرده بود. 
چنین عملکردی بی تردید مؤید آن است که دســتگاه حاکمه آمریکا، فارغ از تعهدات 

رسمی، براساس منافع آنی و زودگذر عمل می کند.
در چنین فضایی، جمهوری اسامی ایران با تکیه بر منطق سیاسی و درایت راهبردی، بر 
آن است تا پیش از هرگونه تحول عمده در عرصه گفت وگو، ابتدا ارزیابی دقیقی از میزان 
عزم و جدیت طرف آمریکایی در مسیر توافق انجام دهد. در صورتی که در روند مذاکرات 
غیرمستقیم نشانه هایی از حسن نیت و اراده واقعی برای رسیدن به تفاهم از سوی آمریکا 
مشاهده شود، چه بسا تغییراتی در نوع رویکرد مذاکراتی ایران نیز رخ دهد؛ اما در شرایط 
فعلی، گزینه »مذاکره غیرمســتقیم« تنها گزینه واقع بینانه، عقایی و متناسب با شأن 

جمهوری اسامی به حساب می آید.
افزون بر این، نباید از نظر دور داشت که یکی از شاخصه های ثابت و شناخته شده سیاست 
خارجی آمریکا، پیوند زدن »مذاکره« با »تهدید« است. کاخ سفید با بهره گیری از این 
تکنیک مذاکراتی همواره کوشیده است تا فضای گفت وگو را تحت فشار و تهدید شکل 
دهد. در ماجرای جنگ تعرفه ها نیز همین الگو تکرار شــد؛ نخست تهدید به تحریم و 
اعمال فشار، سپس پیشنهاد مذاکره؛ این شیوه که مبتنی بر فروکاستن مقاومت طرف 
مقابل در سایه ارعاب اســت، نه تنها از دیدگاه اخاقی مردود است، بلکه در رویارویی با 

کشوری چون ایران کار نخواهد کرد.

دلایلایران
برایمذاکرهغیرمستقیم
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چرا گزینه ایران، مذاکره غیرمستقیم است؟

جزئیات پاسخ ایران به نامه  ترامپ از زبان سرلشکر باقری:  مذاکره مستقیم نه، غیرمستقیم ایرادی ندارد
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تله مذاکره مستقیم
جزئیات پاسخ ایران به نامه  ترامپ از زبان سرلشکر باقری:  

مذاکره مستقیم نه، غیرمستقیم ایرادی ندارد

چرا گزینه ایران، مذاکره غیرمستقیم است؟

موضع گیری های مقام های ایرانی طی روزهای اخیر نشــان 
می دهد تهران بدون تأثیرپذیری از راهبرد »مذاکره – تهدید« 
واشنگتن، مسیر »مذاکره غیرمستقیم« را برای تامین منافع 
ملی انتخاب کرده اســت؛ گزینه ای که متناسب با اهداف و 

راهبردهای طرف های مقابل انتخاب شده است.
در شــرایطی که طی روزهای اخیر بحــث نامه نگاری میان 
تهران و واشنگتن همچنان در صدر موضوع های داغ محافل 
سیاسی – رسانه ای قرار دارد، کاخ سفید همچنان کوشیده با 
اهرم ســازی از »مذاکره« برای تحت فشار قرار دادن تهران، 
جمهوری اسلامی را پای میز مذاکره بکشاند؛ راهبردی که با 
بن  بست مواجه شده و ایران ضمن آمادگی برای مقابله با هر 
تهدیدی با برگزیدن گزینه »مذاکره غیرمستقیم« پایبندی 

خود را به مسیر دیپلماسی نشان داده است.
بر این اساس هم بود که سرلشکر محمدباقری، رئیس ستاد کل 
نیروهای مسلح روز یکشنبه با اشاره به جزئیاتی از پاسخ ایران 
به نامه ترامپ، تأکید کرد که کاخ سفید پاسخ خود را با توجه 
به »تدابیر« و »اوامر« رهبرمعظم انقلاب دریافت کرده است؛ 

تدابیری که با چند گزاره محوری همراه بوده است.
به گفته این مقام ارشــد نظامی کشــور، این تدابیر در چند 
محور کلی قابل بررسی اســت؛ ازجمله اینکه »ایران آغازگر 
جنگ نیست، اما هرگونه تهدید را با همه قوا پاسخ می دهد«؛ 
»پاســخ ما به هرگونه تعرض به حریم و منافع ایران کوبنده و 
جبران ناپذیر خواهد بود«؛ »تهران به دنبال آرامش در منطقه 
است«؛ »جمهوری اسلامی در مسئله  هسته ای به دنبال سلاح 

هسته ای نیست و نیازهای ملت خود را در هسته ای دنبال 

می کند«؛ »ایران مذاکره مســتقیم نخواهد کرد، اما مذاکره 
غیرمستقیم ایرادی ندارد« و »شــما )آمریکا( بدقول ترین 
و بدعهدترین طرف در مذاکرات گذشــته بودید و لذا هیچ 

اعتمادی به شما وجود ندارد.«
»بدعهــدی« و »غیرقابل اعتمــاد« بودن طــرف مقابل از 

اصلی ترین گزاره هایی است که »مذاکره غیرمستقیم« 
را به گزینــه ای مطلوب در شــرایط کنونی 

بدل کرده اســت. ازســوی دیگر رویکرد 
»تهدیدمحور« که طــی روزها و هفته های 

اخیر بارها ازســوی طــرف آمریکایی 
مورد اســتفاده قرار گرفته، زمینه ساز 

شــکل گیری تناقض های اصولی در 
رویکردهــای طرف مقابل شــده و 

»مذاکره مستقیم« را به »گزینه ای 
بی معنــا« تبدیل کرده اســت؛ 

موضوعی که روز یکشنبه ازسوی 
ســیدعباس عراقچــی، وزیر 

امورخارجه نیز مورد تأکید قرار 
گرفت. در ادامه مهم ترین دلایل 

برگزیدن گزینــه »مذاکره 
غیرمستقیم« ازسوی ایران را 

در گفت وگو با کارشناسان 
و صاحب نظران به بحث 

کــه  گذاشــتیم 
می خوانید.
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صفحه آرا: علی حسنی

هراس صهیونیست ها از حمله ایران
تحقیقات اســتادان دانشگاه »رایشــمن« در هرتزلیا نشــان داده حمله موشکی و پهپادی سال گذشــته ایران به 
سرزمین های اشغالی تأثیرات روحی و روانی شدیدی بر صهیونیست ها داشته  است. روزنامه »جروزالم پست« 

با انعکاس این گزارش نوشت: حمله ایران، تأثیرات روحی و روانی شدیدی بر اسرائیلی ها داشته است./ ایسنا

مجلس

نگاه

کشمکش  بر سر انتقال آب
در جلسه علنی روز یکشنبه مجلس شــورای اسلامی با حضور 
نمایندگان اســتان های مختلف به موضــوع بحران های منابع 
طبیعی کشور، به ویژه بحران آب در فلات مرکزی کشور پرداخته 
شد.  یکی از مباحث مهم این جلسه که موضوع تذکرات برخی از 
نمایندگان قرار گرفت، بررسی وضعیت منابع آبی در استان های 
یزد و اصفهان بود که در ســال های اخیر به یکی از چالش های 
اساسی در این مناطق تبدیل شده اســت. نمایندگان مجلس 
در این جلســه به تذکر و اظهار نظرهــای مختلفی در خصوص 
این بحران پرداختند و ضمــن تأکید بر ضرورت مدیریت منابع 
آبی، خواستار توجه ویژه به مطالبات هر دو استان و تلاش برای 
یافتن راهکارهایی برای کاهش تنش ها شدند. در هفته های اخیر، 
اختلافات میان استان های یزد و اصفهان بر سر منابع آبی به اوج 
خود رسیده و وضعیت بحرانی آب در این مناطق، توجه رسانه ها 
و مسئولان را به شدت جلب کرده است. به گفته کارشناسان این 
بحران که از سال ها پیش ریشه دار شده، در پی افزایش جمعیت و 
فشارهای کشاورزی تشدید شده و در نتیجه به چند مورد اعتراض 
و برخی درگیری ها در زمینه بهره برداری از آب های مشترک منجر 
گردیده است. این وضعیت نه تنها به مشکلات زیست محیطی و 
اجتماعی دامن زده، بلکه تهدیدی جدی برای توسعه پایدار و رفاه 
مردم این دو استان به حســاب می آید. در این شرایط، موضوع 
مدیریت منابع آبی و تأمین آب شــرب و کشاورزی برای این دو 
استان، به یک بحران استراتژیک تبدیل شده که نیازمند تدابیر 

عاجل و برنامه ریزی دقیق است.

خسارت به تاسیسات آبی
در روزهای گذشته عده ای به ایستگاه های پمپاژ شماره سه و چهار 
تعرض و خسارت هایی به تاسیسات آبی استان یزد وارد کردند؛ 
خسارت هایی که منجر به قطعی آب در یزد شد و واکنش مردم و 

مسئولان را در پی داشت.

خط لوله انتقال آب: بحران یا ضرورت؟
خط لوله انتقال آب از اصفهان به یزد که از کوهرنگ آغاز می شود 
و به یزد می رسد، به عنوان یک پروژه حیاتی برای رفع بحران آب 
در یزد طراحی شــد. در ابتدا، این پروژه برای تأمین ۷۸ میلیون 
مترمکعب آب در ســال جهت شــرب و صنعت بود. اما به دلیل 
افزایش جمعیت و توســعه صنعتی، این میــزان به ۹۸ میلیون 
مترمکعب افزایش یافت. به گفته جواد محجوبی، مدیرعامل آب 
منطقه ای یزد، وابستگی آب شــرب یزد به این خط لوله حدود 

۵۰درصد است.

واکنش ها به تعرض به تاسیسات آبی یزد
در پی تعرض به ایستگاه های پمپاژ و خسارات وارده به خط انتقال 
آب، مسئولان یزدی واکنش های تندی نشان دادند. محمدرضا 
بابایی، استاندار یزد، این اقدام را خســارتی بزرگ به بیت المال 
دانست و از وزارت نیرو خواست تا مطالبات مردم اصفهان را بررسی 
و تدابیر لازم را برای جلوگیری از تکرار چنین رخدادهایی اتخاذ 
کند. وی همچنین اشاره کرد که اگر مطالبات کشاورزان اصفهانی 

حق است، باید مورد توجه قرار گیرد.
محمدصالح جوکار، نماینده مردم یزد در جلسه علنی روز یکشنبه 
مجلس در تذکری گفت: در یک دهه گذشــته بیش از ۵۰ دفعه 
خطوط لوله انتقال آب استان یزد در منطقه شرق استان اصفهان 
و سایر تاسیسات عمدتاً به صورت دسته جمعی و به وسیله ماشین 
آلات سنگین مورد تعرض و حمله قرار گرفته و سبب شده است که 

آب انتقالی برای مدتی قطع شود.
جوکار ادعا کرد: متاســفانه برخی مسئولان در برخورد قانونی با 
قانون شکن های آشکار که علی رغم فراهم بودن امکانات، شناسایی 

و دسترسی به آنها بسیار آسان است خودداری کرده اند. 
سیدجلیل میرمحمدی، نماینده تفت و میبد در مجلس نیز در این 
باره گفت: باید تدابیری اندیشیده شود تا تخریب  آب تکرار نشود و 
مردم استان یزد دچار بحران و مشکل در تأمین آب شرب نشوند.

حامد یزدیان، نماینده اصفهان نیــز در گفت وگویی با تأکید بر 
اینکه آســیب زدن به خط انتقال آب اقدامی نادرست و محکوم 
است، گفت: در نظام جمهوری اسلامی، کســی از صدمه زدن 
حتی به شــیر آب یک خانه حمایت نمی کند، چه برسد به خط 
انتقال آب. ضمن محکومیت این اقدام، باید توجه داشت که در 
سال های گذشته نیز اعتراضات و اتفاقاتی در تونل سوم کوهرنگ 
رخ داد که منجر به توقف پروژه و قطع موقت انتقال آب شد و آنها 

نیز محکوم هستند.

مدیریت منابع آبی و چالش ها
بحران آب در 2 استان یزد و اصفهان به ویژه در سال های اخیر، 
ظاهرا به دلیل عدم مدیریت اصولی در حل مشکل آب، شدت 
یافته است. کارشناسان بر این باورند که مدیریت منابع آبی در 

این مناطق نیاز به بازنگری دارد.

دیدگاه ها و اظهارات مسئولان
در مقابل اعتراضات به منابع آب در اصفهان، مسئولان یزدی بر 
این نکته تأکید دارند که آب انتقالی از اصفهان به یزد تنها برای 
شرب استفاده می شود و هرگونه شائبه در استفاده از این آب برای 
صنعت را رد می کنند. علی اکبر جمشیدیان، معاون امنیتی وزارت 
کشور، تأکید کرد که آب انتقالی به یزد به طور کامل برای شرب 
استفاده می شود و صنایع از منابع آبی با کیفیت پایین تر بهره 
می برند. اما در عین حال، برخی مسئولان اصفهانی از وضعیت 

موجود و عدم اجرای درست توافقات انتقاد کرده اند.

حل بحران آب نیازمند تدابیر اساسی
بحران آبی میان یزد و اصفهان همچنان ادامه دارد و بدون شک 
نیازمند تدابیر اساسی و مدیریت یکپارچه منابع آبی است. در 
حالی که هر دو استان به نحوی درگیر تأمین آب برای مصارف 
مختلف هستند، شفاف سازی و برقراری توافقات منطقی می تواند 
به کاهش تنش ها و بهبود وضعیت آب در این مناطق کمک کند.

سحر خانمحمدی؛ روزنامه نگار

هشدار قاطع به دشمنان
بسیاری از بخش های پدافندی طی یک ماه اخیر به پیشرفته ترین سلاح هایی که دشمنان ما تصور نمی کنند، مسلح 
شده اند. امیر علیرضا صباحی فرد، فرمانده قرارگاه مشترک پدافند هوایی خاتم الانبیاء)ص( با اعلام این خبر، تصریح 
کرد: اشتباه محاسباتی دشمنان با پاسخ قاطع نیروهای مسلح و نیروی پدافند هوایی مواجه می شود./دفاع پرس

اعتراضات جهانی
همزمان با نقض آتش بس در غزه، اعتراضات جهانی گسترده ای 

علیه نسل کشی به راه افتاده است:
  درخواســت توقف جنگ در قلب واشنگتن: روز شنبه، 
ساکنان واشنگتن با برگزاری تظاهراتی گسترده به جنایات رژیم 
صهیونیســتی در غزه اعتراض کردند و خواستار توقف جنگ و 
آزادی فعالان طرفدار فلســطین شــدند. معترضان با در دست 
داشتن پلاکاردهایی از تصویر شهدای غزه و پرچم های فلسطین، 
شعارهایی علیه اشغالگری و جنایات اسرائیل سر دادند. همچنین 
پارچه نوشــته بزرگی حاوی اسامی شــهدای جنگ نسل کشی 
علیه غزه )بیش از ۵۰هزار نفر( در تظاهرات باشــکوه واشنگتن 

به نمایش درآمد.
  حمایت از فلســطین در نیویورک: حامیان فلســطین با 
برگزاری تظاهرات در شهر نیویورک آمریکا، همراهی خود با مردم 
فلسطین و ساکنان نوار غزه را اعلام کرده و خواستار آزادی محمود 

خلیل، دانشجوی دانشگاه کلمبیا و حامی فلسطین شدند.
  اعتراضات دانشجویی در پاریس: دانشجویان فرانسوی 
در پایتخت این کشور با در دســت گرفتن پرچم فلسطین برای 
سومین هفته متوالی خواســتار توقف جنگ در غزه پس از نقض 

آتش بس شدند.
  تصمیم حامیان فلســطین در نارم اســترالیا به ادامه 
اعتراضات: حامیان فلســطین در شهر نارم اســترالیا تصمیم 

گرفتند که به اعتراضات خود علیه نسل کشی در غزه ادامه دهند. 
آنها شعار »کشتار را متوقف کنید« علیه ادامه جنگ در غزه سر 

دادند.
  تظاهرات گسترده در اسلو: با هدف محکومیت جنایات رژیم 
اشغالگر صهیونیستی علیه مردم غزه در روزهای گذشته تظاهرات 

گسترده ای در شهر اسلو، پایتخت نروژ برگزار شده است.
  اعتراضات در ســوئد: صحنه هایی از تظاهــرات حامیان 
فلسطین در استکهلم ســوئد پخش شــده که در آن معترضان 

خواستار توقف بمباران غزه توسط رژیم صهیونیستی شده  اند.
  اهالی منچســتر انگلیس به خیابان   آمدند: تظاهرات 
گسترده ای نیز در شهر منچستر انگلستان در اعتراض به جنایت 
اشــغالگران در نوار غزه برگزار شد و معترضان در آن، جنایات در 

غزه را محکوم کردند.
  کشیده شدن اعتراضات تا کره جنوبی: تظاهرات چندهزار 
نفری ای از شــهروندان کره جنوبی هــم در محکومیت تجاوزات 

اشغالگران علیه نوار غزه برگزار شده است.

قیامجهانعلیهنسلکشی
اعتراضات جهانی علیه نسل کشی آمریکا و اسرائیل در غزه در حال گسترش است

به تازگی کاخ ســفید در بیانیه ای رســمی خبر داده اســت که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا در رقابت دور دوم مســابقات باشگاه سالمندان در ژوپیتر 

فلوریدا به پیروزی رسید و به دور نهایی راه پیدا کرده است.
احتمالا همین رقابت ورزشی برای ترامپ کافی است تا خودش را یک قهرمان ورزشی جا بزند، اما واقعیت این است که ترامپ 
اکنون در افکارعمومی جهان نه به عنوان یک ورزشکار بلکه به عنوان شــریک تمام عیار نتانیاهو در جنایت و نسل کشی غزه 
شناخته می شود. کشورهای غربی و ازجمله خود آمریکایی ها ماه هاست که در خیابان ها فریاد توقف جنگ و نسل کشی در غزه 

را سر می دهند، اما گوش ترامپ و رفیق گرمابه و گلستانش، بنیامین نتانیاهو به این فریادها بدهکار نیست.
آنها همچنان به نسل کشــی در غزه ادامه می دهند و البته این نسل کشی با اعتراضات و پویش های گسترده ضد نسل کشی در 

بسیاری از کشورهای غربی روبه رو شده است.

رضا عموییگزارش2
روزنامه نگار

علیرضا احمدی/ محمدمهدی اسکندری/ محسن تولاییگزارش1
روزنامه نگار

مذاکره غیرمستقیم برای عیارسنجی آمریکا

اصرار جمهوری اسلامی ایران بر پرهیز از مذاکره 
مستقیم با ایالات متحده، ریشــه در تجاربی تلخ 

و مشــاهداتی دقیق از رفتار و منش سیاستمداران 
آمریکایــی دارد؛ خاصــه شــخصیت جنجالــی و 

نمایش گرای دونالد ترامپ. واقعیت آن است که ترامپ نه 
با نیت حل وفصل اختلافات، بلکه برای کســب اعتبار رسانه ای و تثبیت چهره ای 
مقتدر از خود، پا به میدان گفت وگو می نهد. رویکرد وی در ملاقات نمایشی با رهبر 
کره شمالی و تحقیر رئیس جمهور اوکراین در انظار جهانیان، نمونه های روشنی از 
اینگونه رفتارند؛ رفتاری که با روح دیپلماسی مبتنی بر احترام و انصاف، فرسنگ ها 

فاصله دارد.
بدین ترتیب، بدیهی است که ایران در مواجهه با چنین رویکردی با احتیاط قدم 
برداشته و از در مذاکره مستقیم وارد نشود. افزون بر آن، خاطره خروج یک جانبه 
ایالات متحده از توافق هسته ای در دوره نخست زمامداری ترامپ و نقض آشکار 
تعهدات، زنگ هشــدار دیگری بود که نشــان داد اعتماد بــه وعده های آمریکا، 
ســرانجامی جز زیان نخواهد داشــت. آنان نه تنها به مفاد توافق پایبند نماندند، 
بلکه با طرح خواســته هایی فراتر از توافق، نظیر محدودیت در حوزه موشــکی 
و سیاســت های دفاعی، نشــان دادند هدفی جز تضعیف استقلال و توانمندی 

ایران ندارند.
در چنین فضایی، اتخاذ مســیر مذاکره غیرمستقیم، نه نشــانه ضعف، بلکه 
تمهیدی هوشمندانه برای سنجش میزان صداقت طرف آمریکایی است. از 
خلال این واسطه گری، می توان دریافت که آیا آمریکا به دنبال بهره برداری 
تبلیغاتی است یا آنکه قصد گفت وگویی واقعی، محترمانه و منطبق با منافع 
متقابل دارد. ایران بارها ثابت کرده که در مسیر هسته ای، اهدافی صلح آمیز را دنبال 
می کند؛ فتوای رهبر انقلاب و همکاری های مکرر با آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
شاهدی روشن بر این مدعاست. از این رو، هرگونه مذاکره ای، باید با حفظ عزت و 

حقوق ملت ایران و نه از سر فشار و فریب، صورت پذیرد.

رامین مهمان پرست
سخنگوی اسبق وزارت امور خارجه
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صفحه آرا: مجید اصغری

دریچه

ممانعت از ورود 2 نماینده پارلمان انگلیس به اراضی اشغالی 
در پی بازداشــت 2نماینده پارلمان انگلیس توســط رژیم صهیونیســتی و جلوگیری از ورود آنان به ســرزمین های 
اشــغالی، روابط لنــدن و تل آویو متشــنج شــد. وزارت امور خارجــه انگلیس ضمــن ابــراز نارضایتی شــدید، ادعای 

صهیونیست ها مبنی بر تلاش این نمایندگان برای نفرت پراکنی علیه اسرائیل را رد کرده است./رویترز 

اشغالگران آب ۷۰درصد غزه را قطع کرده اند
رژیم صهیونیستی از ابتدای هفته جاری )شنبه( جریان آب از شــرکت مکوروت در سرزمین های اشغالی به غزه 
را متوقف کرده که باعث شــده است ۷۰درصد از تأمین آب این منطقه قطع شــود. همچنین به دلیل ازسرگیری 

جنگ، 2۱مرکز درمان سوءتغذیه در غزه تعطیل شده  است./ خبرگزاری آناتولی

کوتاه تر از گزارش

ابعاد پنهان همکاری جاسوسی 
مایکروسافت و اسرائیل

اسناد درز پیدا کرده از شرکت مایکروسافت نشان می دهد 
که این شــرکت تأمین کننده اصلی اطلاعات جاسوســی 
رژیم صهیونیستی از طریق خدمات هوش مصنوعی است و 
از زمان آغاز نسل کشــی در غزه از هفتم اکتبر سال۲۰۲۳، 
حمایت های خود از این رژیم را به سطح بی سابقه ای رسانده 
است. براساس اسنادی که وبگاه اینترنتی »دراپ سایت نیوز« 

منتشر کرده است: 
  رژیم صهیونیستی یکی از بزرگ ترین شرکای مایکروسافت 
در جهان است و حجم مبادلات مهندســی و اطلاعاتی دو 
طرف از ابتدای جنگ غزه تاکنون بالــغ بر ۱۰میلیون دلار 

بوده است.
  حجــم واقعــی قراردادهای امضاشــده میــان تل آویو 
و مایکروســافت بسیار بیشــتر از آمار اعلام شــده و اسناد 

منتشرشده است.
  ارتش اسرائیل در جنگ غزه به شکل بی سابقه ای از خدمات 
مایکروسافت استفاده می کند و حجم استفاده از بخش های 
ابری این شــرکت در فاصله ژوئن۲۰۲۳ تــا آوریل۲۰۲۴ 

میلادی تا ۱۵۵درصد افزایش پیدا کرده است.
  اوج این اتفاق به اندکی قبل از حمله بــه رفح در  ماه می 

 سال۲۰۲۴ مربوط می شود.
  بیشترین اســتفاده اسرائیل از مایکروســافت مربوط به 
ابزارهای ترجمه و »آزور اوپن آل« اســت کــه در بیش از 

۷۵درصد استفاده های نظامی به کار برده می شود.
  گزارش ها درخصوص تکنولوژی هــوش مصنوعی نظیر 
»لاوندر« نیز نشــان می دهد که این تکنولــوژی اطلاعات 
مربوط به ۲.۳میلیون نفر از اهالی غزه را تجزیه و تحلیل کرده 
است تا بتواند ارتباطات احتمالی این افراد با اعضای حماس 

را بررسی کند.
  سامانه لاوندر در ابتدای جنگ، اطلاعات مربوط به ۳۷ هزار 
فلسطینی را به عنوان عناصر مشــکوک و متهمان احتمالی 

ارتباط با حماس بررسی کرده است.

اپوزیسیون ترکیه به دنبال 
انتخابات زودهنگام 

اوزگور اوزل رهبر حزب جمهوری خواه خلق )CHP( ترکیه، 
یکشنبه )دیروز( خواســتار برگزاری انتخابات زودهنگام در 
این کشور شد. اوزل اعلام کرده که در بدترین حالت انتخابات 

زودهنگام در این کشور باید تا نوامبر برگزار شود.
این درخواســت پس از ناآرامی های گســترده بی سابقه در 
یک دهه اخیر مطرح شده اســت؛ اعتراض هایی که از زمان 
بازداشت اکرم امام اوغلو شهردار استانبول و جدی ترین رقیب 

انتخاباتی اردوغان آغاز شده است.
گرچه دادستان کل عمومی استانبول اعلام کرده امام اوغلو 
در پرونده مربوط به ارتکاب فساد، ارتشاء و اختلاس در یک 
سازمان بازداشت شده اما منتقدان اردوغان بر این باورند که 
بازداشت امام اوغلو تلاش حزب حاکم عدالت و توسعه برای 

کنار زدن جدی ترین رقیب اردوغان در انتخابات بوده است.
اوزل در گردهمایی بزرگ حزب خود خطاب به اردوغان گفته: 
»در بدترین حالت، شما باید در نوامبر با نامزد ما روبه رو شوید. 
ما شما را به چالش خواهیم کشید. ما نامزد خود را در کنارمان 
می خواهیم و از شما دعوت می کنیم که بار دیگر به اراده مردم 

احترام بگذارید.« 
اشــاره او بــه نامــزدی اکــرم امام اوغلــو در انتخابــات 
ریاست جمهوری بوده است. خبرگزاری فرانس۲۴نوشته بود:

  حزب جمهوری خواه خلق ترکیه یکشنبه بیست و یکمین 
کنگره فوق العاده خود را در محل مرکز فرهنگی ناظم حکمت 

در ینی محله آنکارا آغاز کرده است.
  در این نشســت ۱۳۲۳ نماینده ویژه ثبت نام کرده حزب 
جمهوری خواه خلق با رأی خود رهبر جدید حزب را انتخاب 

می کنند و اوزل نیز یکی از نامزدهاست.
برای اجرایی شدن انتخابات زودهنگام در ترکیه لازم است 
که ۳۶۰ امضا در پارلمان جمع آوری شــود. هم اکنون حزب 
جمهوری خواه خلق ترکیه ۱۲۷ کرســی را در پارلمان در 
اختیــار دارد؛ درحالی که تعداد کرســی های ائتلاف حاکم 
متشکل از احزاب عدالت و توســعه و جنبش ملی گرا ۳۱۵ 

کرسي است.

دلایل تأکید بر نامزدی امام اوغلو
الجزیره در پاسخ به این پرســش که چرا حزب اپوزیسیون 

ترکیه نامزد دیگری را انتخاب نمی کند، نوشته: 
  شواهد نشان می دهد که حزب جمهوری خواه خلق عزم 

خود را برای حمایت از امام اوغلو جزم کرده است.
  او در ســال ۲۰۱9در انتخابات شــهرداری استانبول به 
پیروزی رسید و به سلطه ۲۵ساله حزب عدالت و توسعه بر 

این شهر پایان داد.
  این انتخابات از آنجا اهمیت دارد که اردوغان به خصوص 
درباره انتخابات شهرداری استانبول در سال ۲۰۱9گفته بود: 

»اگر ما استانبول را ببازیم، ترکیه را باخته ایم.«
  در انتخابــات محلــی ســال گذشــته، امام اوغلــو و 
جمهوری خواهان خلق توانستند رأی مناطق متعددی را که 
حزب عدالت و توسعه حیاط خلوت خود درنظر گرفته بود به 

نفع خود برگردانند.
  امام اوغلــو اســلام گرایی اســت کــه حزب ســکولار 
جمهوری خواه خلق معتقد است باعث افزایش جذابیت آنان 

در میان رأی دهندگان محافظه کارتر خواهد شد.
  مخالفان اردوغان همچنین ممکن است روی روند سیاسی 
و زندگی امام اوغلو و شباهت آن با اردوغان  ازجمله احتمال 
رسیدن از شهرداری استانبول به ریاست جمهوری حساب 

ویژه ای باز کرده باشند.

بهاره محبی؛ روزنامه نگار

فراخوان اعتصاب جهانی 
از سوی دیگر همزمان با برگزاری اعتراضات در بسیاری از کشورهای غربی، افراد زیادي در فلسطین و خارج از فلسطین مردم سراسر جهان را به 

مشارکت گسترده در اعتصاب سراسری فراخواندند.

دعوت کنندگان به اعتصاب: فعالان فلسطینی 
و گروه های مردمی در کرانــه باختری، قدس و 
مناطق اشغالی ســال ۱9۴۸ و همچنین کمیته 

پیگیری جریان های ملی و اسلامی فلسطین

هدف اعتصــاب: اعلام فراخوان در راســتای 
حمایت از مردم مظلوم غزه و مطالبه برای توقف 
نسل کشی وحشــیانه رژیم صهیونیستی علیه 

غیرنظامیان

زمان اعلام شــده برای 
اعتصــاب: روز دوشــنبه 

)امروز(

ترامپ شریک نتانیاهو
به رغــم ادعــای ترامپ بــرای برقــراری آتش بــس در زمان 
ریاســت جمهوری اش، اما اکنون غزه زیر شدیدترین بمباران ها 
قرار دارد و ترامپ هــم نه تنها به دنبال آتش بس نیســت، بلکه 
فراتر از آن با ارسال تسلیحات مرگبار به اسرائیل بر آتش جنگ 

می دمد:
  تشــکر نتانیاهو از ترامپ: به تازگی نخســت وزیر رژیم 
صهیونیســتی به خاطر موافقت آمریکا با ارســال تسلیحات به 
این رژیم از ترامپ تشــکر کرده اســت. نتانیاهو در این ارتباط 
گفته اســت که ما از ترامپ به خاطر حمایتش از اسرائیل تشکر 

می کنیم؛ او بزرگ ترین دوست ماست.

  آمریکا: دست اسرائیل را برای ادامه جنگ در غزه باز 
گذاشته ایم: براساس گزارش شبکه فاکس نیوز، معاون نماینده 
ویژه آمریکا در امور خاورمیانه بــا اظهاراتی جنجالی، حمایت 
بی قید و شرط واشنگتن از اسرائیل را تأیید کرد. وی گفت: »ما 
اسرائیل را آزاد گذاشته ایم و آنها را به تمام سلاح های لازم برای 

ادامه جنگ در غزه مجهز کرده ایم.« 
  تحویل دومین سامانه پدافند موشکی تاد آمریکا به 
اسرائیل: طی روزهای گذشته نیز روزنامه »تایمز آو اسرائیل« 
اعلام کرد که آمریکا دومین سامانه پدافند موشکی »تاد« را به 

اراضی اشغالی منتقل کرده است.
  هدیه تســلیحات یک میلیــارد دلاری ترامپ برای 

نتانیاهو: کمتــر از ۳ ماه پیش نیــز دان شــاموئل الماس در 
گزارشــی در روزنامه گلوبس خبر داد که دولت ترامپ پیش از 
دیدار نتانیاهو با ترامپ از کنگره آمریکا خواســته است تا بسته 
کمک های امنیتی و نظامی به اسرائیل به ارزش یک میلیارد دلار 
را به تصویب برساند. این بسته علاوه بر سایر کمک های نظامی 
وزارت امور خارجه آمریکا به رژیم صهیونیستی در زمان شروع 

به کار ترامپ است.
  بسته تسلیحاتی ترامپ برای اســرائیل با دور زدن 
کنگره: اندکی پس از شروع به کار ترامپ در کاخ سفید، وزارت 
امور خارجه آمریکا اعلام کرد کــه ۶.۷۵ میلیارد دلار مهمات، 
کیت های هدایت، فیوز و مهمات، ازجملــه ۲۱۶۶ بمب با قطر 

کوچک GBU-39/B را برای ارسال به اسرائیل تأیید کرده است. 
در بخش دیگر این بســته، آمریکا تأیید کرد که ۳هزار موشک 
هلفایر و سایر تجهیزات را با هزینه تخمینی ۶۶۰ میلیون دلار به 

سرزمین های اشغالی ارسال می کند.
  استقرار سامانه جدید تاد و 2سامانه پاتریوت آمریکایی 
در اسرائیل: منابع عبــری و عربی روز گذشته اعلام کردند که 
یک فروند هواپیمــای آمریکایی لاکهیدC5 گلکســی حامل 
ســامانه   پدافندی رهگیری موشــک های بالســتیک کوتاه و 
میان برد )تاد( و ســامانه راداری ضد هوایی و موشک بالستیک 
 )پاتریــوت( در پایــگاه نواتیم در جنــوب اســرائیل به زمین 

نشست.

ملاحظات مذاکره غیرمستقیمچرا مذاکره مستقیم مطرود است؟

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای کشــاندن ایران به 
مذاکره مســتقیم با دولت آمریکا و تحمیل همزمان چندین 
خواسته گوناگون ازجمله هسته ای، جنگ روانی ای علیه ایران 
به راه انداخته است. ترامپ خود مستقیما راهبری این جنگ 
روانی را به دست گرفته است. مذاکرات دیپلماتیک برای چه 
امری صورت می گیرد؟ قرار است منافعی برای طرف ها داشته 

باشد و مذاکره برای مذاکره معنا ندارد.
ایران در مذاکرات قبلی که انجام داد، منفعتش چه بود؟ این 
سؤالی است که کمتر کسی به آن پاسخ داده است. دلیل اینکه 
ایران باب مذاکره غیرمستقیم با آمریکا حتی در دوره ترامپ 
را هم باز گذاشته این است که جلوی بهانه جویی های ایالات 
متحده گرفته شود و در عین حال اگر آنها نیت اصلاح رویه های 
گذشــته را دارند، فعلا از همین مسیر مذاکرات غیرمستقیم 
شروع کنند و حسن نیت نشان دهند. اینکه ایران بر مذاکره 
غیرمستقیم تأکید دارد به این علت است که بنا به تجربه برایش 
اثبات شده اســت که آمریکایی ها به هیچ چارچوبی متعهد 
نیستند. حتی حســن روحانی، رئیس جمهور پیشین کشور 
هم در دوره ریاست جمهوری اول ترامپ اعتقادی به مذاکره 
مستقیم با کاخ سفید نداشت و معتقد بود ترامپ به دنبال یک 

نمایش قدرت و گرفتن عکس یادگاری دونفره است.

ایران برای اجتناب از تحمیل 
چنین شرایطی در مذاکرات، 

گفت وگوهای غیرمستقیم را 
انتخاب کرده است و عمان را هم 

به عنوان واسطه تعیین کرده است؛ 
علتش هم این اســت که اگرچه ترامپ نامه خود را از طریق 
امارات به ایران تحویل داد، اما امارات برخی ادعاهای ارضی 
نسبت به ایران دارد، عضو پیمان ابراهیم است و با اسرائیلی ها 

پیمان بسته است.
اصل ماجرا این است که ایران به دنبال مذاکراتی است که برای 
کشور انتفاع داشته باشد. مذاکره ای که پوچ باشد و درنهایت 
آورده ای برای کشور نداشته باشد، قطعا مطرود و محکوم نظام 

است و کسی سراغ این قضیه نمی رود.
ایران مذاکره غیرمستقیم را انتخاب کرده است چون به این 
طریق آن حالت تحکم آمیزی که طرف مقابل به دنبال استفاده 
از آن است، خنثی می شود. دلایل دیگری هم وجود دارد که 
قابل بیان نیست. در عین حال دانســتن ۳نکته مهم است: 
مذاکره زیر تیغ شمشیر معنا ندارد. مذاکره باید برای ایران نفع 
داشته باشد و آخر اینکه ایران باید به این جمع بندی برسد که 

طرف مقابل می خواهد چگونه به تعهداتش عمل کند.

جمهوری اســلامی ایــران به دنبال کنــش و واکنش های 
متعددی که بر ســر مسئله هســته ای و موضوعات دیگر با 
آمریکا داشته، درنهایت شیوه مذاکرات غیرمستقیم با دولت 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا را مدنظر قرار داده است.

انتخاب مذاکره غیرمستقیم شاید به این علت بوده باشد که 
ایران به یک ارزیابی از خواسته های طرف مقابل برسد و خطوط 
قرمز خودش را هم برای طــرف مقابل بازگو کند؛ و درنهایت 
اینکه به یک چارچوب مذاکراتی معین برسند. در این حالت 
اگر به چارچوب مذاکراتی مشخصی نرسند، ادامه مذاکرات را 
متوقف کنند. شاید طرفین با انتخاب مذاکرات غیرمستقیم در 
این مرحله به دنبال آن هستند که از مواضع همدیگر به طور 
دقیق تر اطلاع پیدا کنند و اگر در چارچوب مذاکراتی به توافق 

کلی رسیدند، سراغ مذاکرات مستقیم بروند.
نکته دوم اینکه در مذاکرات غیرمستقیم ممکن است ایران 
این ملاحظه را داشته باشد که تحت جوسازی نظامی آمریکا 
در منطقه به استقبال مذاکره مســتقیم نرود. آمریکایی ها 
ناوشــکن ها و بمب افکن های B2 خود را بــه جزیره ای در 

اقیانوس هنــد آورده اند و 
ســعی می کنند با ارعاب 

و فشــار حداکثری، امتیاز 
حداکثری هم بگیرند. مخالفت 

ایران با مذاکرات مستقیم می تواند 
برای اجتناب از تحمیل چنین شرایطی هم تلقی شود.

ایران در شرایطی است که از یک طرف می خواهد با پذیرش 
مذاکرات غیرمستقیم نشــان دهد اهل گفت وگو و راه حل 
از طریق دیپلماتیک اســت و از طرف دیگر نمی خواهد به 
مذاکرات مســتقیم تن دهد؛ چون طرف مقابل دارد اعمال 
فشار می کند و سیاست هایی همچون اعزام ناو هواپیمابر را 
جلو می برد. این اقدامات در تعارض با سیاست مذاکره است.

درنهایت این انتظار وجود دارد که مقامات برای افکار عمومی 
درباره انتخاب های مذاکراتی خودشان توضیح دهند؛ چون 
مردم پشتیبان کشور هستند. مسئولان باید حمایت مردم 
را جلب کنند و برای توجیه و آگاهی افزایی مســائل را برای 

آنها توضیح دهند.

علیرضا سلیمی
عضو هیأت رئیسه مجلس

حسن بهشتی پور
تحلیل گر سیاست خارجی

چرا ترامپ به دنبال مذاکره مستقیم با ایران است؟

در ماه های اخیــر، حضــور دونالد ترامــپ در رأس هرم 
قدرت سیاســی ایالات متحده و ورود او به کاخ ســفید، 
یکی از مسائل پرمناقشه و مبهم در سپهر روابط بین الملل 
تلقی شده اســت. تحلیل گران و ناظران سیاسی، از همان 
روزهای آغازین ریاست جمهوری ترامپ، درباره پیامدهای 
احتمالی رویکردهای نوین او در عرصه سیاست خارجی، 
گمانه زنی های فراوانــی را مطرح کردنــد. در این میان، 
بی تردید یکی از محوری ترین موضوعات، چگونگی مواجهه 

دولت جدید آمریکا با جمهوری اسلامی ایران بوده است.
به همین دلیــل، حتی رئیس جمهوری چــون ترامپ که 
در بسیاری از رویکردهای سیاسی، شــیوه ای متفاوت از 
پیشــینیان خود اتخاذ کرده بود نیز نتوانســت نسبت به 
اهمیت راهبــردی ایران بی تفاوت بمانــد؛ چنان که دیگر 
ساکنان کاخ سفید نیز در ادوار مختلف، همواره نسبت به 
جمهوری اسلامی ایران حساسیت هایی ویژه نشان داده اند.

از منظر واشــنگتن، یکی از اصلی ترین دلایــل تمایل به 
گفت وگوی مســتقیم با ایران، ریشــه در جوهره انقلاب 
اسلامی دارد؛ انقلابی که استکبارستیزی، عدالت خواهی 
و مبارزه بــا ســلطه را در متن و ماهیت خــود جای داده 
است. آمریکا در تلاش اســت تا از رهگذر مذاکره مستقیم 
با ایران، چنیــن القا نماید که جمهوری اســلامی، پس از 
نزدیک به نیم قرن ایستادگی، ناگزیر به پذیرش گفت وگو 
با قدرت های جهانی شده است. آنان با بهره گیری از ادبیات 

خاص و تبلیغات رسانه ای 
که با ادبیات رسمی روابط 

بین الملل فاصله ای آشکار 
دارد، می کوشــند هرگونــه 

تعامل ایران را به مثابه عقب نشینی، 
تسلیم یا دگرگونی در آرمان ها جلوه دهند.

در همین راستا، راهبرد رســانه ای غرب با هدف مخدوش 
ساختن چهره عدالت طلب و مقاومت گرای ایران، همواره 
درصدد القای این نکته است که جمهوری اسلامی نظامی 
دگم و انعطاف ناپذیر است. اما پذیرش مذاکره  غیرمستقیم 
از ســوی ایران، در عین حفظ اصول و آرمان های انقلاب، 
گواهی روشــن بر تدبیر و عقلانیت در عرصه دیپلماسی 
اســت؛ تدبیری که ضمن صیانت از استقلال و عزت ملی، 
ظرفیت های نظــام در روابط بین الملــل را نیز مدیریت 

می نماید.
از طرفی، ایران برای حفظ اســتفاده از رویکرد دیپلماسی 
تمایل دارد مذاکرات غیرمســتقیم از طریــق عمان که 
مدت هاســت کانالی برای تبادل پیام میان ۲کشور بوده، 
ادامه یابد. مذاکرات غیرمســتقیم فرصتــی برای ارزیابی 
میزان جدیت واشــنگتن درباره راه حل سیاســی با ایران 
فراهم می کند؛ گرچه این مسیر ممکن است دشوار باشد، 
اما درصورتی که آمریکا جدیت نشان دهد، چنین مذاکراتی 

می تواند به زودی آغاز شود.

سیدرضا صدرالحسینی
تحلیل گر مسائل بین الملل

چرا مذاکره مستقیم در دستور کار نیست؟

برای بررسی دلایل انتخاب راهبرد »مذاکره غیرمستقیم« ازسوی 
ایران، پیش از هر چیز باید تجربه های گذشته را مورد واکاوی قرار 
داد. بدعهدی گذشته آمریکایی ها در جریان مذاکرات هسته ای 
منتهی به توافق برجام برای ایران تبدیل به مدلی شده است که 
براســاس آن نمی توان به آنها اعتماد کرد. براین اساس هم بود 
که در موضع گیری اخیر رهبری به این موضوع اشــاره شد که 
در گذشته مذاکراتی صورت گرفت و توافق هایی به دست آمد، 
اما آمریکا به آنها پایبند نماند و زیر میــز زد. با توجه به چنین 
پیشینه ای هم هست که در شرایط کنونی »مذاکره مستقیم« با 
آمریکا در دستورکار قرار ندارد و »مذاکره غیرمستقیم« به عنوان 
مبنای عمل در این حوزه مدنظر قرار گرفته است. در این زمینه 

باید به چند نکته محوری توجه داشت:
نکته مهم این است که ایران اصل مذاکره را پذیرفته  و تعهد خود را به حرکت در مسیر دیپلماسی نشان 1
داده است. پس از ارســال پیام مکتوب ازسوی آمریکایی ها، 
ایران نیز پاســخ خود را ارائــه کرد. بر این مبنــا هم بود که 
مسئولان ارشد کشــور نیز بر ادامه مســیر گفت وگو تأکید 
کردند؛ بنابراین در شــرایط کنونی »مذاکره غیرمستقیم« 

محور مناسبات با واشنگتن خواهد بود.
ازسوی دیگر موضوع مهمی که در زمینه »مذاکره  غیرمستقیم« باید مورد توجه قرار گیرد، نقش آفرینی 2
واسطه هایی اســت که آنها نیز به دنبال منافع خود هستند؛ 
چراکه اصولا واسطه گری برای میانجی ها بدون منفعت نیست 
و بخشی از منفعتی که آنها می برند، اساسا مربوط به ماست؛ 
بنابراین باید در این زمینه صیانت حداکثری از منافع ملی را 

نیز مورد توجه قــرار داد. 
علاوه بر اینهــا، باید درنظر 

داشــت کــه گفت وگــوی 
غیرمستقیم طولانی خواهد شد 

و عوارض دیگری هم دارد، اما تجربه 
بدعهدی های گذشــته طرف مقابل زمینه ساز بی اعتمادی 
ایران به آمریکا و انتخاب گزینه »مذاکره غیرمستقیم« ازسوی 

جمهوری اسلامی شده است.
نکته دیگر، اینکه برای مذاکره غیرمستقیم باید دست  ما پر باشد و آگاه باشیم که براساس چه ظرفیت ها و 3
امکاناتی بر سر میز مذاکره حاضر شــده ایم. برخورداری از 
اهرم های لازم به منظور تأثیرگذاری بر روند مذاکرات ضرورتی 
انکارناپذیر است. نکته محوری این اســت که طرف مقابل 
می کوشد با بهره گیری از اهرم هایی از قبیل »فشارحداکثری« 
و »تهدید نظامی«، خواسته های خود را تحمیل کند؛ بنابراین 

ما باید با اهرم های لازم بر سر میز مذاکره حاضر شویم.
»اجماع سازی « در داخل درباره مذاکره غیرمستقیم،  یکی از موضوع های مهم در این حوزه است که باید 4
مدنظر قرار گیرد. اجماع داخلی باید بر این مبنا استوار باشد 
که همه جریان های داخلی حول محور تعیین شده کنونی با 
عنوان »مذاکره غیرمســتقیم« ائتلاف داشته باشند و طرح 
ادعاهای حاشیه ای در روند مذاکرات خلل ایجاد نکند. اهرم 
مؤثر برای ایران در مذاکرات این است که در داخل مجموعه ای 
یکصدا داشته باشیم که با همراهی تیم مذاکره کننده، بستر 

مناسبی برای کسب دستاوردهای حداکثری ایجاد شود.

ابوالقاسم دلفی
دیپلمات پیشین ایران
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کالابرگ

تجارت

چم وخم مرحله دوم کالابرگ
مرحلــه دوم طرح کالابــرگ الکترونیــک از ۱۳ فروردین 
آغــاز شــده و خانوارهــای 7دهک مشــمول ایــن طرح 
می تواننــد با مراجعه بــه ۲۳۰هزار فروشــگاه خرد، عمده 
و زنجیره ای، کالاهای اساســی موردنیاز خــود را با کمک 
اعتبار کالابرگ خریــداری کنند. به گزارش همشــهری، 
آمارهای ستاد کالابرگ الکترونیکی از استقبال 55میلیون 
نفری مشمولان از مرحله نخســت طرح کالابرگ حکایت 
دارد. مرحلــه دوم ایــن طرح نیــز مانند مرحله نخســت، 
مشمولان در سه گروه »خانوارهای تحت پوشش نهادهای 
حمایتی »دهک های ۱ تــا ۳« و »دهک هــای ۴ تــا 7« اجرا 
می شــود و اعتبار هر نفر در دو گــروه اول 5۰۰هزار تومان 
و در گروه ســوم )دهک های ۴ تا 7( مبلــغ ۳5۰هزار تومان 
است. همچنان ۱۱گروه از اقلام اساسی از گروه های لبنیات، 
پروتئین، خواربار و حبوبات در ســبد کالابرگ وجود دارد و 
مشــمولان باید در هر خرید حداقل ۳ قلــم از این کالاها را 

خریداری کنند.

  آغاز تجارت آزاد با اوراسیا
 از ۲۵ اردیبهشت 

مشــاور امور بین الملل و توافق های تجاری سازمان توسعه 
تجارت ایران گفت:طبق موافقتنامه انجام شده، اجرای تجارت 
آزاد ایران با کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا با تعرفه گمرکی 
صفر درصد، از ۲5 اردیبهشــت ماه ۱۴۰۴ همزمان در ایران 
و کشورهای این اتحادیه شــروع می شود. میرهادی سیدی، 
گفــت: موافقتنامه تجــارت آزاد ایران با 5 کشــور اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا، شامل روسیه، قزاقســتان، قرقیزستان، 
بلاروس و ارمنســتان، پس از نزدیک به 7ســال مذاکره، به 
تصویب پارلمان های این پنج کشور و مجلس شورای اسلامی 
رسید و در ۲5اسفند ماه ۱۴۰۳ابلاغ شد. وی افزود: طبق این 
موافقتنامه، اجرای آن 6۰روز پس از آخرین تصویب کشورها 
آغاز می شود و براساس هماهنگی های انجام شده، اجرای آن از 
۲5اردیبهشت ماه ۱۴۰۴همزمان در ایران و کشورهای اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا شروع خواهد شد.

 نسخه  بخش خصوصی
 برای سرمایه گذاری

فعالان بخش خصوصی،  بهبود  فضای کسب وکار و اتمام رقابت دولت 
در اقتصاد را پیش نیاز تحقق سرمایه گذاری  می دانند

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

سال گذشته در حالی تراز تجاری غیرنفتی کشور به منفی ۱۴.۶ میلیارد دلار رسید که بیش 
از ۸ میلیارد دلار آن را واردات شــمش طلای خام تشــکیل می داد. در ســال گذشته بیش از 
۱52میلیون تن صادرات غیرنفتی به ارزش 57.۸میلیارد دلار صورت گرفته که نسبت به سال 
قبل از آن )۱۴02( افزایش ۱0درصدی در وزن و ۱5.۶2درصدی در ارزش دلاری داشته است.

 میزان بارش ها از ابتدای ســال آبی جــاری )ابتدای مهــر۱۴0۳( تا پانزدهــم فروردین ماه 
درحالی به ۱22.۸ میلی متر رســید که نســبت به بارش های دوره بلندمــدت ۳7 درصد 
کاهش یافته است. از مجموع استان های کشور، 2۴ استان نسبت به سال گذشته درگیر 
کاهش بارش هستند و همه استان ها در مقایسه با دوره درازمدت کاهش بارش دارند.

۱۴.۶
 میلیارد دلار 
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احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

زاکربرگ، بزوس و ماسک میلیاردها دلار
 از دست دادند

با اعلام تعرفه های متقابل ترامپ بر کشورهای سراسر 
جهان که وال استریت را ملتهب کرد، ثروتمندترین 
افراد جهان، میلیاردها دلار از ثروتشــان را یک شبه 
از دست دادند. ایلان ماسک ۳۰.۹ میلیارد دلار، جف 
بزوس ۲۳.۴۹ میلیارد دلار و مارک زاکربرگ، ۲۷.۳۴ 

میلیارد دلار از ثروت خود را از دست دادند.   

شــرکت »جگوار لندروور« اعلام کرد که 
برای بررســی چگونگــی کاهش هزینه 
تعرفه ۲۵ درصدی دولت ترامپ، صادرات 
خودروهای تولید انگلیس خود را به مدت 

یک ماه به آمریکا متوقف خواهد کرد.

شرکت خودروسازی نیسان موتور اعلام کرد 
که در واکنش به افزایش تعرفه های تجاری 
دونالد ترامپ بر کشورهای سراسر جهان، 
بخشی از تولید خودروهایی راکه به آمریکا 

صادر می کند به این کشور انتقال می دهد.

ایلان ماســک بــا حضــور ویدئویی 
غیرمنتظره در نشســت متعلق به حزب 
راســتگرای »لیگ« ایتالیا در فلورانس، 
خواســتار وضع تعرفه صفر میان اروپا و 

آمریکا شد.

کارشناســان اقتصاد می گوینــد اقدام 
تلافی جویانه چین علیه تعرفه های جدید 
آمریکا، به محصولاتی ازجمله سویا ضربه 
زد و حرکت پکن به سمت تامین کنندگان 
جایگزین برای کالاهای کشاورزی ازجمله 

برزیل را تسریع خواهد کرد.

 سازمان رگولاتوری بازار انرژی ترکیه، اعلام 
کرد قیمت برق برای مصرف کنندگان خانگی، 
به میزان ۲۵ درصــد افزایش خواهد یافت. 
این نرخ برای بخش های خدمات عمومی و 
خصوصی به میزان ۱۵ درصد و برای کاربران 

صنعتی، ۱۰ درصد افزایش می یابد.

عبور از مشکلات اقتصادی با سرمایه گذاری برای تولید، نیازمند بسترسازی هایی 
است که اگر مغفول بمانند شعار امسال هم نامحقق باقی خواهد ماند. به 

گزارش همشهری، بخش خصوصی و مردم،  بازیگران اصلی تحقق شعار 
»سرمایه گذاری برای تولید« هستند و در این مسیر دولت و حاکمیت 

باید جاده صاف کن و تسهیلگر باشند. درواقع اگر مخاطب اصلی شعار 
ســال را مردم بدانیم، باید ببینیم ازنظر بخش خصوصی الزامات سرمایه گذاری 

برای تولید چیست و چه موانعی در این مسیر وجود دارد که دولت و حاکمیت باید آن را رفع کنند.

رفع رقابت ناسالم دولت با بخش خصوصی
صمد حســن زاده، رئیس اتاق ایران: 
برای اســتفاده از ظرفیت ها بایــد الزامات 
ســرمایه گذاری محقــق شــود. امنیــت 
سرمایه گذاری، تشویق ســرمایه گذار، ثبات 

اقتصادی، تقویت روابط بین المللی و تسهیل تجارت ازجمله 
پیش نیازهای رشد سرمایه گذاری اســت. همچنین باید با 
اجرای   اصل ۴۴  ، رقابت ناسالم   دولت  و بخش خصوصی رفع 

شود و اعتماد و اطمینان به مردم و سرمایه گذاران برگردد.

ترغیب سرمایه گذاران
عبدالله مهاجر دارابــی، عضو هیأت 
رئیسه اتاق ایران: ســرمایه گذار زمانی 
دلگرم اســت که دولت از او حمایت کند و 
جایی ســرمایه گذاری می کند که منفعت 

بیشتری ببرد؛ بنابراین ایجاد بستر ســودآوری و اجرای 
قانون حمایت کننده برای ســرمایه گذاران ضروری است. 
همچنین حذف اختلاف نــرخ ارز و پذیــرش FATF از 
موضوعاتی است که به بهبود سرمایه گذاری کمک می کند.

بسترسازی برای جذب سرمایه گذاری
محمدرضا بهرامــن، نایب رئیس اتاق 
ایران: تحقق رشــد اقتصادی ۸ درصدی 
مدنظر برنامه هفتم، نیازمند بسترســازی 
برای جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی، 

افزایش امنیت اقتصادی، توســعه زیرساخت های مالی و 
بهبود فضای کسب وکار است. همچنین گسترش زنجیره 
ارزش افزوده، تسهیل صادرات و ایجاد مشوق های اقتصادی، 

نقشی کلیدی در تحقق این چشم انداز ایفا خواهد کرد.

راهبردهای چهارگانه تحقق سرمایه گذاری
کیوان کاشفی، عضو هیأت رئیسه اتاق 
ایران: برای تحقق سرمایه گذاری برای تولید، 
باید ۴ راهبرد   را پیگیری کنیم. ابتدا ســود 
ســرمایه گذاران را به رسمیت بشناسیم و در 

قدم بعدی اعتماد عمومی را جلب کنیم. از طرفی بهبود محیط 
کسب وکار و ارتقای شــاخص های مؤثر در آن را در اولویت 
برنامه ها قرار دهیم و درنهایت به سمت اجرای پلتفرم هایی 

برویم که قادر به بسیج سرمایه های خرد مردم باشد.

لزوم حل وفصل تحریم های داخلی
حســین پیرموذن، نایب رئیس اتاق 
ایران: کم اعتمادی سرمایه گذاران بخش 
خصوصی مهم ترین مانع در مســیر تحقق 
ســرمایه گذاری برای تولید اســت. همه 

مشــکلات از جنس تحریم و مشــکلات بیرونی نیست، 
بلکه بسیاری از آنها داخلی اســت و دولت باید به عنوان 
سیاســتگذار راه را برای بخش خصوصی هموار کند و در 

قامت رقیب، مسیر بخش خصوصی را ناهموار نکند.

لزوم بازتعریف قواعد به نفع تولید
فرج الله معماری، رئیس اتاق سمنان: در 
حوزه ســرمایه گذاری برای تولید با   چالشی 
مرکب از  ریسک های اقتصادی و ریسک های 
نهــادی مواجهیــم. بی اعتمــادی به دلیل 

ناپایداری در سیاســت ها و مقررات اقتصــادی، ضعف در 
زیرساخت های مالی و بوروکراسی پیچیده و دست وپاگیر، 
انگیزه، انرژی و زمان سرمایه گذار را تحلیل می برد. باید قواعد 

بازی را به نفع تولید و مشارکت بازتعریف کنیم.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خودکشی قاتل بی رحم  در زندان 

مرد آمریکایی که برای به دســت آوردن بیمه عمر مادرش او 
را در رودخانه غرق کرده و به حبس ابد محکوم شده بود، در 

زندان خودکشی کرد.
به گزارش همشهری، به نقل از  ای بی سی، 2سال پیش پلیس 
ورمونت آمریکا در جریان مرگ مرموز یــک زن به نام لیندا 
کارمن قرار گرفت. پســر جوان این زن به نام ناتان به پلیس 
گفت که برای ماهیگیری به رودخانــه آیلند رفته بودند که 
ناگهان قایق واژگون و مادرش غرق شد. هر چند ماجرا یک 
حادثه به نظر می رســید اما این پرونده وقتی که ناتان برای 
گرفتن بیمه عمر 85هزار دلاری مادرش درخواست داد، روند 
دیگری به خود گرفت. در ادامه تحقیقات، پلیس سرنخ هایی به 
دست آورد که نشان می داد ناتان خودش قایق را غرق کرده و 
باعث مرگ مادرش شده تا بیمه عمر او را تصاحب کند. به این 
ترتیب، پسر جوان دستگیر و در ادامه معلوم شد که او در سال 
2۰۱۳ نیز مظنون به قتل پدربزرگ ثروتمندش بوده است. 
به گفته پلیس، پدربزرگ ناتان به ضرب چندگلوله کشته شده 
و سرنخ ها نشان می داد، ناتان در مرگ پدربزرگش نقش دارد.

براساس این گزارش، ناتان در سال 2۰24 به اتهام قتل مادر 
و پدربزرگش بــه حبس ابد محکوم شــد. او در این مدت در 
زندان به سر می برد تا اینکه چند روز پیش در سلول خودش 
خودکشی کرد. با این حال، پلیس اعلام کرده که تحقیقات 

درباره خودکشی او ادامه دارد.

5سال حبس برای مادربزرگ حواس پرت 

 مادربــزرگ آمریکایی بعــد از اینکه نوه اش را در ماشــین 
جا گذاشت و باعث مرگش شد، مجرم شناخته شد. به گزارش 
سی بی اس، سال گذشته، پلیس فلوریدا در جریان مرگ یک 

نوزاد 7ماهه در خودروی مادربزرگش قرار گرفت.
 تحقیقات اولیه پلیس نشان داد که زن 67ساله به نام تریسی 
نیکس، وقتی مسئولیت مراقبت نوه اش به نام یوریل را بر عهده 
داشته، با دوستانش به خرید و رستوران رفته و این در حالی 
بود که نوزاد را در خودروی شاسی بلندش، در دمای ۳2درجه 
در شهر واچولای فلوریدا جا گذاشــته بود. براساس گزارش 
پلیس، وقتی این زن بعد از بازگشت از خرید، یادش آمد که 
نوه اش را در خودرو جا گذاشته است اما دیگر دیر شده و نوزاد 
7ماهه جانش را از دست داده بود. پنجشنبه گذشته این زن 
در دادگاه محاکمه و از سوی قضات به 5سال زندان محکوم 
شد. براساس این گزارش، در سال 2۰2۱ نیز برادر این نوزاد 
فوت شده وقتی به مادربزرگش سپرده شده بود، جان خود را 
از دست داده بود. او درحالی که مادربزرگ در خواب بود، در 

دریاچه ای نزدیک خانه غرق شده بود. 

اعتراف به سرقت مرگبار
مرد افغانســتانی که به همراه دوســتانش، نقشه حمله 
به خانــه هموطنانش را کشــیده و جان یکــی از آنها را 
گرفته بود، دیروز اســرار قتل را فاش کــرد. به گزارش 
همشــهری، اواخر سال گذشــته گزارش یک درگیری 
در جنوب تهران به پلیس اعلام شــد. بررسی ها حکایت 
از این داشــت که چند نفر به خانه مقتول و دوســتانش 
هجوم برده اند و آنها را هدف ضربــات چاقو قرار داده اند. 
عاملان ایــن درگیری مرگبــار از هموطنــان مقتول و 

دوســتانش بودند که دســتگیر شدند.
متهمان دستگیرشده در بازجویی ها 
قتل را گردن یکدیگر می انداختند تا 
اینکه دیروز یکی از این 4متهم اسرار 
قتل را فاش کرد. وی گفت: مقتول و 

دوستانش از هموطنان ما بودند که در 
خانه ای واقع در جنوب تهران زندگی 
می کردند. چند روز قبل از دوســتم 
شنیدم که مقتول و دوستانش، پشت 
سر او بدگویی کرده اند. از سوی دیگر 
شنیده بودم که مقتول و دوستانش 
گوشی های گران قیمت خریده اند. 
همین موجب شد تا نقشه سرقت از 

آنها را با همدستی دوستانم بکشیم 
تا از مقتول و دوستانش انتقام بگیریم 
اما من ناخواســته مرتکب قتل شدم 
درحالی که قصد ما فقط سرقت با انگیزه 
انتقام جویی بود نه جنایت. به دســتور 
قاضی موسی رضازاده، بازپرس جنایی 

تهران، متهم بــرای انجام تحقیقات 
تکمیلی در اختیار مأموران اداره دهم 

آگاهی تهران قرار گرفت.

بسته خبری خارجی

جنایی

خبر خوب

آموزش

آزادی ۱۱ هزار زندانی با کمک خیران

رئیس هیأت امنای ستاد مردمی دیه کشور از آزادی ۱۱هزار 
و ۳8۰زندانی جرائم غیرعمد در سال گذشته با همت خیران 
خبر داد. به گفته سیداسدالله جولایی، بدهی این زندانیان بالغ 
بر 27 هزار میلیارد تومان بود. در این داده نما جزئیات بیشتری 

از آزادی این زندانیان را می بینید.

در مقابل زورگیران چه کنیم؟
زورگیری خشن چاقوی 
بزرگی در دست گرفته 
و با تهدید قصد سرقت 
گوشــی موبایل مــان 
را دارد. عاقلانه تریــن 
واکنــش در چنیــن 
صحنه ای چــه می تواند 
باشــد؟  ســرهنـــگ 
محمدرضــا اکبــری، 

معاون مبارزه با سرقت پلیس آگاهی فراجا درباره چگونگی 
رویارویی با زورگیران می گوید: زورگیری ممکن اســت هر 
زمانی اتفاق بیفتد و پلیس در هر لحظه و هر مکان نمی تواند 
حضور داشته باشد. عاقلانه ترین کار در مواجهه با زورگیران 
این است که از درگیری پرهیز کنیم، چرا که ممکن است مورد 
آسیب جسمی قرار بگیریم. او ادامه می دهد: بهترین کار این 
است در همان لحظه با پلیس تماس بگیریم و اگر اطلاعاتی از 
چهره، خودرو، موتورسیکلت، پلاک وسیله نقلیه و لباس های 
سارقان داریم در اختیار پلیس قرار دهیم. ما بانک اطلاعاتی 
سارقان خشن را در سراسر کشــور داریم و بیشترین کشف 
دستگیری ما نیز در مجموع سرقت ها مربوط به سرقت های 
خشن است. سرهنگ اکبری در ادامه می گوید: اگر در مکان 
شلوغی هستید و افراد دیگری می توانند به شما کمک کنند 
قاعدتا نباید مالتان را در اختیار زورگیر قرار دهید، ولی اگر در 
مکان خلوتی هستیم، از آنجا که سارق مجهز به سلاح سرد 
است و در آن لحظه نسبت به ما قوی تر است مقاومت ما ممکن 
است منجر به صدمات بدنی شود و از این رو عاقلانه ترین کار 
این است که مقاومت صورت نگیرد، چرا که ارزش جان انسان 
بیشــتر از ارزش مال است. خوشــبختانه برای رسیدگی به 
سرقت های خشن و زورگیری در سراسر کشور در دادسراهای 
مراکز استان ها بازپرس ویژه تعیین و تیم های ویژه در پلیس 
آگاهی استان های سراسر کشور راه اندازی شده است و اشراف 

کاملی در مقابله با سرقت های خشن وجود دارد.

مرد اســیدپاش پس از پایــان دوران 
محکومیتش از زندان آزاد شــد اما به 

طرز مشکوکی جان باخت.
به گزارش همشــهری، چند روز قبل 
گزارش مرگ مردی بــه تیم جنایی 
پایتخت اعلام شد. او در محل کارش که 
کارواشی در یکی از مناطق پایتخت بود 
جان باخته بود. در ادامه مشخص شد 
که او به اتهام اسیدپاشی در زندان بوده 

و به تازگی آزاد شده بود. 

ماجرای اسید پاشی 
ماجرای اسیدپاشــی اما به چهاردهم 
تیر ماه 5ســال قبــل برمی گــردد. 
بررســی ها نشــان می دهد کــه مرد 
اســیدپاش آن روز به دلیل اختلاف با 
همکارش روی  چشم و دست او اسید 
پاشیده بود. او بعد از دستگیری گفت: 
من در یک پارکینگ کار می کردم اما 
مدیر پارکینگ ناگهان مرا اخراج کرد. 
من که از او کینه بــه دل گرفته بودم، 
برای انتقامجویی با یک بطری اسید به 
پارکینگ رفتم اما مدیر پارکینگ وقتی 

متوجه قصد و نیت من شد، توضیح داد 
که یکی از کارکنــان پارکینگ به نام 
صابر  باعث شده تا مرا اخراج کند. من 
و صابر از قبل اختلاف داشتیم  و او نزد 
مدیر رفته و از من بدگویی کرده بود. او 
به دروغ مرا متهم به اهمال کاری کرده و 
همین موجب شده بود مدیر مرا اخراج 
کند. وقتی پی به ایــن حقیقت بردم، 

اسید را  روی صابر پاشیدم.

دیه از بیت المال
مرد اسیدپاش دســتگیر و به حبس و 
دیه محکوم شد. با قطعی شدن رأی، او 
5سال در زندان ماند و مدتی قبل پس از 
پایان دوران محکومیتش از زندان آزاد 
شــد تا اینکه چند روز پیش در محل 
کارش جان باخت.  مرگ مشکوک او 
در محل کارش، تیــم جنایی را با یک 
معما مواجه کرده است. از سوی دیگر 
چون او هنوز دیه قربانی اسیدپاشی را 
پرداخت نکرده، قربانی اسید پاشــی با 
توجه به مرگ مرد مجرم، می تواند دیه 

را از بیت المال دریافت کند.

دادسرا
راننده مســافرکش که به اتهام 
سرقت دستگیر شده بود، با حکم 
جالب بازپرس دادســرای ویژه 
سرقت تهران، به جای رفتن به زندان به نظافت 
2بوستان محکوم شــد. به گزارش همشهری، 
پانزدهم فروردین امســال مأموران راهنمایی و 

رانندگی تهران متوجه مردی شــدند که 
در حال ســرقت چراغ های یکی از 
خیابان ها بود. این مرد ۳8ساله که 
با ماشینش مسافرکشی می کرد، 
دستگیر و به دادسرای ویژه سرقت 

منتقل شد. او وقتی پیش روی 
قاضی افضلی، بازپرس شعبه 
دوم قــرار گرفت به ســرقت 
اعتــراف کــرد؛ امــا در تمام 

مراحل بازپرسی اشک می ریخت 
و اظهار پشــیمانی می کرد. او گفت: 
من یک پسر خردســال دارم و کارم 
مسافرکشی است. به دلیل گرانی و 
مشکلات مالی در یک لحظه وسوسه 
سرقت به جانم افتاد. او با گریه ادامه 
داد: من سابقه کیفری ندارم و در یک 
خانواده آبرودار بزرگ شده ام. خیلی 

پشیمانم و درخواستم این است که مرا ببخشید.

مجازات جالب 
مرد مســافرکش با قرار قانونی روانه بازداشتگاه 
شد؛ اما بازپرس پرونده وقتی دید متهم سابقه ای 
ندارد و به شــدت از اشــتباهی که مرتکب شده 
پشیمان اســت، تصمیم گرفت به جای زندان از 
مجازات جایگزین استفاده کند. بازپرس دادسرای 
ویژه ســرقت به جای اینکه برای متهم قرار 
جلب به دادســرا و کیفرخواست صادر 
کند تا او به زندان برود و ســپس در 
دادگاه محاکمه و محکوم شــود، از 
مجازات جایگزین حبس استفاده 
کرد. به موجب ایــن رأی جالب، 
مرد مســافرکش محکوم شد که 
2پارک در منطقه۱۰ را با هماهنگی 
شــهرداری تهران انتخاب کند و به 
نظافت آنها بپردازد. او همچنین باید از 
نظافت پارک ها عکس و فیلم تهیه کند 
و به دست قاضی برســاند. به موجب 
این رأی جالب، متهــم این پرونده از 
رفتن به زندان و محاکمه در دادگاه 

رهایی یافت.

نظافت 2بوستان به جای رفتن به زندان 

براساس قانون، پرونده های کیفری 
پس از تشــکیل ابتدا در دادســرا 
رســیدگی می شــوند و پس از صدور جلب به دادسرا و 
کیفرخواست از سوی بازپرس پرونده برای انجام محاکمه 
و صدور حکم به دادگاه فرســتاده می شوند. صدور حکم 
معمولا از سوی قاضی دادگاه صورت می گیرد نه بازپرس 
دادسرا. اما شرایطی هم پیش بینی شده که بازپرس می تواند 
برای متهم پرونده حکم صادر کند.  مجتبی حسین پور، 

قاضی سابق دادسرای جنایی و وکیل دادگســتری می گوید: بازپرس درصورت موافقت 
دادستان می تواند تعقیب متهم را معلق کند. وی ادامه می دهد: طبق ماده8۱ قانون آیین 
دادرسی کیفری، در جرائم تعزیری درجه6، 7 و 8 با وجود برخی از شرایط بازپرس پرونده 
با تأیید دادستان می تواند قبل از صدور کیفرخواست، تعقیب متهم را معلق کند. حالا این 
شرایط شامل چه مواردی است؟ مواردی مانند نداشتن سابقه مؤثر کیفری، نبود شاکی 
خصوصی یا اگر شاکی خصوصی وجود دارد، درصورتی که متهم ضرر و زیان شاکی خصوصی 
را جبران کند. در صورت وجود چنین شرایطی با تشخیص دادستان می شود از تعقیب متهم 
خودداری کرد. یعنی به جای اینکه قرار مجرمیت و کیفرخواست صادر و پرونده به دادگاه 
ارسال شود، بازپرس پرونده با تأیید دادســتان و توافق متهم، تعقیب وی را برای مدتی 
مانند 6 ماه تا 2سال که قانون پیش بینی کرده، معلق می کند. حسین پور تصریح می کند: 
در این مدت تعلیق، تکالیف و وظایفی برای متهم در نظر گرفته می شود، ازجمله اشتغال به 
خدمات عمومی، ممنوعیت از انجام برخی کارها یا محرومیت از برخی حقوق اجتماعی. این 
موضوع شامل قرار تعلیق می شود که در اختیار دادستان است و درصورتی که پرونده نزد 
بازپرس مطرح باشد، با پیشنهاد بازپرس و موافقت دادستان قرار تعلیق تعقیب در جرائم 

درجه6، 7 و 8 صادر می شود. 

آیا بازپرس می تواند حکم صادر کند؟ گفت و گو

بخت با سرنشینان پراید سفید یار بود که وقتی 
خودرو به داخل کانال آب عمیق ســقوط کرد، 
۳جوان پارس آبادی شــاهد این حادثه بودند و 
با فداکاری 5سرنشین خودرو را از مرگ حتمی 

نجات دادند. اما این حادثه چطور رخ داد؟
به گزارش همشهری، در آخرین روزهای نوروز، 
کلیپی در شبکه های اجتماعی دست به دست 
شد که نشان می داد یک خودروی پراید به داخل 
کانال آبی عمیق ســقوط می کند و درحالی که 
5سرنشین آن در حال غرق شدن هستند، چند 
جوان با به خطر انداختن جانشان به داخل کانال 
آب می پرند و آنها را نجات می دهند. این اتفاق 
در پارس آباد مغان در اســتان اردبیل رخ داد و 
قهرمان های آن هم 2برادر و پسرعمویشان به 
نام های بهنام صفرزاده ۳۱ساله، شهرام صفرزاده 

۳۳ساله و نیما صفرزاده 28ساله هستند.
بهنام صفــرزاده درباره این حادثــه می گوید: 
روز ۱2فروردین، من به همراه خانواده ام برای 
تفریح به یکی از روســتاهای اطراف پارس آباد 
رفته بودیم. هنگام بازگشــت، حوالی ســاعت 
4بعدازظهر در جاده فــرودگاه- پارس آباد در 
حرکت بودیم. این جاده یک کانال پر از آب به 
عمق 7-6متر دارد که پلی روی آن قرار دارد و 

ماشین ها باید از روی این پل بگذرند.
او می گوید: ما تقریبا وسط پل بودیم که دیدم 
یک خودرو پراید سفید در لاین مخالف به سرعت 
در حال حرکت است. وقتی پراید به پل نزدیک 
شــد، راننده که انگار با جاده آشنایی نداشت، 
کنترل ماشین را از دست داد و خودرو منحرف 

شد و با سرعتی که داشت داخل آب افتاد.

عملیات نجات 

5نفر شامل یک مرد)راننده(، 2زن و 2کودک 
سرنشــینان پراید بودند. وقتی ماشــین به 
کانال آب ســقوط کرد، خودروهایی که در 
حال تردد بودند متوقف شدند، اما بسیاری 
از ترس و شــوکی که به  آنها وارد شــده بود 
نمی توانستند کاری انجام دهند. البته همه 
می دانستند که عمق آب زیاد است و امکان 
دارد در آب غرق شوند. بهنام اینها را می گوید 
و ادامه می دهد: ماشین لحظه به لحظه بیشتر 
داخل آب فرومی رفت. ناگهان صدای فریاد 
دختربچه هایی را که در خودرو بودند شنیدم 
و دیگر نتوانستم جلوی خودم را بگیرم. من و 
برادرم، شهرام و پسر عمویم، نیما داخل آب 

پریدیم تا جان آنها را نجات دهیم. ما شنا بلد 
بودیم و نمی توانســتیم تعلــل کنیم، چون 
خودرو به ســرعت داخل آب می رفت. عمق 
آب هم حدود 7- 6متر بود و شک نداشتیم 
که همه سرنشــینان آن جانشان را از دست 
خواهند داد. وی می افزایــد: فرصت زیادی 
نداشتیم. درحالی که تنها قسمتی از ماشین 
هنوز بیرون از آب بود، به داخل کانال پریدیم. 
ما قصد داشتیم هر طور که شده، سرنشینان 
را نجات دهیم، اما نمی دانســتیم که هیچ  

کدامشان شنا بلد نیستند.

نجات معجزه آسا

در لحظات نفسگیری که ۳جوان فداکار در 

تلاش برای نجات جــان اعضای خانواده ای 
بودند که در یک قدمی مرگ قرار داشــتند 
مردم دیگری هم کنار کانــال پرآب منتظر 
بودند تا ۳جوان فداکار سرنشــینان پراید را 

کنار کانال بیاورند و آنها را از آب بگیرند.
جوان فــداکار می گوید: سرنشــینان پراید 
به شدت ترسیده بودند و با فریاد از ما کمک 
می خواستند. ما ابتدا 2دختربچه را از داخل 
ماشــین بیرون آوردیم و با شنا به  خشکی 
بردیم و به مردمی که آنجا ایســتاده بودند 
تحویل دادیم. بعد برگشتیم و راننده را نجات 
دادیم. به همین ترتیــب، هر کدام از اعضا را 
می گرفتیم و به خشــکی می بردیم. بعد از 
راننده زن جوان و در آخر هم یک زن مسن 

را نجات دادیم.
او می گوید: بعد از اینکه آنها را به خشکی 
رســاندیم پراید به طور کامل به اعماق 
کانال آب رفت. همان لحظه متوجه شدم 
دستانم خونی شده. در لحظه نجات اصلا 
متوجه نشــدم دســتم به کجا خورده و 
چگونه زخمی شــدم، اما خون زیادی از 
من رفته بود. با این حال احساس خوب 
نجات سرنشینان پراید اصلا اجازه نداد 

که دردی حس کنم.
بهنام درباره سرنشینان پراید هم می گوید: 
آنها مسافر بودند و از شهر دیگری به شهر ما 
آمده بودند. خدا را شــکر که توانستیم رسم 
مهمان نوازی را به درستی ادا کنیم و همه آنها 
نجات یافتند. بعد هم ما به خانه برگشتیم و از 

آنها اطلاعی ندارم.
براساس این گزارش، 2ســاعت بعد از این 
حادثه، پراید سفید با کمک جرثقیل از آب 
بیرون کشیده شــد. حال همه سرنشینان 

خوب گزارش شده است.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

ریزش مرگبار معدن در مهاباد
ریزش معدن سنگ آهن در روستای عبدالله آباد مهاباد جان یک معدنچی  را گرفت و موجب مصدومیت یک 
نفر دیگر شد. این حادثه پیش از ظهر دیروز )یکشنبه( اتفاق افتاد و در جریان آن 2نفر در معدن گرفتار شدند. 
هرچند گروه های امدادی موفق شدند یکی از آنها را زنده بیرون بکشند، دومین نفر جان خود را از دست داد.

کشف مخزن زیرزمینی سوخت قاچاق در قشم
مأموران پلیس در قشم مخزنی 200هزار لیتری را که درزیر زمین جاسازی و از آن برای قاچاق سوخت استفاده 
می شد، کشف کردند. قاچاقچیان از طریق ۸خط لوله به طول بیش از ۳کیلومتر، فرآورده های نفتی قاچاق را 
از شبکه ای زیرزمینی که به صورت ماهرانه ای درخشکی تعبیه شده بود به شناور ها دردریا منتقل می کردند.

حادثه
انتظامی

مرگ مرد اسیدپاش پس از آزادی 

682 نفر: تعداد زندانیان آزادشده زن قهرمانان حادثه از راست؛ بهنام، برادرش و پسر عمویش
۱0698نفر: تعداد زندانیان آزادشده مرد

244۱زندانی با صلح و سازش و بدون پرداخت پول آزاد شدند
 ۱254 زندانی غیرعمد با همیاری جناب خان

 و برنامه تلویزیونی ۱00۱آزاد شده اند
۱80هزار زندانی از ابتدای فعالیت ستاد دیه آزاد شده اند

بیشترین آزادی در 3استان
۱088نفر تهران
878نفر فارس

829نفر خراسان رضوی 

3جوان پارس آبادی یک خانواده  5نفره را از مرگ حتمی نجات دادند

نجات معجزه آسا در کانال پرآب نجات معجزه آسا در کانال پرآب 
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آمار صید در شمال از مهر 1403تا کنون 

دوشنبه  دوشنبه  1818 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93609360
کشت برنج در کهگیلویه و بویراحمد ممنوع شد

آرش مصلح، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای کهگیلویه و بویراحمد: با توجه به کاهش ۴۷ درصدی بارندگی 
کشت برنج زیر چاه ها در همه مناطق استان ممنوع شد. تاکنون 328میلی متر بارندگی داشته ایم در حالی 

كه سال گذشته این میزان 635میلی متر بود. 

توسعه اقتصاد مرزی سیستان و بلوچستان در دستور کار است
منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچســتان: توســعه اقتصاد مرزی و بهره گیری از ظرفیت های متنوع این 
منطقه در دســتور کار اســت. مجلس شــورای اســامی در پیشــبرد طرح های توســعه محور این استان نقش 

تسهیلگر دارد. 

یک کنشگر محیط زیست از ایجاد شاخه ای از گردشگری با هدف درآمدزایی برای جامعه محلی و روستاییان می گوید 

سیلاب بهاری در 7  استان 
بارش های بهاری سیلاب هایی را در برخی نقاط کشور رقم زد، 
درحالی که هشدارهای هواشناسی در این باره صادر شده بود. 
باران های سیل آسا در هفته دوم فروردین سبب مسدود شدن 

برخی از راه ها شد، اما حادثه جانی در پی نداشت.

بامداد یکشنبه )17فروردین( بر اثر بارش های شدید و افزایش 
سطح آب رودخانه کرج در محور روستایی آیگان از توابع جاده 
کرج - کندوان سیلاب اتفاق افتاد که خوشبختانه خسارت 
جانی در پی نداشــت و عملیات پاکسازی و بازگشایی مسیر 
از سوی راهداران استان البرز بلافاصله انجام و انسداد موقت 
۲ محور روستایی در این بخش برطرف شد. اینطور که سجاد 
خدری، بخشدار آساراي شهرســتان کرج خبر داده سیلاب 
هیچ خسارت مادی هم در بر نداشته و بعد از پاکسازی مسیر، 
محورهای روستایی کلها و ورزن بازگشایی شده است. بارش 
سیل آسای بامداد یکشــنبه 3نقطه محور علی آباد- منجیل 
به طارم زنجان را مســدود کرد که با کمک عوامل راهداری 
گیلان و زنجان این مسیر بازگشایی شد. به گفته محمدعلی 
ویشگائی، سرپرست مدیریت بحران استانداری گیلان، تردد 
به روال عادی در جریان است.  بارش های سیل آسای شنبه در 
گیلان دامنه وسیع تری هم داشت و در رودبار موجب سیلاب 
در 4شهر و 3۰ روستا و معابر در رســتم آباد، رودبار، منجیل 
و لوشان شد. سمیرا حســنی، سرپرست فرمانداری رودبار از 
مسدودی راه علی آباد به گیلوان تا اطلاع ثانوی خبر داده است.

شدت بارش روز یکشنبه در مهاباد نیز به قدری بود که محور 
سردشت -مهاباد در نزدیکی روستاهای داش تمر و بیطاس 
مسدود و بخشی از این محور تخریب شد. پاکسازی مسیر در 
دست انجام است. بارش باران در بیجار نیز شنبه سبب طغیان 
آب در معابر و خیابان ها شد و تردد شهروندان و خودروها را 
با مشکل روبه رو کرد. بارش باران شنبه شب در سرپل ذهاب 
باعث آبگرفتگی معابر، تخریب برخی باغ ها و راه های روستایی 
و خسارت به  8خانه مسکونی شــد.  در گیلانغرب نیز جاری 
شدن سیلاب در منطقه باسکله از توابع بخش گواور، ۲ چادر 
عشایر مســتقر در این منطقه را تخریب و به اسباب و اثاثیه 
منزل این ۲ خانواده عشــایری خســارت وارد کرد. سیلاب 
در هرسین نیز به بخش کشــاورزی، برخی راه ها و ابنیه در 

روستاهای دهنو، چشمه کبود و کل کشوند خسارت زد. 

پیگیری  اینفوگرافی

تمدید صید در خزر
با اینکه فصل صید ماهیان اســتخوانی در گیلان به پایان رسیده، 
اما مســئولان مازندران صید را تا 1۰روز آینــده تمدید کرده اند. 
صید در گلســتان هم تا 5اردیبهشت تمدید شده است. به گزارش 
همشــهری، آمار صید در گیلان ۲938تن و در مازندران تا کنون 

4۰۰۰تن بوده است. 

الهه نمک
جزیره هرمز در جنوب ایران با موقعیت جغرافیایی ویژه خود، 

عاوه بر خاک سرخ از ساختارهای زمین شناختی متنوعی 
برخوردار است. »الهه نمک«، از مهم ترین جاذبه های این منطقه 
به دلیل ساختار نمکی تراش خورده و لایه های رنگارنگ خود در 

میان گردشگران شناخته شده است.عکس: ایرنا

هرمزگانعکس خبر

صفحه آرا: بهروزقلی پور

صیاد

   4,000نفر 
صیادگیان 

   4,200نفر 
صید

   2,938تن
صید

   4,000تن
افزایش

   6درصد  
افزایش

   5درصد  

مازندران

هنوز هم اهالی روستا برای برگزاری جشن 
شــکرگزاری یا آیین های دیگر پای درخت 

جمع می شوند، درختانی که عمری به درازای 
تاریخ دارند و از روســتا هــم قدیمی ترند. 
همین درختان کهنســال چند هزار ســاله 
درهم تنیده ای که ســوژه نقاشــی محسن 
جعفری بود او را با شــگفتی دنیای درختان 
کهنسال گره زد، تا جایی که حالا بعد از یک 

دهه او را نه به عنوان فارغ التحصیل رشــته 
گرافیک، بلکه به عنوان فردی که شاخه ای 
از گردشگری را با عنوان »کهن دار نگری« در 
ایران پایه گذاری کرده می شناسیم. مقصد 
این ســفر دیدن درختی کهنسال و شنیدن 
قصه  اش از زبان یکــی از »کهن داربان«های 

بومی اســت. کهن دارنگری حالا یک شبکه 
600نفری در کل کشــور اســت کــه برای 
روستاییان و بومیان درآمدزایی و اشتغال زایی 
دارد. این شبکه در کرمان، فارس، خراسان 
و ســمنان به دلیل داشتن درختان کهنسال 

دیدنی بیشتر دنبال می شود.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

پایه گذار کهن دارنگری در کشــور که سفرهای 
درختی اش به شــهرهای مختلف بــرای دیدن 
درختان آغاز شــد، به همشهری می گوید: »قصه 
درختان را از یکی از اهالی می شنیدم. فقط افراد 
جامعه محلی هســتند که از نیــاکان خود قصه 
درختان چندهزارساله را شنیده اند.« آن طور که 
محســن جعفری توضیح می دهد، برای تماشای 
درختان کهنسال کهن دارنگری و یک شاخه جدید 
ایجاد شد. او با بیان اینکه کهن دارنگرها برای تهیه 
بذر بهتریــن گونه های درختان بومــی هر اقلیم 
تلاش می کنند می گوید این کار داوطلبانه زیر نظر 

سازمان محیط زیست انجام می شود.
در حال حاضر، شــبکه کهن دارنگرها در کشــور 
6۰۰نفر عضو دارد و به  گفته جعفری، 5۰۰درخت 
کهنسال از ۲هزار درخت ثبت شده جاذبه بیشتری 
برای گردشــگری دارند که در منطقــه کرمان، 

فارس، خراسان و سمنان قرار گرفته اند.

بهتریــن  بومیــان  و  روســتا  اهالــی 
محافظــان درختان کهنســال هســتند، 
 یعنــی همــان افــرادی کــه کهن داربان

  نامیده می شوند. 
پایه گذار کهن دارنگری در کشور می گوید: 
»در هر روستا یک کهن داربان انتخاب شده.

او مراقــب آفــات درخــت، آبیــاری، 
 صدمــه نرســاندن گردشــگران و ایــن

موارد است.«
به  گفته محســن جعفــری، جامعه محلی 
هم پای کار اســت. برای مثــال، در یکی از 
برنامه های گردشگری 3روزه برای تماشای 
1۰درخت بالای ۲هزارساله در مسیر سمنان 
به مشــهد کهن داربان ها قصــه درختان را 
روایت می کنند و جامعــه محلی هم برای 
فــروش محصولات بومی و صنایع  دســتی 

حضور دارد. 

جامعه محلی و کهن داربان هاسفرهای درختی

درخت سرو زربین در 
روستای مدوار شهر بابک 
در کرمان با اینکه در اقلیم 
نیمه جنگلی و مسطح رشد 
می کند در روستای مدوار در 
دل تخته سنگ رشد کرده و 

700سال عمر دارد.

 در دل درختی
در خراسان جنوبی پوسیدگی 
بسیار بزرگی ایجاد شده که 

اهالی روستا گوسفندان خود را 
در آن جا می دهند.

کهن داربان منطقه بیرجند 
برای محافظت از درخت سرو 

خمره ای)نوش( 700ساله 
معلمی است که درخت را از 

 آسفالتی که کنارش ریخته
شده  بود نجات داده.  

 کهن داربان درخت چنار
 در روستای بیارجمند استان 

سمنان همیشه و در طول سال 
 مراقب است تا درخت

تشنه نماند. 

پاداش دفاع از درختان کهنسال پاداش دفاع از درختان کهنسال 
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   600600 
 نفر فعال در 

شبکه کهن دارنگری

   500500 
درخت کهنسال جاذبه 

گردشگری دارند

قصه ها

سیل در شهرهای شمالی 

سیلاب در شهرهای غربی 

درجه بندی غارها تا 3ماه آینده
محمدرضا اشرف زاده، مدیرکل دفتر موزه ملی تاریخ طبیعی: تاکنون 33غار درجه بندی شده است. سازمان 
محیط زیســت در حال بازنگری دســتورالعمل حفاظــت و بهره برداری از غارهاســت کــه تا 3 ماه آینــده درجه 

حفاظتی آنها را عاوه بر ارتقا، تغییر دهد. برخی غارها را می توان در چند درجه بندی جای داد.

وسعت دریاچه ارومیه ۲۱0کیلومتر کاهش یافت
مجید دستگاهی، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای آذربایجان غربی: براساس آخرین وضعیت وسعت دریاچه 
ارومیه 210کیلومتر کاهش یافته اســت. وســعت دریاچه ارومیه در روز 15 فروردین 11۴0کیلومتر، سطح تراز 

12۷0.28متر و حجم آن 1.63میلیارد مترمکعب است.

خاک سرخ غارت شد 
گردشگران نوروزی خاک هرمز را بردند و مردم جزیره کمپین بازگرداندن خاک راه انداختند 

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

گاوخونی کویر می شود؟ 
با توجه به روند فعلی تغییرات اقلیمی و کاهش بارندگی ها، 
احتمال ادامه خشــکی تــالاب گاوخونــی و تبدیل آن به 
کویر نمک وجود دارد. مرجان شــاکری، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان اصفهان به ایسنا گفت: تغییرات اقلیمی 
تأثیر زیادی بر تالاب گاوخونی داشت و افزایش دما و کاهش 
بارندگی در منطقه، تبخیر آب را افزایش داده و ســطح آب 
تالاب کاهش یافته اســت. او افزود: خشکســالی سال های 
اخیر، به ویژه در اســتان اصفهان منجر به کاهش چشمگیر 
ورودی آب به تالاب شد و آن را به مرز خشکی کامل رساند. 
خشکی تالاب و تغییرات اقلیمی، پوشش گیاهی اطراف آن 
را تحت تأثیر قرار داده و باعث کاهش تراکم پوشش گیاهی 
شده اســت. تالاب گاوخونی نقش مهمی در تعدیل دمای 
منطقه دارد. بنابراین احتمال ادامه خشکی تالاب گاوخونی و 
تبدیل آن به کویر نمک وجود دارد و این امر می تواند منجر به 
افزایش گردوغبار نمکی در منطقه و تأثیرات منفی بر سلامت 

انسان ها و محیط زیست شود.

۱0میلیون نفر اسکان رسمی در نوروز
امسال آمار اسکان رسمی درایام نوروز 1۰میلیون نفر بودکه 
استان خراســان رضوی با ۲میلیون نفر بیشــترین آمار را 
به خود اختصاص داد. مصطفی فاطمی، مدیرکل گردشگری 
داخلی وزارت میراث فرهنگی گفت: امسال خانه مسافرها در 
ظرفیت اسکان رسمی قرارگرفتند. اقامتگاه های نیمه رسمی 
مجموعه هایی بودند که بیشــتر جنبه دولتی داشتند؛ مثل 
مهمانسراهای دولتی و مدارس. با اضافه شدن وزارت ارتباطات 
به ستاد هماهنگی خدمات سفر آمارهای براساس تردد موبایل 
نیز به دست آمد که نشان از افزایش ۲درصدی سفرها داشت. 
میزان مصرف سوخت یکی دیگر از شاخص های آمارگیری 
بود. ترددهای جاده ای را وزارت راه اعلام می کند و از فضای 
ابــری موبایل هم اســتفاده می کنیم. حــدود 6۰میلیون و 
9۰۰هزار نفر شــب اقامت داشــتیم که مازندران، گیلان، 
خراسان رضوی، تهران، اصفهان، فارس، خوزستان، هرمزگان 

و بوشهر به ترتیب بیشترین آمار را داشتند.

محیط زیست

گردشگری
خبرخوان

۳6سد کمتر از نصف آب دارند
براساس آخرین آمارهای منتشر شــده  از وضعیت مخازن 
سدهای مهم کشور مشخص شده اســت که 36سد کشور 

کمتر از 5۰درصد آب دارند.
براســاس گزارش وزارت نیرو،  میزان ورودی آب به مخازن 
سدهای کل کشــور از ابتدای ســال آبی که از مهرماه سال 
قبل تا  16فروردین ماه سال جاری محاسبه می شود، معادل 
13.49میلیارد مترمکعب بود که در مقایسه با سال گذشته 
که عددی معادل ۲1.47میلیارد مترمکعب بود، 37درصد 
کاهش نشــان می دهد. همچنین میزان کل خروجی آب از 
سدهای کشــور نیز نسبت به ســال قبل با 5درصد کاهش 
مواجه است. براساس این گزارش، حجم پرشدگی سدهای 
کشور در سال آبی پایان یافته تا این تاریخ، 48درصد است. 
گزارش های منتشر شــده، تغییر الگوی کشت و محصول 
کشــاورزی و مدیریت مصــرف در بخش کشــاورزی را از 
راهکارهای اساسی مدیریت بحران آب در در فلات مرکزی  

کشور اعلام کرده است.

حفاظت از گیاهان کوهستانی
گیاهان کوهســتانی، اعم از دارویی و غیردارویی، نقشــی 
حیاتی در حفظ اکوسیســتم  طبیعی دارنــد. این گیاهان 
نه تنهــا در زنجیره غذایی جانوران منطقــه جایگاه مهمی 
دارند، بلکه با تثبیت خاک، جلوگیری از فرسایش و تأمین 
پوشش گیاهی مراتع، مانع از نابودی زیستگاه های حساس 
می شــوند. چیدن بی رویه گیاهان دارویــی مانند کتیرا، 
بومادران، آویشــن و گل گاوزبان، نه تنها ذخایر طبیعی را 
کاهش می دهد، بلکه تعادل اکولوژیکی را هم بر هم می زند. 
همچنین، ریشــه کنی گیاهان غیردارویــی مانند گون و 
علف های کوهستانی باعث تخریب مراتع و فرسایش خاک 
می شود که نتیجه آن کاهش منابع آبی، افزایش سیلاب ها 
و فقیر شدن پوشــش گیاهی اســت. حفظ این گیاهان، 
تضمینی برای پایداری حیات وحش، تــداوم منابع آبی و 

جلوگیری از بیابان زایی است.

آموزش

برداشــت غیرمجــاز خاک ســرخ جزیــره هرمز که 
سال هاست به دغدغه فعالان محیط زیست و ساکنان 
محلی این جزیره تبدیل شده، نوروز امسال نیز با شدت 
بیشتر تکرار شد. بســیاری از گردشگران، بی توجه به 
ارزش زمین شناسی و زیســت محیطی خاک کمیاب 
هرمز، آن را در بطری ، کیســه  و ظروف پلاســتیکی 

می ریختند و سوغات می بردند.
براســاس گزارش های مردمی، حجم زیادی از خاک 
از مســیرهای فرعی و درون کوله پشــتی ها از جزیره 
هرمز خارج شــده و نظارت مؤثری از سوی مسئولان 
گردشــگری و محیط زیســت جزیره اعمال نشــده 
است. چند روز پس از وایرال شــدن فیلم های مرتبط 
با برداشــت خاک هرمز، مــردم این جزیــره و برخی 
دوستداران محیط زیســت کمپین بازگرداندن خاک 
هرمز را به راه انداختند و تاکنون موفق به بازگرداندن 

بخش کوچکی از این خاک شده اند.
با افزایش نگرانی ها درباره برداشــت غیرمجاز خاک، 
بومیان جزیره هرمز به صورت خودجوش پویشــی را 
برای حفاظت از خاک های رنگــی جزیره آغاز کردند. 
تلاش بومیان برای جلوگیری از برداشــت خاک البته 
به درگیری  میان آنها و مسافران منجر و گزارش آن  در 
رسانه ها منتشر شد که نشان دهنده اهمیت حفاظت از 

خاک هرمز برای ساکنان جزیره هرمز است.

راه بی بازگشت
بازگرداندن خاک های خارج شــده از هرمز به این جزیره از 
سوی برخی فعالان محیط زیســت پیشنهاد شده است که 
بسیار چالش برانگیز و پرهزینه است. شناسایی افرادی که 
خاک را با خود برده اند، ایجاد زیرساخت های جمع آوری و 
بازگشت، هزینه های حمل ونقل و اطمینان از آلوده نبودن 
خاک هایی که قرار اســت بازگردانده  شــود، ازجمله موانع 

و چالش های این کار است. فرهنگ ســازی و جلوگیری از 
برداشت اولیه اما مهم ترین و کم هزینه ترین راه حل است. در 
کنار آن، استفاده از فناوری برای شناسایی و ردیابی تخلفات، 
آموزش گردشگران و حضور فعال نیروهای نظارتی می تواند 
از تکرار این فاجعه زیست محیطی جلوگیری کند. خاک هرمز 
را نمی توان به سادگی بازگرداند، اما می توان از امروز جلوی 

خروج فردای آن را گرفت.

رنگ پریدگی خاک هرمز
افشین عسگری، کارشناس محیط زیست: گردشگران آنقدر 
خاک هرمز را در کیسه و شیشه کردند که رنگ خاک جزیره 
به یکی دو رنگ محدود شد.یک محدوده 6۰۰ متری خاک 
ســیاه در هرمز وجود داشت که الان نشــانی از آن نیست. 

گردشگران خاک هرمز را  شی ء تزیینی رنگی می دانند وهیچ 
تجهیزاتی برای شناسایی محتوای بار مسافران وجود ندارد تا 
از خروج خاک جلوگیری کند. هیچ کس هم مسئولیت جزیره 
را نمی پذیرد. سازمان حفاظت محیط زیست هم فقط یک 

مرکز تحقیقات دارد که بر جبیرهای جزیره متمرکز است.

جمعیت مسافران نوروزی ۲40000نفر
ورودی به جزیره هرمز  

 مساحت 4۲ کیلومتر مربع
جزیره هرمز

 جمعیــت  7000نفر
جزیره هرمز
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شهاب مهدویگزارش
روزنامهنگار

درتعطیلاتنوروزامسالفیلمهادرگیشهچقدرفروختند؟
شکوفه های گیشه نوروزی 1404

اکران نوروزی یکی از مهم ترین 

مقاطع اکران در سینمای کشور گزارش2
است که اســتقبال از آن متر و 
معیاری برای پیش بینی تقریبی 
وضعیت سینما در سال جدید به دست می دهد. 
امسال، با توجه به مصادف شدن شب های قدر با 
3 روز نخست تعطیلات نوروزی و ادامه ماه رمضان 
و البته، مهم تر از همه، گران شدن بلیت سینماها، 
پیش بینی ها از فروش اکــران نوروزی چندان 
خوش بینانه نبود. تصور غالب بــر این بود که 
مجموع عواملی که ذکر شد اجازه نمی دهد گیشه 
نوروزی ســینما فروش بالایی داشته باشد؛ اما 

نتایجی کــه در پایان تعطیــلات طولانی عید 
1404به دست آمد با پیش بینی ها چندان مطابقت 
نداشت. فروش فیلم های نوروز امسال نسبت به 
سال گذشته بهتر بود و از همین حالا برخی ها، 
مثل خبرگزاری ایرنا، آن را »نویدبخش ســالی 
پررونق برای سینما« ارزیابی می کنند. وضعیت 
سینما مطمئنا جدا از سایر مسائل کشور نیست و 
اتفاقاتی که در ادامه سال در حوزه های مختلف 
علی الخصوص در حوزه اقتصاد رخ می دهد، حتما 
می تواند بر میزان اســتقبال از سینما اثرگذار 
 باشــد. امــا ســینما در نــوروز 1404چقدر

فروش داشت؟ 

فیلم متفاوت داریوش خنجی در کن 
داریوشخنجیمیگویدفیلمجدیدآریآستربهنام»ادینگتون«
»بســیارمتفاوتبادیگرفیلمهایاو«خواهدبــود.خنجیخود
رابرایآغازفرایندتصحیحرنگفیلمآمــادهمیکند؛فیلمیکه
بهگفتهاوقراراستدرجشــنوارهکنبهنمایشدرآید.فیلمبردار
تحسینشدهفرانســوی-ایرانیدرگفتوگوییبانشریهاسکرین
پسازمسترکلاسخوددرروزشنبه۵آوریلدرلابراتوار»قمره«
مؤسســهفیلمدوحه،بهاینموضوعپرداخت.درکناربازیگرانی
چونواکینفینیکسوامااستون،خنجیمیگوید»ادینگتون«
بازیگرانیداردکههمیشــهرؤیایهمکاریدوبارهباآنهاراداشته
است.اوافزود:»اینفیلمبسیارمتفاوتبافیلمهایقبلیآریخواهد
بود.آریفیلمســازعمیقوقدرتمندیاست.اوازآننوعاستعداد
یابینشیبرخورداراســتکهاینگماربرگمانورومنپولانسکی
داشتند.درروندروایتداستان،میتوانستیدتأثیراینفیلمسازان
رااحساسکنید.«پیشازاعلامرسمیفهرستفیلمهایجشنواره
کندرروزپنجشنبه،خنجیگفتکهفیلمآسترجایگاهخودرادر
اینجشــنوارهتثبیتکردهوامیدواراستکهدربخشرقابتیبه
نمایشدرآید.فیلم»ادینگتون«کهنویسندگیوکارگردانیآنبر
عهدهآستراست،دربارهکلانترشهریکوچکدرنیومکزیکواست
کهآرزوهایبزرگیدرسردارد.فیلمیکسالپیشدرنیومکزیکو
فیلمبرداریشدوپدروپاسکال،آستینباتلرومایکلوارددرمیان
بازیگرانآنحضوردارند.خنجیگفتکهفیلمدرنســبتتصویر
1.8۵:1فیلمبرداریشده،آنهمبرخلاففشارهایبیرونیبرای
استفادهازنسبتعریضتر.اوگفت:»هرکســیممکنبودآنرا
بافرمتسینماسکوپ)2.3۵:1(فیلمبرداریکند؛اماماتصمیم

گرفتیمدرنسبت1.8۵:1کارکنیم.«

جشنوارهکوتاهترازگزارش

هالیوود

 مریل استریپ 
در فیلم جدید گرتا گرویگ

براســاسگزارشها،مریلاســتریپدرحالمذاکرهبرای
بازیدرنقشاصلاندرفیلمآینــده»نارنیا«بهکارگردانی
گرتاگرویگاســت.طبقگزارشنکســوسپوینتنیوزو
تأییدوبســایتددلاین،استریپ۷۵ســالهقراراستدر
فیلمجدیدنتفلیکسبازیکند؛فیلمیکهاقتباسیخواهد
بوداز»برادرزادهجادوگر«؛ششــمینکتــابازمجموعه
»نارنیا«نوشتهسی.اس.لوئیس،اماازنظرزمانینخستین

کتاباینمجموعهبهشمارمیآید.
بهگزارشگاردین،درکتابهای»نارنیا«،اصلانشــیری
باوقاروشبهعالمِاستکهمعمولابهعنوانشخصیتیمذکر
بهتصویرکشیدهمیشودواغلببهعنواننمادیمسیحی
تفسیرمیشود.داســتان»برادرزادهجادوگر«برمحوردو
کودکبهنامهایدیگوریکرکوپولیپلامرمیچرخدکهاز
طریقعمویدیگوری،اندرو،وارددنیاییجادوییمیشوند.
همچنینمذاکراتیبادنیــلکریگبرایحضوردرفیلمدر
جریاناســتوگمانهزنیهاحاکیازآناســتکهاونقش
عمویداستانرابازیخواهدکرد.چارلیایکسسیایکس
نیزدرصفایفاینقشیدراینفیلمقرارداردوشایعهشده
کهممکناســتنقشجادیس،ساحرهســفیدرابرعهده

داشتهباشد.

اینفیلمنخســتیناثرگرتاگرویگاززمانموفقیتعظیم
باربیخواهدبود؛فیلمیکهبیــشاز1.۴میلیارددلاردر
گیشهجهانیفروشداشت.اودرسال2۰2۰بهعنوانبخشی
ازقراردادنتفلیکسدرسال2۰18برایاقتباسازمجموعه
آثارلوئیسبهاینپروژهپیوست؛فیلمابتدادرسراسرجهان
درسینماهایIMAXدرروزشکرگزاریسال2۰2۶اکران

میشودوسپسبهپلتفرمنتفلیکسخواهدآمد.
استریپپیشترنیزدریکیدیگرازاقتباسهایگرویگاز
ادبیاتکلاســیککودکان،یعنینسخهسال2۰1۹»زنان
کوچک«اثرلوییزامیآلکوتحضورداشتهاست.اینبازیگر
اززمانایفاینقشدرفیلم»بالارانگاهنکن«محصولسال
2۰21دیگربرپردهســینماظاهرنشده،اماشایعهشدهکه
قراراستامســالدردنبالهفیلم»شیطانپرادامیپوشد«
بازیکند.رونالدپیکاپودیویدسوشــهازجملهبازیگرانی
هســتندکهدرنســخههایتلویزیونیورادیوییمعروف
بیبیسیازوقایعنگارینارنیابهصداپیشگینقشاصلان
پرداختهاند،درحالیکهلیامنیســونایننقشرادر3فیلم
نارنیاکهبینسالهای2۰۰۵تا2۰1۰ساختهشد،ایفاکرد.

قرار نیست رقیب بخش خصوصی باشیم
حبیب ایــل بیگــی، مدیرعامــل مؤسســه ســینما شــهر:ما در دوره جدید مدیریت ســینما شــهر، سیاســت و 
هدف گذاری مان تنظیم گری به جای تصدی گری است و قرار نیست رقیب بخش خصوصی باشیم؛ اساسا نباید 

فراموش کرد که هرگاه به دنبال تصدی گری بوده ایم، نتیجه ای جز انحصار به وجود نیامده است./ایسنا 

با در اختیار داشتن ۶۶۰ سالن هر فیلمی می فروشد 
علی اکبر ثقفی، تهیه کننده سینما: وقتی در مدت طولانی ۶۶۰ ســالن به یک فیلم می دهند، مشخص است 
که این فیلم با هر کیفیتی می تواند فروش داشته باشد و یک فیلم با ۲۰ سالن که آن هم سانس هایش اندک و 

چرخشی است و هیچ کدام زمان درستی ندارند، مطمئنا  نمی تواند فروش داشته باشد./ سینماپرس 

صفحهآرا:بهروزقلیپور

نامش را می توان محاسبه اشتباه گذاشت، محاسبه ای که باعث شد عده ای از 
چهره های فعال سینما و تلویزیون ایران، جلای وطن کنند و وارد حیطه هایی 
شــوند که هیچ تخصص و اشرافی بر آن نداشــتند و همچنان ندارند. این 
بازیگران، مجریان، برنامه ســازان و در یک کلام سلبریتی ها  با جوگیری، 
موقعیت تثبیت شده شان را به دست خود ویران کردند و آنچه در آن سوی 
مرزها در انتظارشان بود فقط ســراب بود و بس. حمید فرخ نژاد و اشکان 
خطیبی از مشهورترین چهره هایی بودند که سال 1401 از کشور خارج شدند 
و با پشت پا زدن به پیشینه و پرسونای هنری شان، وارد عرصه ای شدند که 
حاصلی جز شکست به همراه نداشت. حالا و با گذشت بیش از ۲ سال، ابراز 
پشیمانی با حسرتی آمیخته به خشم همراه شده که تازه ترین نمونه اش را 
می شود در مصاحبه حمید فرخ نژاد با یکی از شبکه های ماهواره ای مشاهده 
کرد، مصاحبه ای که خلاصه اش این است:» در ایران صاحب جایگاه بودم و در 

اینجا همه  چیز را از دست داده ام. حالا من مانده ام و موبایلم.«
فرخ نژاد تا روزی که در ایــران بود پرکار بود و دســتمزد بالایی هم برای 
پروژه هایی که بسیاری شان دولتی بودند دریافت می کرد. آخرین دستمزدی 
که فرح نژاد دریافت کرد برای فیلم »پالایشــگاه« بود؛ محصولی از بنیاد 
ســینمایی فارابی که آقای بازیگر پولش را گرفت و جــای جلوی دوربین 
رفتن، از ایران رفت و شــد آنچه امروز می بینیم، بازیگری که چند تجربه 
کاملا شکست خورده را پشت سر گذاشت و جز حضور در فضای مجازی و 
شبکه های ماهواره ای و فحاشــی به همکاران سابقش در ایران، می خواهد 
صاحب هویت و جایگاهی تازه شود  و البته در میان اینها آنچه آشکار به نظر 
می رسد پشیمانی از تصمیمی است که سرنوشتش را به شکل تراژیکی تغییر 
داده است، اتفاقی که برای دیگر سلبریتی هایی که در پاییز 1401 کشور را 

ترک کردند هم رخ داد. 
حالا و با گذشت زمان می توان این پرسش را مطرح کرد که حمید فرخ نژاد، 
اشکان خطیبی، احسان کرمی، مهناز افشار، برزو ارجمند و.... در این سال ها 

در ازای همه آنچه از دست داده اند، چه به دست آورده اند؟  

»زن و بچه« روستایی به کن می رسد؟

فیلمجدیدسعیدروســتاییبابازیپیمانمعادی،پریناز
ایزدیاروحسنپورشیرازیباتدوینبهرامدهقانیدرتدارک

حضوردرجشنوارهکناست.
»زنوبچه«نامچهارمینفیلمســینماییسعیدروستایی
استکهساختآنسالگذشتهکلیدخوردوفیلمبرداری
آندرتعطیلاتنوروزی1۴۰۴بهپایانرسید.پیمانمعادی،
پرینازایزدیار،حســنپورشیرازی،ســحرگلدوست،سها
نیاستیوفرشتهصدرعرفاییازجملهبازیگرانیهستندکه

دراینفیلمحضوردارند.
تدویناینفیلمبرعهدهبهرامدهقانیاســتکهالبتههنوز
تدویننهاییتمامنشــدهاســت.طبقپیگیریایســنااز
ســازندگانفیلم،کارهایپسازتولیدبهصورتفشــرده
درحالانجاماســتتا»زنوبچه«درفرصتیکهازسوی
جشنوارهکندادهشده،بهکمیتهانتخابفیلماینرویداد

مهمسینماییبرسد.
همچنیندرصورتحضوراحتمالی»زنوبچه«درجشنواره
کنودرصورتفراهمبودنشــرایط،ایــناحتمالمطرح
استکهفیلمتابستانامسالدرایراناکرانعمومیشود.
دســتاندرکاراناینفیلمتاکنونعکسوجزئیاتیرسمی
منتشرنکردهاند،ولیمدتیقبلنشــریههالیوودریپورتر
درگزارشــیدربارهفیلمهایموردانتظاربــرایرونمایی
درجشنوارهکنامسالضمناشــارهبهفیلمجدیدسعید
روســتایی،»زنوبچه«رایکدرامخانوادگــیمعاصربا
موضوعانتقاموبخششمعرفیکردهونوشتهبود:اینفیلم
بابازیپرینازایزدیار)بازیگرفیلم»متریشــشونیم«(در
نقشیکپرســتاربیوهروایتمیشــود.اوباپسرسرکش
خوددرگیراســتوهنگامیکهیکحادثــهغمانگیزرخ
میدهد،خودرادرگیراحساسخیانتمیبیند،درحالیکه

بهدنبالعدالتاست.

 علاقه بن افلک
به تماشای کار کریستوفر نولان 

بنافلــکدرمصاحبهایبامجلهGQگفتکهمســیرحرفهای
بازیگریاشزمانیازدوستشمتدیمونجداشدکهدیموندر
همانابتداتصمیمهوشمندانهایگرفتتاپروژههایشرابراساس
کارگردانفیلمانتخابکند.پسازاینکــهفیلم»ویلهانتینگ
نابغه«درسال1۹۹۷جایزهاســکاربهترینفیلمنامهاریجینالرا
برایآنهابهارمغانآورد،دیمونباکارگردانانیهمچوناســتیون
اسپیلبرگ)نجاتســرجوخهرایان(،آنتونیمینگلا)آقایریپلی
بااستعداد(،رابرتردفورد)افسانهبگرونس(،استیونسودربرگ

)یازدهیاراوشن(ودیگرانهمکاریکرد.
درســویمقابل،افلکجذببلاکباســترهایاکشنمثل
»آرماگدون«وفیلمهایاســتودیوییبزرگــیمانند»پرل

هاربر«،»دردویل«وپروژههایدیگرشد.
افلکگفت:»فکــرکردممیخواهیــدحرفههای
بازیگریمارامقایســهکنیدکــهدرآنصورت
میگفتم،خــب،متزودترازمــنیادگرفتو
فهمیدکهواقعابایــدرویکارگردانبهعنوان
مبنایاصلــیتصمیمگیریبــرایانتخاب
یکفیلــمتمرکزکنــدکهایــنانتخاب
بسیارهوشــمندانهایبودوالبتهاوقطعا
فرصتهایــیبــرایبــازیدرفیلمهای
خوبداشــت.اینطورنبودکهمنبگویم
نهاسکورســیزی،نــهاســپیلبرگ،من
نمیخواهمدرفیلمشــمابازیکنم.ما
هرکدامدرچارچوبفرصتهایخودمان

بودیموتحتتأثیرآنقرارداشتیم.«

درگذشت محمدعلی عرفی نژاد 
محمدعلیعرفینژاد،روزنامهنگارباســابقه
حوزهمطبوعاتســینماییچشــمازجهان
فروبست.زندهیادعرفینژادسالهادرحوزه
رسانهومطبوعاتفعالیتداشــتودراین

عرصهنقشآفرینبود.اینروزنامهنگارونویسندهقدیمی،دردهه۵۰
بسیارپرکاربودودرنشریاتآنسالهامصاحبههاومقالاتمتعددی
بهقلماومنتشرشــد.دردهههای۶۰و۷۰همفعالیتمطبوعاتی
اودرحوزهسینماهمچنانادامهداشــت.ایننویسندهقدیمیبه
عنوانفیلمنامهنویسنیزدرســینمایایرانفعالیتداشتوفیلم
»طلوعانفجار«)پرویزنوری،13۵۹(براســاسفیلمنامهایازاوبا
بازیداودرشــیدیوعنایتبخشــیجلویدوربینرفت.زندهیاد
عرفینژادهمچنیننویسندهکتاب»سلطانصاحبقران«)13۷8(
شاملداستانهایمســتندتاریخیازرویدادهایدورانسلطنت
ناصرالدینشــاهقاجاروتاریخایراندرآنعصربــهویژهاقدامات
میرزاتقیخــانامیرکبیر،فســادوتوطئههایرجــالبیکفایت
درباربودهاســت.»فرمانروایبخارا«ازدیگرتألیفاتایننویسندهو
روزنامهنگاردرسال13۷8است.درگذشتاینروزنامهنگارونویسنده
خوشناموباسابقهرابههمکارماندرروزنامههمشهریسرکارخانم

شقایقعرفینژادکهدرسوگپدرنشسته،تسلیتمیگوییم.

رخداد

یاد

بســیاریازســلبریتیهاییکهپــسازاتفاقات
سال1۴۰1کشورراترککردندحالوروزخوبی
ندارند.حــالابرخیازآنهاازمهاجرتپشــیمان
هســتندویادیگرزندگیبهلحاظمادیبرایشان
سختشــدهاســت.حمیدفرخنژاددرفیلمهاو
سریالهایزیادیبازیکردهاست.امامهمترین
نقشهایــشرادرکارهایــیبازیکــردهکهدر
لباسمأمورانامنیتیاســت.آخرینسریالیکه
ویبازیکرده»ســقوط«اســتدرنقشمأمور
امنیتیایکهبهجنگداعشمیرود.قبلاهمدر
»بهرنگارغوان«ابراهیمحاتمیکیاو»لاتاری«
محمدحسینمهدویانایننقشرابازیکردهبود.

پشیمان از مهاجرت

ازدیگربازیگرانشناختهشــدهاشــکانخطیبی
است؛بازیگرتئاتروسینماکهاونیزدرگفتوگوبا
یکیازشبکههایخبریازدلتنگیاشبرایایران
وشاگردانشگفته.خطیبیکهبهمناسبتاجرای
یکنمایشگفتوگوداشته،عنوانکرده:تکتک
آدمهاییکهبیرونهســتیمیاهرچی،اسمشرا
ارزشیهامیگذارندفرار.طبیعتاغریزهماایجاب
میکندکهبرایبقابجنگیــم،بنابراینجاییکه
جانماندرخطراستحتمافرارخواهیمکرد.من
طیدوسالونیمشمعمرااگر۴سرداشت،از۴سر
سوزاندم.ویهمچنیندربخشدیگریتوضیح
داده:اگرقرارباشدبهایرانبروم،نخستینجایی
کهمیرومســرمثلامزارمادربزرگماستیااگر
نباشد،هرجاکههست،فکرمیکنمسریعمیروم
سراغبچههایم.منصدوخردهایبچهایرانیدارم،
شاگردهاییکهخودمبیشتراز1۰سالپرورششان
دادهبودموواقعاپدرشــانبودموهستمهنوزو
رهایشــاننکردهام.منآمدم،کارخوبینکردم.

اشکمازرویناراحتینیست،ازخشماست.

دلتنگی برای شاگردان 

وضعیتحمیــدفرخنژادودیگرســلبریتیهایی
کهدرشــرایطمشــابهقراردارندوبــاتصمیمی
عجولانــهمهاجــرتکردنــد،نشــاندهنده
واقعیتهایپیچیدهایاســتکــههنرمندانبا
آنمواجهند؛چالشهایــیازجنسمشــکلات
مالیواقتصــادیگرفتهتامســائلاجتماعیو
فرهنگی.برخیپلهایپشتسرراخرابکردند
ومجبوربهماندندرغربتهستندوبرخیهمدر

نهایتبهوطنبازمیگردند.

وقتی پل های پشت سر را خراب می کنی

سرابی به نام »جم تی وی«

یک دهــه پیــش، گروهــی از بازیگــران و 
کارگردانان ســینما و تلویزیون، به دلایلی که 
کاملا غیرسیاســی بود، با ترک ایران به یکی از 
شــبکه های فارسی زبان در کشــور پیوستند.  
 از مهــدی مظلومی سریال ســاز تا ســعید 
ابراهیمی فر که در دهه60 بــا فیلم »نار و نی« به 
یکی از نمادهای سینمای نوین ایران تبدیل شده 
بود تا بازیگرانی چون رابعه اســکویی، چکامه 
چمن ماه، رامســین کبریتی که ظاهرا  به دلیل 
نداشتن پیشنهاد مناسب در داخل، سر از شبکه 
فارسی زبان»جم تی وی «درآوردند و تعدادی شان 

خیلی زود پشیمان شدند و به ایران بازگشتند.

بازیگریکههمیشــهدســتمزدشراپیشپیش
میگرفتدرسریال»سقوط«همبعدازدریافت
دستمزد3میلیاردیاشوپایانکار،ناگهانخبر
مهاجرتشهمهجاپیچید.مدتیاینبازیگروچند
بازیگردیگریکهمهاجرتکردهبودنددربرنامهها
ومراسمگوناگونحضورداشتندوحتیبهاجرای
نمایشپرداختند،اماحالاباگذشتچندسالبه

نظرمیرسدکهدرتنگنایمالیقرارگرفتهاند.

سقوط

حمیدفرخنژادکــهدرایرانیکــیازچهرههای
شناختهشــدهوپرکارســینماوتلویزیــونبود،
اینروزهادرشــرایطیمتفاوتباآنچههمیشــه
تصورمیشــدبهســرمیبــرد.بهتازگیخبری
منتشرشدهکهنشــانمیدهدفرخنژادبهعنوان
رانندهتاکسی)اوبر(درآمریکامشغولبهکارشده.
اینخبربهســرعتدرفضایمجازیورســانهها
دستبهدســتشــدوتوجهبســیاریرابهخود

جلبکرد.

بازیگری تا اوبری

اینبازیگردرچندروزاخیرباحضوردربرنامهای
گفت:درایرانصاحبموقعیتوپــولبودم،اما
متأسفانهخارجازکشورآنچهفکرمیکردمنشد.

آخرشمنماندموموبایلم.
خیلیســختیکشــیدم.اودربخشدیگریاز
گفتوگویشبهشــکلتلویحــیازبیفرهنگی
لسآنجلسیهانالیدوگفتآنهابهکنسرتمیروند

ومیانهایباسینماوتئاترندارند.

من ماندم و موبایلم

8فیلماکــراننوروزیامســالدرایــامعیدیــکمیلیونو
221هزارنفرتماشاگرداشــتندو11۵میلیاردو۷۶میلیون
تومانفروش.بااحتساباینارقاممیتوانگفتسینمایایران
امسالدرمقایسهبامدتمشــابهسالگذشته۷۴درصد
افزایشفروشو2۵درصدافزایشمخاطبداشته

است.
ایرناگــزارشدادهکه»ازجمعنهاییگیشــه،
1۰۰میلیــاردو88۷میلیونتومانآنمتعلق
بهاکــراننــوروزیامســالو1۴میلیاردو
18۹میلیونتوماننیــزمتعلقبهاکرانآثار
سالگذشتهبودهاست.همچنینیکمیلیون
و۷8هزارنفربهتماشای8فیلماکراننوروزی
امسالنشستندو1۴3هزارنفرنیزمخاطبان
فیلمهایسالگذشــتهبودند.اینآماربرای
مدتمشابهسالگذشته،۹۷۷هزارمخاطب
باگیشــه۶۶میلیاردو۶۰۴میلیونتومانی

بودهاست.«

ازمیان8فیلماکرانشدهدرنوروزامسال،بهترینآمارفروشو
تماشاگربهکمدی»دایناسور«ساختهمسعوداطیابیبابازی
پژمانجمشــیدیوامیرجعفریتعلقدارد.ازهمانابتداکه
ترکیباکراننوروزیمشخصشد،پیشبینیاینکه»دایناسور«
پیشتازگیشهنوروزخواهدبود،کارسختینبود.»دایناسور«
درواقعاصلافیلمجدیدینیســت؛ادامههمانفیلمهایچند
سالاخیرپژمانجمشیدیاســتکههربارنفربغلدستش
)سامدرخشانی،محسنکیایی،حسینیارییااحمدمهرانفر(
راعوضمیکنندتابهنظربرســدجمشیدیدرفیلمجدیدی
بازیکرده.امااگرمجموعهکمدیهایچندسالاخیرپژمان
جمشــیدی)بهاســتثنای»صبحانهبازرافهها«(راکهباچند
کارگردانکارکرده،یکیبنشــیندوازنوتدوینکند،احتمالا
میتواندیکفیلمکموبیششبیهبههمینفیلمهاازدلآنها
استخراجکندوشایدحتیبشودهمانراهماکرانکرد.خلاصه
کهفروشفیلمجمشیدیاتفاقعجیبیدرسینمایایندوسه
سالاخیرنیســت.درواقعاینفیلمهانیستندکهمیفروشند،

اینجمشیدیاستکهدرکمدیهامیفروشد.

نــوروزپارســال،درامجنگــی»آســمانغــرب«ودرام
ورزشــی»پرویزخان«رویپــردهرفتندکه زندگینامهایـ
ـمذهبی هردوشکســتخوردند.امســال،درامتاریخــیـ
»موسیکلیمالله«ســاختهابراهیمحاتمیکیاازهردویاین

فیلمهابیشترفروختهوتماشاگربیشتریداشتهاست.
حتیدراماجتماعــی»رها«،ســاختهحســامفرهمندنیز
کهنوروزامســالرویپردهرفته،از2فیلمســالقبلکهنام
بردیمفروشبهتریدرگیشــهداشــته،آنهمدرشــرایطی
کهازهردویایــنفیلمهــاازتبلیغــاتتلویزیونیکمتری

بهرهمنداست.
کمدی»کوکتلمولوتف«ساختهحسیندوماری،یکیدیگر
ازفیلمهاینوروزامســال،باتوجهبهترکیببازیگرانش،امین
حیایی،احمدمهرانفروپژمانجمشــیدی،توقعمیرفتکه
فروشبیشتریدرگیشهداشتهباشدورقیبجدیتریبرای
»دایناسور«باشــد،اماگویااینکمدیدههشصتینتوانست
آنطورکهانتظارمیرفتدرگیشهموفقباشد،هرچنددرکل

فروشبدینداشت.

بازنده هابازنده ها
حمیدفرخنژاد،اشکانخطیبیودیگرسلبریتیهاییکه

جلایوطنکردندچهحالوروزیدارند؟
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حافظ
به دام زلف تو دل مبتلای خويشتن است

بکش به غمزه که اينش سزای خويشتن است

تحريف تاريخ با چاشنی 
آجيل مشکل گشا

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

 نمی دانم شما به آجیل مشکل گشا 
اعتقاد داریــد یا نه، امــا اخیراً یک 
اینفلوئنسر نکته ای درباره آن مطرح 
کرده که جای تأمل دارد؛ گفته این آجیل برای حل مشکلات 
جنسی استفاده می شده است. ببینیم منابع معتبر درباره این 
آجیل چه نوشته اند، چراکه فارغ از اعتقاد و باورهای مردم، 

روایت های تاریخ باید به درستی و بدون تحریف باشند.
اولین منبع که با یک ســرچ ســاده می توان به آن دست 
یافت، فرهنگنامه دهخداست که درباره این آجیل نوشته: 
»میوه های خشــک که زنان برای حاجت روا شــدن نذر 
می کنند.« صدری افشار هم در فرهنگ فارسی معاصر همین 
مضمون را آورده اســت. اما کامل ترین و البته جالب ترین 
توضیح را می توان در کتاب باورهــای عامیانه مردم ایران 

دکتر حسن ذوالفقاری یافت.
براســاس این منبع گرانقدر درباره باورهای عامیانه مردم، 
تاریخچــه آجیل مشکل گشــا احتمالا به ایران باســتان 
بازمی گردد. در آن دوران، رســم بود که برای خوشحالی 
فَروهرها، هدایایی تهیه شود. این هدایا، »لرََک« یا »آجیل 
گاهَنبار« نام داشتند و افســانه جالب و مشهوری دارد که 
باز با یک جست وجوی ساده قابل خواندن است. طبق این 
منبع از گذشته، مردم بر این باور بودند که با خوردن آجیل 
مشکل گشا می توانند آرزو کنند و مشکلاتشان برطرف شود. 
این آجیل عمدتا در مراسم زنانه پخش می شد و می گفتند 
که پس از بسته بندی، باید پوست و آشــغال آن را با دقت 
جمع آوری کرد تا چیزی روی زمین نماند و بعد در آب روان 
ریخت. خرید، بسته بندی و شــیوه پخش این آجیل آداب 
خاصی داشــت و گیرنده نیز باید حتما هنگام دریافت آن 

می گفت »خدا گره از کارت باز کند.« 
در منابع مختلف، البته ریزکارکردهایی از این آجیل در باور 
مردم عنوان شده است، از جمله مصون ماندن از چشم زخم 
و چشم بد، جلوگیری از پیشــامدهای ناگوار، گشایش کار 
و وسعت رزق، رواج کسب وکار، بخت گشایی، حاجت های 
مذهبی و... اما در هیچ کدام از این منابع، کارکردی که این 

اینفلوئنسر مطرح کرده، یافت نمی شود.
جالب اینجاست که وقت مطالعه کتاب طهران قدیم جعفر 
شهری، باز هم به این نکته برمی خورم که مردم در گذشته، 
با وجود نبود امکانات امروزی، پر از شور زندگی بودند و برای 
ریزترین کارهای خود آیین و رسوم خاصی داشتند؛ چیزی 
که امروزه به آن »روتین« می گوییم. این رســوم، علاوه بر 
کارکردهــای فرهنگی، نوعی روان درمانــی اجتماعی نیز 
محسوب می شد و بدون نیاز به قانون، نوعی نظم و نظام در 

جامعه ایجاد می کرد.
برای مثال، آجیل فروش در تهران قدیــم، علاوه بر آجیل 
مشکل گشا، اقلام دیگری نیز می فروخت، اما چون این آجیل 
پرمخاطب ترین محصولش بود، باید آداب خاصی را رعایت 
می کرد تا مشتریانش حفظ شوند. فروشنده ای که پاکیزه 
بود و صلاحیت این کار را داشت، با این مشخصات در دکان 
حاضر می شد؛ سر تراشیده و ریشی یک قبضه یا دوقبضه، 
عرقچین و عمامه شیرشکری، قبای بلند و سه چاک، شالی 
به کمر، دستانی حنا بسته، مویی خضاب شده و دستمالی 
روی شانه و لنگی به کمر. اگر فروشنده این آداب را رعایت 
نمی کرد، مشتریانش کم می شد. ازاین رو، آجیل فروش ها از 
تمیزترین کسبه به شمار می آمدند. همچنین پول آجیل باید 

از پاک ترین و حلال ترین درآمدها تأمین می شد.
نکته جالب تر اینکه دکان آجیل فروشی رو به قبله ساخته 
می شد. مشتری، در سکوت آجیل را می خرید و تا خانه ذکر 
می گفت تا حضور قلب داشته باشد. در خانه، در مکانی تمیز 
می نشست و بدون ســخنان بیهوده، آجیل را بسته بندی 
می کرد. این آداب، نوعی تمرین ذهن آگاهی )مدیتیشن( 
محســوب می شــد و به کاهش اســترس، ایجاد تمرکز و 
تقویت حس کنترل بر زندگی کمک می کرد. حال پرسش 
اینجاســت که چرا باید تاریخ و فرهنگ را تحریف کنیم؟ 
اگر امروز این روایت ها یکی یکی تحریف و تخفیف شــوند، 
چه چیزی برای نســل های آینده باقــی خواهد ماند؟ این 
روایت های به ظاهر جزئی، فقط نقل تاریخ نیستند بلکه شیوه 
نگاه مردم به زندگی و تلاش آنهــا برای حفظ معنا در ادوار 
مختلف را بازگو می کنند؛ معنایی که برای تاب آوری در برابر 
مشکلات، همواره مورد نیاز انسان بوده است. و در پایان اینکه 
محتوای آجیل مشکل گشا شامل توت، نخودچی، فندق، 
پسته، نقل، کشمش و بادام است. حتی طب سنتی، با تمام 
حساسیت هایش نسبت به گرمی و سردی خوراکی ها، چنین 
کارکردی را برای این ترکیب قائل نشده است. درضمن اگر 
کسی این آجیل را برای حل مشکلش بخرد، خودش آن را 
مصرف نمی کند و باید آن را میان جمعی تقســیم کند تا 
دیگران برایش دعا کنند. اگر هم گیرنده آجیل باشــد، در 
نهایت، چند دانه مغز نصیبش خواهد شد... !پس چطور شد 

که چنین ادعایی درباره آن مطرح شد؟

نــوروز هــر ســال، تهران لیلا باقری
می ماند و هوای بهاری اش 
و خیابان های خلوتی که تو را به تهرانگردی فرامی خوانند. 
به خصوص در تعطیلات نوروزی خیابان های مرکزی شهر، 
ابتدا از نبودن خودروها و موتورسیکلت ها و عابران، کمی 
تعجب می کنند و آنگاه به روی مــاه تهرانی های مانده از 
سفر و مســافران علاقه مند به پایتخت لبخند می زنند و 
زیبایی های خودشــان را به رخ می کشند. تا خیابان های 
مرکزی شهر از شلوغی های دوباره کلافه نشده اند، بیایید 
روی سنگفرش های خیابان سی تیر، یکی از قدیمی ترین 
و تاریخی ترین خیابان های تهران، قدم بزنیم و از تماشای 

آن لذت ببریم.

تاريخش 

شکل گیری این خیابان، به دوره حکمرانی ناصرالدین شاه  
بازمی گــردد؛ اما آبادانــی اش را به جناب قــوام مربوط 

می دانند. 
او یکی از سیاست زده ترین مردان ایران بود که لااقل 5بار 
نخست وزیر ایران شــد. خانه قوام، عمارتی بزرگ و زیبا 
در خیابان سی تیر بود که حالا ســاختمان موزه آبگینه 
اســت. به دلیل حضور این مرد قدرت طلب، این خیابان، 
آباد و نامش خیابان »قوام« شد. البته پس از شکل گیری 
کنفرانس سران متفقین در تهران در سال 1332، مدتی 
کوتاه این خیابــان را به نام یکی از ســران حاضر در این 
کنفرانس یعنی »استالین«، رهبر اتحاد جماهیر شوروی، 
گذاشتند. اما یک رویداد تاریخی، نام این خیابان را پس 
از انقلاب اسلامی، به سی تیر تغییر داد؛ قیامی که مردم را 
در سی تیر سال 1331و پس از استعفای مصدق، به جلوی 
خانه احمد قوام کشاند و حکومت، گروهی از معترضان را 

به خاک و خون کشید.

آشتی اديان

کوچه های آشتی کنان را که شــنیده اید؛ کوچه هایی که 
چون باریک اند، رهگذرانش مجبورنــد در کنار هم قدم 
بزنند و البته ناچارند اهل معاشرت و نشست و برخاست 
با هم نیز بشــوند. اما برخی خیابان هــای باریک، محلی 
برای آشــتی ادیان و مذاهب نیز هســتند؛ مثل خیابان 
ســی تیر که اگر در آن سر بچرخانی، مســجد و کلیسا 
می بینی و البته محل عبادت کلیمیان و زردشــتیان. به 
زبان ساده، فلســفه وجودی خیابان سی تیر آن است که 
ایرانیان با فرهنگ ها و ادیان الهــی گوناگون در کنار هم 
 صمیمانه زندگی می کردند و با هم تعامل داشتند. مسجد 
حضرت ابراهیم، کنیسه حییم، کلیسای مریم مقدس و 

نیایشگاه آدریان تهران یکی از این نمونه هاست.

موزه هايش

خیابان سی تیر، از همان آغاز شما را با تکامل واقعی انسان 
آشنا می کند. اگر در همان ابتدای خیابان به راست بروی، 
ســاختمان موزه باشــکوه ملی ایران، تو را به سوی خود 
می خواند؛ موزه ای که بنای آن در سال 1316خورشیدی 
گشایش یافت و بیشــترین یافته های باستان شناسی را 
از دوران پارینه سنگی تا اسلامی در قالب 2 موزه »ایران 
باســتان« و »باستان شناسی و هنر اســلامی ایران« در 
معرض دید همگان قرار داده است. کمی بالاتر هم موزه 

»آبگینه و سفالینه« تهران هم منتظر شماست.

غذای جسم

ابتدای این خیابان، از خیابان امام خمینی آغاز و پس از 
عبور از تقاطع خیابان جمهوری، به خیابان نوفل لوشاتو 
ختم می شود. این خیابان علاوه بر سیراب کردن روح شما 
از فرهنگ و مذهب و تاریخ این سرزمین، به غذای جسم 
هم توجه دارد. رســتوران ها و کافه هایــی قدیمی، طعم 

زندگی را بر جسم شما می نشانند.

 خيابان
 آشتی کنان

 

سیدسروش طباطبایی پور

این محله ...

 گاوبازی 
پیکاسو در امیرآباد

نمايشگاه موزه هنرهای معاصر از آثار پابلو پيکاسو با تمرکز بر نقاشی های اين هنرمند 
اسپانيايی  از گاوبازی، با استقبال کم نظير علاقه مندان مواجه شده است

موزه هنرهای معاصر تهران بار ديگر با برگزاری نمايشگاهی فاطمه عباسی
چشمگير توانســت توجه عموم مردم را به خود جلب کند. 
نمايشــگاه »تروماکيا« يا »هنر گاوبازی« مجموعه ای از آثار 
پابلو پيکاسو، هنرمند بزرگ قرن بيستم را به نمايش گذاشت. اين رويداد باشکوه نه تنها بازگشتی 
به ميراث هنری پيکاسو بود، بلکه فرصتی برای بازديدکنندگان ايرانی فراهم کرد تا شاهکارهای 
يکی از مهم ترين چهره های هنر جهان را از نزديک مشاهده کنند. نمايشگاه، 60 اثر از پيکاسو را از 
دوره های مختلف کاری او به نمايش گذاشته؛ از دوران آبی غم انگيز گرفته تا شادابی دوران صورتی 
و شکوه هندسی کوبيسم، اما قلب نمايشگاه مجموعه ای ويژه با عنوان »تروماکيا« بود که به گاوبازی 
استعاری و نبرد درونی پيکاسو اشاره دارد. اين مجموعه علاوه بر بازتاب فرهنگ اسپانيايی، به 

بررسی پيام های پيچيده اجتماعی و روانی در آثار اين هنرمند می پردازد. استقبال گسترده  مردم 
از اقشار مختلف و صف های طولانی بازديدکنندگان، بار ديگر نشان داد که هنر چگونه می تواند 
قلب ها را به هم نزديک کند. در ماه های پايانی سال گذشته نيز موزه هنرهای معاصر ايران با برگزاری 
 نمايشگاه هايی توانســت توجه علاقه مندان آثار هنری را جلب کند. مهم ترين آنها نمايشگاه 
»چشم در چشم« بود که در آن بيش از 120 اثر از هنرمندانی نظير فرانسيس بيکن، آنری دو تولوز 
لوترك، پابلو پيکاسو، ونسان ونگوگ، اندی وارهول، آلبرتو جياکومتی، جيمز انسور، ادوارد مونه 
و... به نمايش گذاشته شد و مورد استقبال بسياری قرار گرفت. نمايشگاه »پيکاسو در تهران« تا 31 
ارديبهشت  ماه، همه  روزه جز دوشنبه ها از ساعت 10 تا 19 در موزه هنرهای معاصر تهران ميزبان 

علاقه مندان است.

استقبالبینظیر
اين نمايشگاه با استقبال گسترده ای از 
ســوی مردم مواجه و از همان روزهای 
ابتدايی و به ويــژه در تعطيلات نوروز، 
صف های طولانی برای بازديد از آثار پيکاســو در موزه 
تشکيل شد. علاقه مندان از ساعت های اوليه صبح تا پاسی 
از شــب در انتظار ورود بودند تا بتوانند بيشتر با آثار اين 
هنرمند تأثيرگذار آشنا شوند. استقبال مردم نشان دهنده 
اهميت هنر پيکاسو در ميان اقشار مختلف بود و بار ديگر 
نقش موزه هنرهای معاصر تهران در برگزاری نمايشگاه های 

بين المللی ارزشمند را برجسته کرد.

مکث

مجموعه »تروماکيا« يا »هنر گاوبازی« يکی از آثار ارزشــمند پيکاســو شامل 26 قطعه 

آکواتينت است که در قالب پورتفوليو با 261 نسخه منتشر شده است. »تروماکيا« به گاوبازی 

اشاره دارد؛ ورزشی که به شکلی اســتعاری به مبارزه و نبرد درونی پيکاسو با بحران های 

اجتماعی و سياسی زمانه اشاره می کند. اين بخش شامل طراحی ها و چاپ های خاصی است 

که گاو وحشی و ماتادورها )گاوبازان( را به تصوير می کشد. 

 در نمايشــگاه »پيکاســو در تهران« ۷9 اثر از آثار پابلو پيکاســو، منتخب 9 اثر از آثار 

هنرمندانی ايرانی متأثر از پيکاســو ازجمله بهرام دبيری، بهمن محصص، جليل ضياءپور، 

 
محسن وزيری مقدم، محمدعلی شيوا )کاکو(، گارنيک درهاکوپيان، هانيبال الخاص، پروانه 

اعتمادی و همچنين منتخبی از آثار هنرمندان خارجی هم دوره ای پيکاسو مانند ژرژ براك، 

رابرت دلونه، فرنان لژه و خوان ميرو از آثار گنجينه موزه هنرهای معاصر تهران به  نمايش  درآمده 

است. ويدئوهايی مرتبط با موضوع نمايشگاه و گرافيک موشن نيز به  نمايش  درآمده است.

و »زن گريان 1، 3، 4« پيکاسو از گنجينه موزه هنرهای معاصر تهران نيز در اين نمايشگاه آثار شاخصی همچون »نقاش و مدلش«، »پنجره ای باز به خيابان پنتی يور«، »بابون و بچه اش« 
ارائه شده است.

اين فعاليت ها به ارائه درکی جامع تر از هنر پيکاسو و تأثيرات او بر فرهنگ جهانی کمک کرد.سخنرانی هايی بود که کارشناسان برجسته هنر، تاريخ و جامعه شناسی در آن حضور داشتند. بازديدکنندگان تدارك ديد. اين برنامه ها شامل کارگاه های آموزشی، پنل های تحليلی و علاوه بر نمايش آثار، موزه هنرهای معاصر برنامه های متفاوتی برای عميق تر کردن تجربه 
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اولین
متهم
بخت پرسپولیس برای قهرمانی تقریبا به 
صفر رسیده؛ سهم مدیریت در این ناکامی 

بیش از سایرین به نظر می رسد
تســاوی کم رمــق و بــدون گل دربرابــر 
استقلال خوزستان، شــاید تیر خلاصی بود بر 
آخرین امیدهای هواداران پرســپولیس برای 
کســب عنوان قهرمانی در این فصــل. اگرچه 
شكســت هفته قبل در قزوین تا حــد زیادی 
داســتان را تمام کرده بود اما این توقف خانگی 
عملا و رسما نشــان داد تكراری ترین قهرمان 
این سال های لیگ برتر، در این فصل هیچ جامی 
نخواهد برد و نهایت تلاشش شاید باید معطوف به 
ایستادن در پله دوم و کسب سهمیه پلی آف لیگ 
نخبگان باشد. قرار گرفتن در این شرایط، آن هم 
درحالی که هنوز 5هفته بــه پایان فصل مانده، 
بی گمان یک ناکامی بزرگ برای پرسپولیس به 
شمار می رود؛ شكستی که حتما عوامل زیادی 
داشته، اما شاید بیراه نباشد اگر مدیرعامل باشگاه 
را به عنوان متهم ردیف اول این داستان معرفی 
کنیم. رضا درویش که در فصول گذشته سهامدار 
موفقیت های پرسپولیس به شمار می رفت، در 
این فصل اشتباهات بزرگی داشت که خودش و 
تیمش را ناکام گذاشت. 3مورد از مهم ترین آنها 

را مرور کرده ایم.

   انتخاب کادرفنی
مدیرعامل پرسپولیس در پایان فصل گذشته و 
بعد از قهرمانی سرخپوشان در لیگ برتر، تا جایی 
که می توانســت پز انتخاب اوسمار ویرا به عنوان 
جانشــین یحیی گل محمدی را داد. او انتخابی 
انجام داده بود که در نگاه اول پرریســک به نظر 
می رسید و به خاطرش کلی هم ملامت شد. با این 
حال بعدا که اوسمار جواب داد و تیم را قهرمان 
کرد، درویش در جلد برنده بزرگ فرو رفت و کلی 
فخر فروخت. با این حساب، پس او همان قدر هم 
بابت ناتوانی در حفظ مربی ارزان و موفق برزیلی 
باید سزاوار شماتت باشد؛ به ویژه که ویرا در لیگ 
تایلند نتایج خوبی هم به دست آورده و نمک روی 
زخم پرسپولیسی ها پاشیده است. درویش بعد از 
ناکامی در تمدید قرارداد ویرا، با اسامی مربیان 
بزرگ بین المللی بازی کــرد و در نهایت خوان 
کارلوس گاریدو را به ایران آورد؛ کسی که درست 
یا غلط، از همــان روز اول با موضع منفی بعضی 
هواداران مواجه شد. حتی نتایج موفق گاریدو در 
هفته های آغازین هم به این مربی کمک نكرد و 
مدیریت هم نتوانست رابطه او با بازیكنان را تنظیم 
کند. به این ترتیب در مدلی شــبیه به »کودتا«، 
زیر پای گاریدو خالی شــد تا بعدا نوبت به کریم 
باقری و اسماعیل کارتال برسد که روی نیمكت 
پرســپولیس بنشــینند. فارغ از اینكه سرمربی 
ترکیه ای فعلی سرخپوشان چه کیفیتی دارد و 
موفق خواهد بود یا نه، او خیلی دیر به مجموعه 
اضافه شد و زمانی آمد که آسیا عملا از دست رفته 

و کار در لیگ هم بسیار سخت شده بود.

   بستن تیم
از سوی دیگر، بســیاری از ناظران هم عقیده اند 
که پرسپولیس در این فصل »بد« بسته شد. این 
تیم در حفظ برخی ستاره های اصلی اش، به ویژه 
مهدی ترابی ناموفق بود و در مقابل نتوانســت 
بازیكنانی جذب کند که در بزنگاه ها سرنوشت 
تیم را تغییر بدهند. ترکیب کلی پرســپولیس 
مملو از بازیكنان پیر و اشباع شــده بود؛ خالی 
از جوانانی که صاحــب انگیزه باشــند و برای 
موفقیت بجنگند. حتی مصدومیت های پرشمار 
و زیانبار بازیكنان هم نمی توانست بی ارتباط با 
میانگین سنی بالای تیم باشد. غیراز اشتباهات 
محاسباتی و فنی درویش در بستن چنین تیمی، 
به نظر می رســد او به خاطر قهرمانی های پیاپی 
پرسپولیس، دچار نوعی اعتمادبه نفس کاذب هم 
شده بود؛ شاید این حس که هر که برود و هر که 
بیاید، ما باز هم جام را خواهیم برد! چنین بود که 
بازیكنان اصلی تیم سر از اردوگاه رقبا در آوردند 
و ستاره های فصل نقل وانتقالات هم یک به یک 
این طرف و آن طرف رفتند. حالا شاید درویش 
فهمیده باشد اینطور نیست که لزوما قهرمانی را 
به اسم پرسپولیس نوشته باشند و لازم نباشد این 
تیم تدبیری برای کسب جام بیندیشد. باید کار 

کرد و جدی بود.

   بعد از 10سال، با 3 سرمربی
یک رکورد منفی که امسال در کارنامه مدیریتی 
رضا درویش به ثبت رسید، حضور 3 سرمربی در 
یک فصل روی نیمكت پرسپولیس بود؛ اتفاقی 
که درســت بعد از یک دهه برای سرخپوشــان 
رخ داد. 10سال پیش دقیقا در چنین روزهایی 
برانكو ایوانكوویچ در حالــی در لیگ چهاردهم 
هدایت پرسپولیس را بر عهده گرفت که قبل از 
او علی دایی و حمید درخشان این مسئولیت را 
در اختیار داشتند. برانكو تا پایان فصل هجدهم 
سرمربی پرسپولیس بود، در لیگ نوزدهم گابریل 
کالدرون و یحیی گل محمدی این تیم را هدایت 
کردند، یحیی تا نیم فصل لیگ بیست وسوم سر 
جایش ماند و بعد جای خودش را به اوسمار ویرا 
داد. این فصل اما ابتدا گاریدو، سپس کریم باقری 
و در نهایت اسماعیل کارتال سرمربی پرسپولیس 
شدند. با این همه تزلزل، معلوم است که تیم از 

جام فاصله می گیرد.

پخش زنده

   دوشنبه    18 فروردین  1404       8 شوال    1446         سال سی وسوم            شـماره  9360

برنامه بازی

لگانس

اوساسونا
22:30

لالیگا اسپانیا

بولونیا

ناپولی
22:15

سری آ  ایتالیا

بایرن مونیخ

پاری سن ژرمن

اینتر

استون ویلا

22:30

22:30

آرسنال

بارسلونا

رئال مادرید

دورتموند

22:30

22:30

لیگ قهرمانان اروپا
سه شنبه 19 فروردین 1404

چهارشنبه 20 فروردین 1404

لسترسیتی

نیوکسل
22:30

لیگ برتر انگلیس

پنج شنبه 21 فروردین 1404
لیگ برتر ایران - هفته 26

سپاهان

مس رفسنجان
17:45

جمعه 22 فروردین 1404

استقلال خوزستان

هوادار
17:45

چادرملو

نساجی

تراکتور

پرسپولیس

17:45

18:00

گل گهر

آلومینیوم
17:00

ملوان

خیبر
17:00

شمس آذر

ذوب آهن
17:00

استقلال

فولاد
مقصر اول مقصر اول 18:00

ما بازیکنان ما بازیکنان 

هستیمهستیم

امیرمحمد يعقوب پورسوژه روز
روزنامه نگار

آرش رضاوندآرش رضاوند هافبک آبي پــوشان پايتخت  هافبک آبي پــوشان پايتخت 
از شرايط اين فصل استقلال و حاشيه هاي از شرايط اين فصل استقلال و حاشيه هاي 
ايجاد شده براي خودش و تيمش مي گويــدايجاد شده براي خودش و تيمش مي گويــد
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پلاستیـکی!پلاستیـکی!
حمله به توپحمله به توپ

وینیسیوس پس از ناکامی در کسب توپ طلا دیگر آن ستاره سابق نیست

وینیســیوس از وقتی توپ طلا نبرده به حالت اولیه خودش در رئال 
برگشــته؛ زمانی که زیرنظر زیدان بازی می کرد و همه او را مسخره 
می کردند. با اینکه او یک گل به والنسیا زد اما عامل اصلی شکست 2بر 
یک خانگی این تیم مقابل خفاش ها و احتمالا از دست رفتن لالیگا شد، 
چون بارسلونا از بازی با رئال بتیس یک امتیاز گرفت و فاصله اش با رئال 

را به 4امتیاز افزایش داد.
11  مقصر اول باخت به والنســیا وینیســیوس بود. وینی پس از این 
شکست یک استوری گذاشت از اینکه به رکورد رونالدو نازاریو به عنوان 
بهترین گلزن برزیلی تاریخ باشگاه رسیده و این کار او انتقاد هواداران را 
در پی داشت. هواداران رئال با سوت پایان نیمه اول هم تیم را هو کردند 
و هم سوت زدند. به هرحال وینیســیوس به رکورد 104گل رونالدو 

رسید؛ 104گل، 74پاس گل و 175تأثیرگذاری روی گل.
22  مقصر دوم این شکست، کارلو آنچلوتی بود. او تحت هر شرایطی 
عاشق این است که لوکاس واسکس و فران تورس را در 2سمت کناری 
خط دفاع قرار دهد و تیمش را 9نفره و اتوبــان کند. او همواره دنبال 
فرصتی برای نیمکت نشــین کردن رائول آسنسیو، پدیده این فصل 
دفاعی فوتبــال جهان می گردد. جالب اینکه در هر 4 شکســت آخر 
رئال مادرید، ایــن مدافع جوان جایی در ترکیب تیم نداشــت. کارلو 
آنچلوتی در 30سال دوران حرفه ای خود به عنوان مربی هرگز به صورت 

متوالی قهرمان لیگ نشده. کارلتو در این بازی کارت گرفت و از حضور 
در دیدار با آلاوس محروم شد.

33  مقصر سوم را می توان هواداران دانست. آنها بی آزارترین هواداران 
فوتبال در جهان هســتند؛ می آیند بازی می بیننــد و پیک نیک را 
جمع می کنند و می روند. آنها اصلا برای حریفان ترسناک نیستند. 
خیمنس، مدافع اروگوئــه ای اتلتیکومادرید بعد از بــازی با رئال به 
تمســخر گفته بود اندک هواداران اتلتی که در یک گوشه دورافتاده 
ورزشگاه برنابئو جا داده شــده بودند، طوری تشویق می کردند انگار 
اتلتیکو در ورزشــگاه خانگی بازی می کند. هــواداران رئال که همه 
اسطوره های باشــگاه خود را در مقطعی هو کرده اند، با پایان سوت 
نیمه اول بازی با والنسیا، ایستاده علیه تیم سوت زدند. آنها عادت دارند 

اسطوره های خود را هو و اسطوره های رقبا را ایستاده تشویق کنند.
44   اما مقصر آخر ممرداشــویلی، دروازه بان گرجستانی والنسیا بود 
که از فصل آینده قرار است در لیورپول بازی کند. او غیراز مهار پنالتی 
وینیســیوس، 7مهار غیرممکن دیگر هم داشــت و بهترین بازیکن 
زمین بود. در آن سو، فران گونسالس، دروازه بان 19ساله رئال که برای 
نخستین بار درون دروازه این تیم  ایستاده بود، از 3توپی که به سمت 
دروازه اش آمد، 2تا را خورد و یکی را دستپاچه دفع کرد. رئال 21شوت 

)9تا داخل چارچوب( داشت و والنسیا 3شوت.

وینی در 13بازی مقابل والنسیا، 9گل به این تیم زده که 

بیش از هر حریف دیگری اســت. او فقط مقابل اوساسونا 

)12مشــارکت مســتقیم در گل بــا ۸گل و 4پاس گل( 

روی گل های بیشتری نســبت به بازی با والنسیا )10 

مشارکت( نقش داشته است. وینی مقابل بارسلونا 

نیز روی 10گل مشارکت مستقیم داشته؛ 
7گل و 3پاس گل.

09
رئال در کل فصل پیش در همه رقابت ها فقط 2شکست 

داشت و در این فصل 11تا. تعداد باخت های رئال مادرید 

زیرنظر آنچلوتی: ۶باخت در فصل 14-2013، 10باخت 

در فصل 15-2014، 9باخــت در فصل 2021-22،  

12باخت در فصــل 23-2022، 2باخت در 

فصــل 24-2023و 11باخــت تــا 

اینجای فصل.

ش هــــــا 11 خفا
ل  ۱ســـــــــا ۷
و ۱۹بـــــــازی 
)۱۳شکست 
و ۶تســاوی( در خانــه رئــال بــه 
پیــروزی نرســیده بودنــد. آنهــا 
آخرین بار در هفته بیســت ونهم 
فصــل 08-200۷ بــا درخشــش 
داوید یــا و داویــد ســیلوا، موفق 
شــده بودند رئال را در خانه اش 

شکست دهند.

17

عجله برای جامعجله برای جام
پاری ســن ژرمن با پیروزی یک بر صفر بــر آنژه به عنوان 
نخستین قهرمان لیگ های اروپایی این فصل شناخته شد؛ 
در فاصله ۶هفته مانده به پایان لیگ یک 1۸تیمی. نخستین 
باری است که چنین اتفاقی برای پاری سن ژرمن می افتد و 
این به لطف سیاســت های الخلیفی است که دیگر عاشق 
ستاره های گران قیمت نیست و تیمی ساخته با بازیکنان 
جوانی که تا 10ســال آینده می توانند پاریس را قهرمان 

کنند. پاریسی ها در جام حذفی هم به فینال رسیده اند.
   این سیزدهمین قهرمانی پاریسی ها در این رقابت ها بود 
و آنها را به عنوان پرافتخارترین باشگاه فرانسه نگه داشت. 
با توجه به تاریخچه 50ساله این باشگاه، آمار جالبی است. 
پرافتخارترین تیم های تاریخ لیگ فرانسه: پاری سن ژرمن با 
13قهرمانی، سنت اتین با 10قهرمانی، مارسی با 9قهرمانی، 
موناکو با ۸قهرمانی، نانت با ۸قهرمانی، لیون با 7قهرمانی، 

بوردو با ۶قهرمانی، لیل با ۶قهرمانی و نیس با 4قهرمانی.
   قهرمانی هــای پاریس در لیگ هــای 19۸۶، 1994، 
 ،2020 ،2019 ،201۸ ،201۶ ،2015 ،2014 ،2013

2022، 2023، 2024 و 2025 به دست آمده است.
   به جز فصل 20-2019 که به دلیل کووید متوقف شد، 
این ششمین بار در 7قهرمانی اخیر است که پاری سن ژرمن 

قبل از  ماه مه قهرمان می شود.
   پاری سن ژرمن این فصل پس از 2۸بازی به 74امتیاز 
رسیده. فقط فصل 19-201۸ است که آنها عملکرد بهتری 

)77امتیاز( داشتند.
   پاریــس دومیــن تیمی اســت که در 

2۸بازی اول خود در یک فصل لیگ یک 
 شکســت نخورده؛ پس از نانت در فصل

95-1994)32 هفته بدون باخت(.

   در بازی با آنژه که پاریسی ها فقط یک گل توسط دزیره 
دوئه زدند، ۸2درصد مالکیت توپ را داشتند، 954پاس 
صحیح رد و بدل کردند و 20شوت)۶تا داخل چارچوب( 

زدند. فاصله پاریس با موناکوی رده دومی در پایان هفته 
بیست وهشــتم به 24امتیاز رسید. پاریزین ها از 

2۸بازی این فصل 23برد و 5مساوی به دست 
آوردند و ۸0بار دروازه حریفان را باز کردند، 
با 2۶گل خورده. فاصله بین تیم های دوم تا 
هفتم فقط 4امتیاز است و جنگ سهمیه 
ادامه دارد. به نظر می رسد سقوط مون پلیه 
به لیگ2قطعی شــده باشــد، چون این 
تیم با داشتن 15امتیاز و ۸امتیاز فاصله با 

سنت اتین امیدی برای بقا ندارد.
   پی اس جی ۶هفته دیگــر فرصت دارد تا 

نخستین بار جام طلایی ببرد؛ یعنی بدون شکست 
قهرمان لیگ شود.

   پاری ســن ژرمن در 9بازی اخیر خــود در لیگ یک 
پیروز شده اســت. آنها نخســتین بار از آگوست تا نوامبر 
201۸ و باهدایــت لوئیس انریکــه پیروزی های متوالی 

بیشتری)14بازی( داشتند.
   مارکینیــوش بــا 10قهرمانــی در لیــگ یــک به 
پرافتخارتریــن بازیکن تاریخ این رقابت ها تبدیل شــد. 
پرافتخارترین بازیکنان تاریخ لیگ یک فرانسه: مارکینیوش 

با 10قهرمانی و وراتی 9قهرمانی.
   باشــگاه های تیم هــای فرانســوی با 
بیشترین عنوان قهرمانی )تمامی جام ها(: 
پاری سن ژرمن 52جام، مارسی 2۸جام، 

سنت اتین 24جام و لیون 22جام.

پاریس نخستین تیم قهرمان لیگ های اروپایی شد

افتخارات 

لوئیــس انریکــه در دوران 

مربیگری: 2قهرمانی لالیگا، 3قهرمانی 

کوپا دل ری، یک قهرمانی سوپرجام اسپانیا، 

2قهرمانی لیگ یک  فرانســه، یک  جام حذفی 

فرانسه، یک سوپرجام فرانسه، یک لیگ قهرمانان 

اروپا با بارسلونا، سوپرجام اروپا، جام جهانی 

باشگاه ها، کسب سه گانه با بارسا و بخت 

کسب ســه گانه با پاریس.

پاریــس 
در 25بــازی خانگی 

آخر خود در لیگ یک، فقط 

5بار دروازه خود را بســته 

نگه داشــته اســت.
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پلاستیـکی!پلاستیـکی!
کوین دی بروینه، ملقب به KDB شاید اگر در رئال و بارسا 

بود، بیش از اینها قدر می دید. هافبک خلاق و گلســاز 
بلژیکی روز جمعه اعلام کــرد که در پایان فصل بعد از 

10سال حضور در منچسترسیتی این باشگاه را ترک 
می کند. او احتمالا به عربستان خواهد رفت تا در 

سال های آخر فوتبالش هفته ای 800 هزار تا یک 
میلیون پوند دستمزد بگیرد. شاید در کتاب های 
درسی تاریخ در مدرسه ها سؤالی طرح شود که 
دی بروینه که بود و چه کرد؟ ببینیم او واقعا چه 

کرده است.

کوین که بود 
و چه کرد؟
سؤال امتحانی کتاب های تاریخ در 

مدرسه های آینده

55
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دی بروینــه در طــول 10 فصــل 
حضور در ورزشگاه اتحاد، ۶ عنوان 
قهرمانی لیگ برتر، 2جام حذفی، 
۵ جام اتحادیه و یک لیگ قهرمانان 
اروپا را به دست آورد و پیش از ترک 
تیم می تواند یک جام حذفی دیگر 

نیز به افتخاراتش اضافه کند.

او هم مثل محمد صــلاح بازیکن 
چلســی بود اما به جایی نرســید. 
پس از ترک چلســی و پیوستن به 
ولفسبورگ، در آلمان شکوفا شد. 
با ثبت 20پاس گل، بیشترین پاس 
گل را در ۵لیگ معتبر اروپایی در 
فصل 1۵-2014به نام خود ثبت 
کرد و با ۷4 موقعیت ایجاد کرده از 
بازی های آزاد، در صدر بوندس لیگا 
قرار گرفت. این درخشش، سیتی 
را مجاب کرد تا با مبلغ ۵۵ میلیون 
پونــد برای جــذب ایــن بازیکن 
بلژیکی اقــدام کند و شــاید این 
بهترین پولی باشد که این باشگاه 

تا به حال خرج کرده است.

با وجود این فاصله نسبت به گیگز، 
بازیکن بلژیکی بهترین نرخ دقیقه 
بــه ازای هر پــاس گل را در تاریخ 
مســابقات )هــر 1۷۷ دقیقه یک 
پاس گل( با بیــش از ۵0 بازی دارد 
و با فاصله از دنیس برگ کمپ در 
رتبــه دوم )23۶ دقیقه بــه ازای 
هر پاس گل( جلوتر اســت. گیگز 
به طور میانگین هر 28۷دقیقه یک 

پاس گل می داد.

او همچنین رکورددار مشــترک 
بیشــترین پاس گل در یک فصل 
لیگ برتر در فصــل 20-2019با 
20 پاس گل اســت؛ برابر با رکورد 
تیری آنری از آرسنال )2002-03(.

مجموع 2۷۷ بــازی او در لیگ برتر، 
دومین رکورد بازی در لیگ برتر برای 
سیتی است، پس از سیلوا )309(، هر 
چند دی بروینه 24 پاس گل بالاتر از 

بازیکن اسپانیایی )93( دارد.

دی بروینه به هیچ حریفی آســان 
نگرفتــه و در برابر 30 باشــگاه از 
33 باشگاه لیگ برتری که در دوران 
حضورش در سیتی با آنها روبه رو 
بوده، گل زده یا پاس گل داده است.

کوین تــا امروز 413بــازی برای 
ســیتی در تمامی رقابت ها انجام 
داده؛ در 281 بازی پیروز شــده، 
۶۷ تساوی و ۶۵ شکســت داشته 

است، 10۶گل و 1۶9پاس گل.

او همچنین از زمان حضور در سیتی 
)18۷(، پس از صلاح )2۶۷(، هری 
کین )231( و ســون هیونگ مین 
)198(، چهارمین بازیکن تأثیرگذار 
روی گل در این رقابت ها بوده است.

او چهارمین گلزن برتر تاریخ  سیتی 
در لیگ برتر است. تنها سرخیو آگوئرو 
)184(، رحیم استرلینگ )91( و هالند 
)84( بیشــتر از دی بروینه )۷0 گل( 

برای سیتی به ثمر رسانده اند.

از مجمــوع 10۶ گل زده او برای 
من ســیتی در همــه رقابت هــا، 
41 گل از خارج از محوطه جریمه 
و ۷ گل از ضربات آزاد مســتقیم 

بوده است.

دی بروینه بــا 118 پاس گل، پس 
از رایان گیگــز )1۶2 پاس گل( در 
رده دوم جدول برترین پاسورهای 
تاریــخ لیگ برتــر قــرار دارد که 
11۷ مورد از آنها برای سیتی و یک 

مورد برای چلسی بوده است.

در این مدت 10ســاله، هیچ بازیکنی 
در ۵لیگ برتر اروپا بیشــتر از او پاس 
گل نداده یا موقعیت های بیشــتری 
ایجاد نکرده اســت. به طور مشابه، از 
زمان شروع ثبت رکوردها توسط اپتا 
در فصــل 04-2003، تنها سســک 
فابرگاس )84۶( شانس های بیشتری 
نســبت به 830 موقعیت ایجاد شده 
توسط دی بروینه در لیگ برتر ایجاد 
کرده است )3موقعیت برای چلسی(. او 
می تواند قبل از پایان دوران حضورش 

در سیتی، در صدر جدول قرار بگیرد.

بیشــترین تیمی که از او آســیب 
دیده، ســاوتهمپتون است که در 
13 بازی لیگ برتــر 14 گل )4 گل 
و 10 پــاس گل( از او لطمه خورده 
اســت. او همچنیــن روی 12 گل 
در رقابــت بــا آرســنال )8 گل و 
4 پــاس گل( و کریســتال پالاس 
)4 گل و 8 پــاس گل( و 11 گل در 
برابر نیوکاسل )3گل و 8 پاس گل( 
و لیورپــول )4گل و ۷ پــاس گل( 

مشارکت داشته است.

118

Kevin
De Bruyne 10 لالیگا زنده ماند

بتیس اجازه نداد تکلیف قهرمانی زودتر روشن شود
بارسا فرصت داشــت فاصله اش را با رئال به 6امتیاز برساند اما این شانس را از 
دست داد، چون حریف این تیم در بازی شنبه شب رئال بتیس مانوئل پیگرینی بود. 
پیگرینی در 8هفته اخیر فقط 2مساوی به حریفان داده و حتی رئال را هم برده است. 
شاید اگر او ایسکو را به دلیل محرومیت از دست نداده بود، بارسلونا را هم می برد. به هر 
حال تیم هانسی فلیک باز هم در سال2025 بدون شکست ماند. این بیست ویکمین بازی 
بدون باخت بارسلونا بود. با اینکه بارسایی ها پنجمین روند طولانی شکست ناپذیری را تجربه 

می کنند ولی هنوز با رکورد 39بازی بدون باخت در دوران لوئیس انریکه فاصله زیادی دارند.
   گاوی در این بازی نخســتین گلش را پس از مصدومیت طولانی رباط صلیبی اش زد، 
آن هم مقابل باشگاهی که فوتبالش را مدیون آن است. گاوی به همین دلیل از هواداران 

بتیس عذرخواهی کرد؛ چون محصول آکادمی و تیم جوانان همین باشگاه است.
   رئال بتیس مقابل بارسا، اتلتیکومادرید و اتلتیک بیلبائو شکست ناپذیر بوده و مقابل 
رئال مادرید هم یک برد و یک باخت را تجربه کرده. آنها در بازی اخیر در لالیگا 6برد و 

یک تساوی کسب کرده اند.
   بتیس به تنها تیم در لالیگای این فصل تبدیل شد که رفت وبرگشت مقابل کاتالان  ها 

بازنده نشد و به 9برد متوالی بارسا هم پایان داد.
   ژول کنده به رکورد 100بازی متوالی رســید؛ او از نوامبــر 2023 تا الان در همه 

بازی های باشگاهی و ملی حضور داشته است.
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حمله به توپحمله به توپ

رئال این فصل در تمام رقابت ها ۵پنالتی از 1۶پنالتی خود 

را از دســت داده که بعد از فصــل 14-2013بدترین رکورد 

اســت. ۷پنالتی از 13پنالتــی آخر رئال مقابل والنســیا و در 

لالیگا از دســت رفته اســت. آنها در این بــازی دوازدهمین 

پنالتی در لالیگا را داشــتند که تعداد قابل توجهی است 

امــا از پنالتی هایی کــه فصل هــای 1980-81،
 

 8۷-198۶، 12-2011و 1۵-2014به دست 

آورده بودند، یکی کمتر است.

05 رئال در ۶فصل حضور آنچلوتی، 49شکست را تجربه 

کرده است. ۶شکست در فصل 14-2013، 10شکست 

در فصل 1۵-2014، 9شکست در فصل 2021-22، 

12شکســت در فصل 23-2022، 2شکست 

در فصــل 24-2023و 10شکســت 

در فصــل 2024-2۵.

49

یک پیروزی، ۷تســاوی و ۷شکســت آمار 

بازی های خارج از خانه این فصل والنسیا بود. 

در واقع، این نخســتین برد غیرخانگی 

این تیم در لالیــگای این فصل 

محســوب می شد.

01

رئال طی 3۶ ســال اخیــر، با هیچ 

ســرمربی ای 2بــار پیاپــی 

قهرمان لالیگا نشده.

02

رئال مادرید این فصــل در لالیــگا ۵گل از روی کرنر 
دریافت کرده است )از موریکی، عبدالمومن، کاردوسو، 
فویث و دیاخابی(. این بیشترین تعداد گل دریافتی از 
روی کرنر در یک فصل بعد از فصل 18-201۷است. 

رئال سه شنبه در لیگ قهرمانان با آرسنال بازی 
دارد، با تیمی کــه متخصص گلزنی 

در ضربات کرنر است.
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نیمه جام
شهداب یزد فقط به 3ست دیگر نیاز دارد تا جشن قهرمانی بگیرد. روز 
گذشــته بازی اول از فینال لیگ برتر والیبال برگزار شد و شهداب کار 
چندان سختی برای پیروزی نداشت. پیش بینی ها از بازی سخت خبر 
می دادند. ست اول هم 2تیم پابه پای هم پیش رفتند و فولاد سیرجان 
بود که 2۶ بر 24 ست را برد اما در 3ست بعدی شهداب برنده میدان بود؛ 
2۶بر 24، 2۵بر 21 و 2۵بر 1۷. شاگردان عطایی هرچند نامی تر بودند 
اما روند بازی نشان داد مهدی مهدوی در نخستین تجربه مربیگری اش 
تیم بهتری آماده کرده اســت. مهدوی هفته بیست وچهارم جانشین 
رحمان محمدی راد شد ولی در همین مدت کوتاه می شود به او نمره 
قبولی داد. تیم او برخلاف تیم عطایــی با برنامه تر و با ریتم ثابتی بازی 
کرد. بازی دوم روز سه شنبه برگزار می شود و اگر شهداب پیروزی اش 
را تکرار کند، جام قهرمانی را بالای سر می برد. در غیراین صورت، بازی 

عصر پنجشنبه قهرمان را معرفی می کند.

روز اهدای جام رأی بدهید!
بدون اغراق باید گفت پرونده شکایت پرسپولیس از علیرضا بیرانوند به اتهام فسخ غیرقانونی قراردادش و پیوستن 
به تراکتور، می تواند رکورد اطاله دادرسی در تاریخ فوتبال جهان را به خود اختصاص بدهد. واقعا حیف است این 
فرصت کمیاب را برای راهیابی به گینس از دست بدهیم! چنان که از عنوان اتهامی هم پیداست، اول فصل یک 
شکایت صورت گرفته و الان که ۵ هفته به پایان فصل باقی مانده، هنوز رأی نهایی صادر نشده است. در این شرایط 
تازه علیرضا صالحی، رئیس کمیته استیناف می گوید: »به صدور رأی نزدیک هستیم و اگر اتفاقی نیفتد، اواسط 
اردیبهشت رأی صادر خواهد شد.« دقت کنید؛ تازه الان که نزدیک هستند یک  ماه دیگر طول می کشد! آقا اصلا 

خودتان را اذیت نکنید؛ بگذارید دقیقا روز اهدای جام به تراکتور رأی را صادر کنید که کاملا کاربردی باشد.

شغل محبوب؟ بازیکن خارجی استقلال!
احتمالا در مدارس خارج از کشــور زمانی که معلم ها به دانش آموزان می گویند با موضوع »قصد دارید در آینده 
چه کاره شوید« انشا بنویسند، بخش زیادی از آنها می نویسند »بازیکن استقلال!« انصافا از این شغل نان و آب دارتر 
نداریم. الان شما مسعود جمعه را ببینید؛ تنها فعالیتی که از زمان حضور در استقلال انجام داده، صاف و سفید کردن 
دندان هایش در کلینیک های داخل کشــور بوده! باز جمعه یک زحمتی می کشد و در تمرینات استقلال حاضر 
می شود؛ این باشگاه زیلیکیچ بوسنیایی را هم داشت که همان اول فصل قرارداد بست، نکونام او را نخواست، فسخ 
کرد و رفت و حالا لطف کرده رضایت داده مطالباتش )ظاهرا ۵00 هزار دلار( را به طور قسطی دریافت کند. خدایا؛ 

کاش ما هم یک فوتبالیست خارجی بودیم و به استقلال معرفی می شدیم.
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اراییرمیانزیم
ههرکناقتلاوا
ینزوسادباماهر

هنارایورمدق
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هتلماردولمماس 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5009
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- ملاطــی ضدرطوبت- 
عنصــری رادیواکتیو برای 

نیروگاه های اتمی
2- از قالب هــای مرســوم 
موسیقی دستگاهی ایران- 
راه آب پشت بام- یک حرف 

و سه حرف
3- تلــه- دربردارنـــــده- 
تلســکوپ  معروف تریــن 

فضایی
4- دقــت و تأمــــــــل- 
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آرش رضاوند، هافبک آبي پوشان 
 پايتخت از شرايط اين فصل استقلال

و حاشيه هاي ايجاد شده براي 
خودش و تيمش مي گويد

   در مصاحبه ای به اين موضوع اشــاره 
کردی که استقلال در همه خطوط نياز به بازيکن 

دارد. در اين مورد بيشتر توضيح می دهی؟
خب، استقلال تیم بزرگی اســت و نیاز به بازیکن بزرگ 
و ملی دارد. حتی اگر هم ملی پوش نباشــد، باید تجربه 
بالایی داشــته باشــد و در حد بازیکنان ملی باشد. ما 
بازیکنان خوبی داریم و همه قابل احترام هســتند ولی 
بازیکن جوان چگونــه می تواند در یک فصل ســخت 
و طاقت فرســا خودش را در اســتقلال نشان دهد؟ 
شــما تراکتور را ببینید؛ ترکیب 11 نفره این تیم 
از بازیکنان ملی پوش و با تجربه شــکل گرفته و 
در کنار آنها جوان  ها هم می توانند خودشان را 
نشان دهند. اســتقلال تیم بزرگی است و هر 
بازیکنی نمی تواند فشــار بازی در این تیم 
را تحمل کند. استقلال برای فصل بعد در 

تمام خطوط نیاز به جذب بازیکن دارد.

   صحبت هــای تو در 
مورد اندونگ حاشــيه هايی  
به وجود آورده و برخی معتقدند 
هم تيمی خــودت را تخريب 

کرده ای. در اين مورد صحبت می کنی؟
برخی دنبال حاشیه درست کردن هستند و مثل همیشه 
آنها برای من مهم نیســتند. از من در این مورد پرسیده 
شد که هواداران توقع دارند گل بزنم، من هم سؤال کردم 
که مگر اندونگ چند گل زده است؟ منظور من این بود 
که نمی توان از هافبک دفاعی توقع گل زدن داشــت و 
فاکتورهای دیگــری را برای ارزیابــی عملکرد هافبک 

دفاعی باید درنظر گرفت.

   تو گفته ای که اســتقلالی ها ترجيح 
می دهند تراکتور يا ســپاهان قهرمان شوند. آيا 
مطرح کردن اين موضوع قبــل از بازی تراکتور و 

استقلال، يک اقدام غيرحرفه ای نبود؟
من نمی توانم نقش بازی کنم یا شــو اجرا کنم. در همه 
جای دنیا این طبیعی است که بازیکنان یا هواداران یک 
تیم هرگز دوست ندارند تیم رقیب شان قهرمان شود. آیا 
یک بارسایی دوست دارد رئال مادرید جام بیاورد یا یک 

مادریدی دوست دارد قهرمانی بارسا را ببیند؟

   بهتر نبــود می گفتی هــر تيمی که 
لياقتش را دارد قهرمان می شود؟

در فوتبال این مسائل طبیعی است. من بازیکن استقلال 
هستم و این طبیعی است که دوست ندارم پرسپولیس 
قهرمان شود. اگر ما به فینال جام حذفی برویم، این 
طبیعی است که پرسپولیسی ها هم دوست نداشته 
باشند ما قهرمان شــویم. نمی دانم چرا بعضی ها 

روی این موضوع حساسیت نشان می دهند.

پاسخ به انتقادات
 استقلال

بازیکنانی مثل قائدی 
و محبی می خواهد

 اهل نقش بازی
 کردن نیستم

اميرحسين اعظمی |  استقلال در بازی با تراکتور هم شکست خورد تا روزهای سیاه 
آبی پوشان در فصل جاری همچنان ادامه داشته باشد. تنها امید آنها برای جبران این فصل 
ناامیدکننده، قهرمانی در جام حذفی است و آرش رضاوند، هافبک استقلال تأکید می کند 
که آنها تحت هر شرایطی باید در این جام به قهرمانی برسند. با رضاوند درخصوص شرایط 
فعلی استقلال صحبت کردیم و او به سؤالات همشهری پاسخ داد. رضاوند تأکید می کند که 
استقلال در این چند سال از نداشتن ثبات مدیریتی و کادر فنی ضربه خورده و البته معتقد 

است که بازیکنان در این فصل، مقصر اول نتایج ضعیف این تیم هستند.

   آخرين وضعيت آسيب ديدگی ات چطور است؟ چه زمانی قرار است 
دوباره برای استقلال بازی کنی؟

من قبل از بازی برگشت با النصر و در برخوردی که با مرادمند داشتم مصدوم شدم. هنوز هم 
با تیم تمرین نکرده ام ولی امیدوارم خیلی زود به تمرینات گروهی اضافه شوم و بتوانم در 
بازی با فولاد به میدان بروم. فعلا که چیزی قطعی نیست ولی امیدوارم به این بازی برسم.

   در مورد شکست استقلال برابر تراکتور چه صحبتی داری؟
فکر می کنم بازی خوبی برای تیم ما نبود و نتوانستیم موقعیت گل ایجاد کنیم. متأسفانه 
در لیگ برتر نتایج خوبی نگرفته ایم و حالا تنها امیدمان قهرمان شدن در جام حذفی است.

   با اين شرايطی که داريد، فکر نمی کنی قهرمان  شدن در جام حذفی 
برای شما خيلی سخت باشد؟

ما با انجام 3 بازی قهرمان می شویم و تحت هر شرایطی باید در این جام دنبال جبران باشیم. 
در جام حذفی انگیزه های متفاوتی داریم و محکوم به قهرمانی هســتیم. من از هواداران 
استقلال بابت نتایجی که امسال گرفته ایم عذرخواهی می کنم و امیدوارم در جام حذفی 

جبران کنیم.

   حتی بدبين ترين هواداران استقلال هم فکر نمی کردند اينقدر بد 
نتيجه بگيريد. فکر می کنی دليل اصلی ناکامی استقلال چه بوده است؟

تیم ما از همان ابتدای فصل با تنش ها و حاشیه هایی روبه رو شد که به تیم ضربه زد. در شروع 
لیگ کادر فنی ما تغییر کرد و این کار چندبار تکرار شد. ما در کادر فنی و مدیریت ثبات 

نداشتیم و همین موضوع نقش مهمی در عملکرد استقلال داشت. البته ما بازیکنان مقصر 
اول نتایج استقلال هستیم و باید کاری می کردیم که تیم نتایج بهتری بگیرد. متأسفانه 

خیلی از اتفاقات باعث شد که تمرکز لازم را نداشته باشیم.

   قبل از آمدن بوژوويچ، شرايط خوبی با ســهراب بختياری زاده 
داشتيد. آيا لزومی داشت در آن زمان دوباره مربی جديد بيايد؟

آقا ســهراب مدت ها کنار موســیمانه کار کرد و با شرایط تیم آشــنا بود. فکر می کنم 
بختیاری زاده بابت اسم ماتزاری تحت فشار بود و هواداران استقلال دنبال این بودند که 

باشگاه با این مربی ایتالیایی قرارداد امضا کند.

   ولی قبول داری که انتقادها از بختياری زاده تا حدودی غيرمنطقی 
بود؟

تیم ما با هدایت این مربی شکل خودش را گرفته بود و شرایط خوبی داشتیم ولی به هر حال 
تصمیم باشگاه این بود که سرمربی تغییر کند. وقتی آقای بوژوویچ آمد، دوباره همه  چیز 

تغییر کرد و تاکتیک تیم هم عوض شد.

   قبول داری از لحاظ تيمی، اين بدترين فصل فوتبالی بود که تجربه 
کردی؟

واقعا فصل سختی برای همه ما بود و نتایج خوبی نگرفتیم. فکر نمی کردیم این شرایط برای 
ما رقم بخورد ولی مهم این است که در جام حذفی جبران کنیم.

   امسال از لحاظ فردی عملکرد خوبی داشتی ولی برخی مواقع از 
سوی هواداران مورد نقد قرار گرفتی. اين موضوع باعث دلسردی تو نشد؟

هواداران امسال واقعا اذیت شــدند و اگر حرفی بزنند حق دارند ولی من زمانی توهین 
شنیدم که استقلال در صدر جدول قرار داشت و این برایم واقعا آزار دهنده بود. من همیشه 
در زمین مسابقه فقط به موفقیت اســتقلال فکر کردم و هیچ وقت دنبال این نبودم که 
خودم را نشان دهم. خیلی مواقع مورد نقدهای غیرمنصفانه قرار گرفتم ولی بدون توجه 
به این مسائل تلاش کردم که برای استقلال بهترین باشم. من بارها توهین شنیدم ولی 

عقب نشینی نکردم.

   آخــر فصل 
بازيکن آزاد می شــوی. آيا 
قرار است در استقلال بمانی؟

تمام فکــرم روی بازی های امســال و 
جام حذفی اســت و فعلا هیچ تصمیمی برای 

فصل بعد نگرفته ام.

   برخی معتقدند اگر موسيمانه 
به استقلال نمی آمد، تيم شما نتايج بهتری 

می گرفت. نظر خودت چيست؟
موسیمانه از لحاظ فنی مربی خوبی بود و مشخص بود 

که فوتبال را می فهمد ولی هر مربی ای برای پیاده کردن 
تفکراتش نیاز به ابزار دارد. استقلال بازیکنانی مثل مهدی 

قائدی یا محبی می خواهد که نتیجه عوض کنند. اگر تیمی 
می خواهد قهرمان شود باید بازیکن ملی و بزرگ داشته باشد.

   باشــگاه ظاهرا قصد دارد در پايان فصل با 
بوژوويچ قطع همکاری کند و حتی شــايعه کنار گذاشتن او 
در اين مقطع هم شنيده می شود. در اين مورد چه نظری داری؟

این مسائل به باشگاه مربوط می شود ولی امیدوارم استقلال در فصل آینده 
یک تیم قوی داشته باشد. تیم ما در این چند سال بارها بابت تغییرات متعدد 

در کادر فنی ضربه خورده است. ما قهرمان شدیم ولی سرمربی تغییر کرد و سال 
گذشته هم نتایج خوبی گرفتیم و برای فصل جدید نمی خواستند سرمربی را حفظ 

کنند. وقتی تیمی ثبات نداشته باشد، با مشکل مواجه می شود.

   فکر می کنی امسال چه تيمی قهرمان شود؟
با قاطعیت نمی توان گفت چون هر اتفاقی ممکن است رخ دهد. فعلا تراکتور شانس اول 
قهرمانی است. آنها تلفیقی از بازیکنان جوان و با تجربه را در اختیار دارند و مربی باتجربه ای 

هم هدایت این تیم را برعهده دارد.
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در شهر
سعیده مرادی: روزنامه نگار

رختنوبرتن
مترویتهران

تاکنون 8پارک به بهره برداری رسیده است

یک میلیون دلار، ارزش تجهیزات نوسازی شده 
بخش آزمون مراکز معاینه فنی است 

 باغ های متروکه 
بوستان شدند

افزایش درمانگاه خودروها 
در پایتخت 

 تملک16ملک مناطق کم برخوردار تهران 
و   تبدیل آنها به فضای عمومی

   مراکز جدید معاینه فنی و تخفیف در عوارض خودروها 
هدیه مدیریت شهری به شهروندان 

صفحه 16

صفحه 14

صفحه 14

تقدیر اعضای شورای شهر در نخستین جلسه سال 
برای بهسازی خط یک مترو

محمدصادق خیرخواه، مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی 
شهر تهران:در نتیجه تلاش های انجام شــده در گروه مقاوم سازی پل ها 
و ابنیه بزرگراهی، 66 تقاطع آســیب پذیر در سطح معابر پایتخت شناسایی 
وتدوین طرح های بهسازی لرزه ای این پل ها در راستای اجرای برنامه چهارم 
تحول و پیشرفت شهر تهران انجام شده است. مطالعات فوق تاکنون در مورد 
۵۵پل به سرانجام رسیده و تلاش خواهد شــد بخش باقیمانده مطالعات و 

طراحی ها نهایتا در نیمه نخست امسال به پایان برسد.

پل های پایتخت مقاوم می شوند
مدیریت شهری با هدف مقاوم سازی پل های پایتخت را بررسی و مطالعاتی در 
این زمینه انجام می دهد. تاکنون 66تقاطع آسیب پذیر شناسایی شده و مطالعات 
مقاوم سازی روی ۵۵پل  پایتخت به سرانجام رسیده است. محمدصادق خیرخواه، 
مدیرعامل سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران از مقاوم سازی  پل ها و اتمام 
مطالعات بهسازی لرزه ای پل تقاطع غیرهمسطح صدر- کامرانیه خبر می دهد.

 پل های قدیمی چرا باید بهسازی شوند؟
 فرسودگی ناشی از ترافیک سنگین تهران

 پایین بودن تكنولوژی ساخت
اقدامات انجام شده در مقاوم سازی پل ها و ابنیه بزرگراهی

 شناسایی 66تقاطع آسیب پذیر
 پایان مطالعات بهسازی لرزه ای ۵۵پل

2هدف از انجام مطالعات مقاوم سازی
 و بهسازی لرزه ای پل ها

 ارتقای ایمنی
 افزایش تاب آوری این زیرساخت حمل ونقلی

  آخرین پروژه
  اجرایی در زمینه مقاوم سازی

 و بهسازی لرزه ای پل ها
 اتمام مطالعات بهسازی

 لرزه ای پل تقاطع غیرهمسطح 
صدر- کامرانیه

کارهای پیش بینی شده برای بهسازی پل صدر- کامرانیه
 نصب برشگیر روی کوله ها با هدف کاهش میزان تغییر مكان عرشه در زمان زلزله

تقویت کوله ها با لایه بتنی۲۰سانتی متری برای افزایش ظرفیت برشی و مقابله با 
فشارهای ناشی از کوله محرک

هدف از اجرای بهسازی پل صدر – کامرانیه
   بهبود عملكرد دینامیكی پل

   جلوگیری از تغییر شكل های مخرب در زمان بروز زلزله

شب های تهران در نوروزی که گذشت غرق نور بود و بوستان های معروفی 
چون ملت، ولایت و همچنین مسیر تازه افتتاح شده تندرستی، تهران را 
به معنای واقعی کلمه دوست داشتنی کرده اند. این میان عبور شهروندان 
از دالان ها و نمادهای نوری شب های خاطره انگیزی برای گردشگران ایجاد 
کرد. در یکی از شب ها   به بوستان ملت رفتیم.   این جشنواره در بوستان 
ملت تا نیمه اردیبهشت ماه ادامه دارد تا آن دسته از شهروندانی که فرصت 

حضور در این جشنواره را نداشته اند، در این محیط جذاب حاضر شوند.

»نوربازی«؛ جذاب ترین تفریح بچه ها 
ساعاتی از غروب آفتاب گذشته و در بوســتان ملت به هر طرف که نگاه 
می کنی، نورهای رنگی دیده می شود. کودکان هیجان زده میان تونل های 
نوری می دوند. بعضی از آنها از پدر و مادرشــان می خواهند که دوباره و 
چندباره از دل تونل های نوری عبور کنند و بعضی دیگر تلاش می کنند 
دور از چشم بزرگ ترها از زنجیرهای حائل بگذرند و حیوانات بامزه نوری 
را لمس کنند. »نیكا« یكی از آنهاست که خواهش می کند فقط یک بار 
خرطوم فیل نوری را لمس کند. مــادرش می  گوید: در تعطیلات عید به 
خیلی از اماکن تفریحی مثل موزه ها و تم پارک ها سر زدیم؛ ولی هیچ کدام 

مثل »نوربازی« پارک ملت جدید و جذاب نبود.

تلفیق زیبایی نوروز و ماه رمضان 
همزمانی ماه مبارک رمضان با نوروز باعث شــده در چیدمان المان های 
نوروزی تهران، تلفیقی از نمادهای هردو مناسبت مبارک درنظر گرفته 
شود و این تلاش از دید مردم هم پنهان نمانده است. بانو »محمدی« که 
همراه 3فرزند خردسالش برای تماشای جشنواره نور آمده، با نشان دادن 
برنامه های متنوع می گوید: »نمادهای مذهبی مثل ماه، پنجره سقاخانه 
و طاق هایی که فرم مسجد را تداعی می کنند کار قشنگی است که باعث 
می شــود در هیاهوی عیــد و دیدوبازدیدها  ماه مبــارک رمضان را هم 

فراموش نكنیم و از فضای معنوی آن فاصله نگیریم.« 

از درخشش غافلگیر شدم 
به هر گوشه ای از بوستان نگاه می کنید، جمعیتی را در حال عكس گرفتن 
می بینید؛ زن و مرد و پیر و جوان هم ندارد. چه بسا برای جوانان و کودکان 
هم اینجا جذاب است. »امیررضا« دانشجو است و به همراه دوستانش به 
بوستان آمده و می گوید: »جشنواره نور، بوستان ملت را برای گردشگران 
شادتر و جذاب تر کرده است. خوشحالم که در یكی از بهترین و زیباترین 
روزهای بوستان به اینجا آمدم و حقیقتا از دیدن رقص نورها و فضایی که 

ایجاد شده غافلگیر شدم.« 

بهترین لوکیشن برای سلفی 
بوستان ملت همواره از زیباترین پاتوق های تهرانی ها برای تفریح و عكاسی 
بوده؛ اما به لطف جشنواره نور، حالا شب هایش هم سوژه داغ سلفی است. 
»سیما« دومین شــبی اســت که به پارک ملت آمده و این بار که مادر 
همسرش هم مهمان آنهاست، دنبال لوکیشن مناسبی است که بتواند یک 
قاب خاطره انگیز خانوادگی را با گوشی موبایلش ثبت کند. زیر ریسه های 
یكی از مكعب های نوری این لوکیشــن را پیدا می کند و خودشان هم با 

چهره های پرانرژی و شادشان سوژه عكاس ما می شوند.

حیف که نشد »لی لی« بازی کنیم 
در بوســتان ملت، گردشــگران به محض ورود گوشی به دست به سمت 
طاق ها و مكعب ها و تونل های نوری حرکت می کنند تا از خودشان همراه 
نمادهای نور عكس و فیلم بگیرند. در میانه های بوستان محلی که یكی از 
ســنگفرش های پارک با تابش نورهای رنگی دوار روشن شده، »پندار« و 
»پویا« دست شان را از دســت پدر و مادر می کشند تا روی نورهای رنگی 
راه بروند. پویا می گوید: »بادکنک های نوری و بازی لی لی را خیلی دوست 
دارم؛ ولی حیف که نمی شــود روی  آنها بازی کنیم. جغد و قورباغه و فیل 
را هم خیلی دوست داشتم. کاش می شــد بین گل های لاله بدویم ولی به 

ما اجازه ندادند.« 

مترمربع مساحت 
طرح های جشنواره نور در 

بوستان ملت است.
 

20000۱00
 طراح و هنرمند به صورت 
انفرادی در جشنواره نور 

مشارکت داشتند.

۱0000
شاخه لاله رنگی نوری 
در پارک ملت نصب 

شده است.

485 
المان  نوری در 

بوستان ملت قرار 
گرفته است.

 درباره جشنواره نور بیشتر بدانیم
مجری طرح: سازمان زیباسازی شهرداری تهران

زمان آغاز: 27اسفند1403
پایان مدت اکران: 15اردیبهشت1404

ساعت اجرا: 19 تا 24 
محل برگزاری: همه بخش های بوستان ملت 

 علاوه بر بوستان 
ملت، بوستان های 

نهج البلاغه، 13هکتاری، 
ولایت و مسیر تندرستی 

هم محل برپایی 
جشنواره نور هستند.

بیش از 500نفر 
به صورت مستقیم و 

غیرمستقیم در نصب و 
آماده سازی المان های 
جشنواره نور همکاری 

کردند.

جشنواره نور تهران دوست داشتنی تا نیمه اردیبهشت ماه جشنواره نور تهران دوست داشتنی تا نیمه اردیبهشت ماه 
پذیرای پایتخت نشینان و گردشگران استپذیرای پایتخت نشینان و گردشگران است

فرخنده رفائی گزارش
روزنامه نگار

۱700
 متر بهسازی خط 
یک مترو در طول 

یک سال انجام شد 
و  طی 20 روز به

4 کیلومتر  رسید

 8
کیلومتر از بخش 
جنوبی خط یک 
متروی تهران 

در نوروز امسال 
بازسازی شد

 ۳5
 دستگاه 

ماشین آلات سنگین 
و ریلی برای اجرای 
پروژه در محدوده 

فعال بودند
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رخت نو برتن متروی تهران
تقدیر اعضای شورای شهر در نخستین جلسه سال برای بهسازی خط یک مترو 

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

دوشنبه  دوشنبه  1818 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93609360
عرضه میوه های نوبرانه در میادین میوه وتره بار

مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه وتره بار شهرداری تهران: میوه های نوبرانه فصل 
بهاری با قیمت های بالا در سطح شهر به فروش می رسد؛ اما در میادین و بازارهای میوه وتره بار شهرداری تهران 

به قیمت کاملا مناسب عرضه می شود.

مشارکت مردم در طرح های سرمایه گذاری، اولویت مدیریت شهری است
سجاد محمدعلی نژاد، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار  تهران: مشارکت مردم در طرح های سرمایه گذاری، 
دخیل کردن مردم در پروژه های سودآور شــهری، اداره شهر توســط مردم و حرکت به سمت جذب حداکثری 

سرمایه های خرد و کلان داخلی و خارجی بسیار مهم و از اولویت های مدیریت شهری است.

محمد سرابی؛ روزنامه نگارجهان

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

در ایام نوروز که اغلب دستگاه ها، ادارات  و ارگان های دولتی 
و خصوصی تعطیل بودند، شرکت متروی تهران از فرصت 
خلوتی پایتخت و کاهش مسافران این مد حمل ونقل عمومی 
استفاده و برای نخستین بار 8کیلومتر از بخش جنوبی خط 
یک متروی تهران را بازسازی کرد؛ به همین دلیل محدوده 
متروی شهرری – علی آباد تعطیل بود. این بهسازی از دید 
نمایندگان مردم در شورای شهر تهران پنهان نماند و اعضای 
پارلمان شهری در نخستین جلسه علنی سال ۱۴۰۴ از این 
اقدام تقدیر کردند. محســن هرمزی، معاون حمل ونقل و 
ترافیک شهردار تهران و رضا محمدنژاد بیدخت، مدیرعامل 
شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه هم با حضور در 
صحن شورا توضیحاتی درباره آخرین اقدامات انجام گرفته 

در حوزه حمل ونقل عمومی ارائه دادند.

نوسازی 8کیلومتر خط مترو در 2۰روز 
خط یک مترو ســال ۱۳۸۱ به بهره برداری رسید و 
در این ســال ها هیچ تعمیرات و نوسازی ای در آن 
انجام نشده بود. محسن هرمزی، معاون حمل ونقل 
و ترافیک شــهردار تهران با اشــاره به این موضوع 
گفت: این بهســازی باید هرچند سال یک بار انجام 
می شد تا نواقص از بین برود، اما در طول عمر مترو 
چنین اتفاقی نیفتاده بود؛ چون سختی های زیادی 
داشــت، تا اینکه ۸کیلومتر روســازی در ۲۰ روز 
تعطیلات انجام شد که در نوع خود بی نظیر بود. تمام 
ریل ها جمع آوری و ریل جدید از ذوب آهن اصفهان 
تأمین و جایگزین شد. به گفته یکی از معاونان سابق 
حمل ونقل و ترافیک، جسارت اجرای این طرح در 
گذشته وجود نداشــت. مجموعه های پیمانکاری 
و شــرکت بهره برداری متروی تهران اقدام ویژه ای 
انجام دادند و امروز یک خط نوسازی شده کامل را 
در جنوب شهر شاهد هستیم. تغییراتی از ایستگاه 
شــوش تا علی آباد نیز باید صورت بگیرد که انجام 

خواهد شد.

نوسازی تجهیزات بعد از ۱5سال
آخرین نوسازی در بخش تجهیزات ایمنی در مراکز 
معاینه فنی شهر تهران مربوط به سال۱۳۸۸ بود. در 
ســال ۱4۰۳ با حمایت مدیران شهری با تخصیص 
بودجــه پس از ۱5ســال، همه تجهیــزات آزمون 
مراکز معاینه فنی شــهرداری تهران با ارزش بالغ 
بر یک میلیون دلار نوســازی و به روزرســانی شد. 
بازســازی مراکز معاینه فنی هم در ۲فاز انجام شد. 
 فاز نخست نوسازی تجهیزات آلایندگی بود که در
 اردیبهشت  ۱4۰۳ همه مراکز نوســازی شد و فاز 
بعدی آن هــم مربوط به تجهیــزات ایمنی ابتدای 

بهمن  سال گذشته انجام شد.

نوسازی ساختمان های معاینه فنی
ســاماندهی مراکــز معاینه فنــی یکی از 
اولویت های سال۱4۰4 اســت.در همین 
راســتا مناقصه عمومی واگذاری آن سال 
گذشته انجام شده است. البته سال گذشته 
تمامی فضاهای تعمیرگاهی مجاور ســالن 
معاینه فنی در مراکز معاینه فنی خودروهای 
سبک شهرداری تهران بازسازی و نوسازی 
شد. چراکه از زمان افتتاح مراکز معاینه فنی 
در ســال۱۳۸۱ هیچ گونه بازســازی برای 

تعمیرگاه ها انجام نشده بود.

افزایش تعداد مراکز 
توســعه کمی و افزایش تعــداد مراکــز معاینه فنی 
خودروهای ســبک و ســنگین در پایتخــت، یکی از 
مهم ترین برنامه های ستاد معاینه فنی خودروهای شهر 
تهران در سال جدید است. در همین راستا به زودی یک 
مرکز ثابت ۳خطه معاینه فنی خودروهای ســبک در 
محدوده منطقه۱4 شهرداری تهران راه اندازی خواهد 
شد. همچنین موافقت اولیه برای راه اندازی مرکز معاینه 
فنی سنگین در پایانه جدیدالتأسیس شرق هم جلب 
شده است. اقدامات لازم برای توسعه خطوط سیار معاینه 
فنی هم انجام شده و به زودی شانزدهمین واحد سیار 
در منطقه یک ولنجک بلوار دانشجو مستقر خواهد شد.

هوشمندسازی مراکز 
معاینه فنی در سال جدید

ســیدمحمد مهدی 
 ، یی قمــی ا ز میر
ســتاد  مدیرعامل 
فنــی  معاینــه 
خودروهــای تهــران: امســال 
هوشمندسازی توزیع مراجعه کنندگان از 
طریق نوبت دهی اینترنتی در دستور کار 
قرار دارد؛ چرا کــه در حال حاضر تعیین 
ظرفیت پذیرش اینترنتــی در هر مرکز 
براســاس میزان مراجعه به همان مرکز 
برای یک هفته آتی توسط اپراتور انجام 
می شــود. ضمن اینکه ســاختار سامانه 
جدیــد به نحوی اســت کــه به صورت 
هوشمند و سیســتمی براساس میزان 
مراجعــه روزانه، حجــم آن در بازه های 
زمانی متفاوت اســت و نحوه مراجعه به 
مراکز در ســال های گذشــته و میزان 
ظرفیت پذیرش اینترنتــی در هر مرکز 

تعیین می شود.

افزایش ظرفیت و ساعات فعالیت مراکز 
سال گذشته ساعت کاری مراکز معاینه فنی حداقل ۲ســاعت افزایش پیدا کرد. تعدادی از مراکز 
هم در روزهای تعطیل فعال شدند. البته ســاعت کاری مراکز ثابت نیست و افزایش ساعت کاری 
براساس تقاضا و میزان مراجعه در هر مرکز برنامه ریزی می شود، تاجایی که در برخی از ماه ها ۲مرکز 
معاینه فنی بیهقی و شــهید آبشناسان ۲4ساعته فعالیت داشــته اند. در حال حاضر مراکز شهید 
آبشناسان و دماوند تا ساعت۲۰ و سایر مراکز تا ساعت ۱۸ آماده ارائه خدمات به شهروندان هستند. 
از طرفی به دلیل پذیرش اینترنتی در سال گذشته در هیچ بازه زمانی مراکز صف نداشتند . معاینه فنی 

خودروها به طور میانگین در زمان کمتر از نیم ساعت انجام شده است.

تقدیر اعضای شورا از نوسازی خطوط مترو
پس از ۲دهه بی توجهی به نوســازی زیرساخت های خط یک 
متروی تهران، مدیریت شهری ســرانجام در تعطیلات نوروز 
امسال عملیات بهسازی مسیر روباز این خط را آغاز کرد؛ اقدامی 
که با واکنش مثبت و حمایت رئیس و اعضای شورای اسلامی 

شهر تهران همراه شد.
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل ونقل شورا: اصلاح 4کیلومتر از این خط جای تقدیر از 
پیمانکاران دارد. از شرکت واحد اتوبوسرانی نیز تقدیر می کنیم 

که در این ایام به شهروندان خدمات رسانی کرد.
مهدی چمران، رئیس شورای اســامی شهر تهران: 
عملیات مهمی برای بهسازی خط یک متروی تهران در مدت 

کوتاهی صورت گرفت که اقدام خوبی بود.
مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی شــورا: معاونت 
حمل ونقل اقدام مهم و ارزشــمندی انجام داد که قابل تقدیر 
است. درخواست ما این است که ایمن سازی خطوط همچنان 
ادامه داشته باشد و اگر حمایتی از سوی شورا نیاز است، اعلام 

شود تا بتوانیم حمایت لازم را به عمل آوریم.

افزایش سطح ایمنی خطوط مترو
پروژه بهســازی خط یک از اواخر ســال ۱4۰۲ مطرح شد، 
اما به شــکل کامل به اجرا درنیامد. رضا محمدنژاد بیدخت، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه در ادامه 
جلسه با تأکید بر اینکه بازسازی ها باید از ایستگاه شوش تا 
شهرری انجام می شد، گفت: در فاز اول از ایستگاه علی آباد 
تا شهرری، ریل ها به طور کامل جمع آوری و جایگزین شدند. 
خرابی هایی   پس از نزدیک به ربع قرن عمر، باعث شده بود 
بخش هایی از این خط کارایی خود را از دست دهد و در همین 
راستا نسبت به جایگزینی بالاســت اقدام کردیم. با این کار، 
نخســتین هدف ما افزایش ســطح ایمنی و ارتقای کیفیت 
خدمات و جلوگیری از ورود آسیب های جدی به ناوگان بود. 
بهســازی ۸کیلومتر از این خط صورت گرفت؛ این درحالی 
است که تنها هزار و ۷۰۰متر در طول یک سال بهسازی شده 

بود، اما طی ۲۰روز 4کیلومتر اجرایی شد.
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موضوع: بررسی نامه فرمانداری 
اعتــراض  تهــران درخصــوص 
هیــأت تطبیــق بــه مصوبــه الزام 
شــهرداری تهــران بــه ممنوعیت 
و  کالاهــا  محیطــی  تبلیغــات 
محصــولات شــرکت های حامــی 

رژیم صهیونیستی
توضیح: رئیس و سخنگوی شورا بر 

لزوم اجرای مصوبه تأکید کردند.
تصمیم شــورا: لایحه بــا اکثریت 

آرا تصویب شد.

موضــوع: بررســی یــک فوریــت 
لایحــه معرفی4نفــر از کارکنــان 
رســمی شــهرداری تهــران بــرای 
انتصــاب به عنــوان قائم مقــام 

ذی حساب 
توضیح: اعضای شورا توضیحات 

خود را ارائه دادند.
تصمیم شــورا:  با اکثریــت آرا یک 
فوریت لایحه به تصویب رسید.

موضــوع: بررســی گــزارش حســابرس 
رســمی شــورای اســلامی شــهر تهــران 
درخصوص حسابرسی »شورای اسلامی 
شهر تهران، برای ســال های مالی1400، 

1401و1402« 
توضیــح: حســابرس و اعضــای شــورا 

توضیحاتی ارائه دادند.
تصمیم شــورا: گزارش با اکثریــت آرا به 

تصویب رسید.

موضــوع: بررســی گــزارش حســابرس 
رســمی شــورای اســلامی شــهر تهــران 
حسابرسی»شــهرداری  درخصــوص 

منطقه 9، برای سال مالی 1401«
توضیح: گزارش ســال مالی1401 توسط 
حســابرس شــورا اعــلام شــد. اعضــا 
توضیحــات و تذکراتی دادنــد و تکالیفی 

برای شهردار منطقه تعیین کردند.
تصمیــم شــورا: بــا اکثریــت آرا بــرای 
سال های مالی 1400و 1401تصویب شد.

 جارو های مکانیزه، 
روشی برای پاکسازی خیابان ها

پاکبان هایی که با جارو های دســتی خیابان ها را تمیز 
می کنند، همچنان در شهر های جهان دیده می شوند، اما 
فناوری دستگاه هایی که بتوانند خیابان ها را جارو کنند 
در حال توسعه اســت. انواع سنگین و سبک جارو های 
مکانیزه برای پاکسازی بزرگراه ها و پیاده رو ها ساخته 
شده اند. هر یک از این دستگاه ها در کشورهای مختلف 
بنا به ساختار شــهر ها و هدف گذاری شهرداری ها از 

به کارگیری شان، کاربرد خاص خود را پیدا کرده اند.

هند - دهلی نو

کامیون های مکنده گرد و خاک

شهرداری های هندوستان برای استفاده بیشتر از جارو های 
خودکار به جای جاروی دستی، دلیل متفاوتی دارند. نزدیک 
به 5۷هزار کارگر، خیابان های باریک و داخلی شهر با جاذبه 
تجاری را جارو می زنند. روش سنتی جارو زدن خیابان و چند 
مرحله جمع آوری زباله از سطح خیابان ها باعث ایجاد گرد و 
خاک می شود. مقدار گرد و خاک آنقدر است که بر کیفیت 
هوای شهر تأثیر می گذارد و شــهرداری  پایتخت هند قصد 
دارد با استفاده از جارو های مکانیزه قسمتی از این مشکل را 
کاهش دهد.به دلیل جمعیت و وسعت شهر های هند امکان 
مکانیزه کردن همه رفت و روب وجود ندارد، اما شهر داری ها 
این کار را با خرید و راه اندازی جارو های مکانیزه مکنده شروع 
کرده اند. این دستگاه های بزرگ که در ابعاد کامیون هستند، 
زباله و گرد و خاک را از سطح خیابان پاک می کنند و منطقه 
کاری آنها خیابان هایی است که ۱۸متر یا بیشتر عرض دارند 

و جزو مسیر های اصلی رفت وآمد شهر به شمار می آیند.

۱۱2کامیون
شــهرداری دهلی اعلام کرده که حداقل بــه ۱۱۲جاروی 
مکانیزه مکنده نیاز دارد؛ یعنی 6۰دستگاه بیشتر از چیزی 
که الان در اختیار دارد. هر کدام از 5۲دستگاه جاروی مکنده 
فعلی در هر روز حدود ۳۰کیلومترمربع مساحت خیابان های 
اصلی را پاکســازی می کند و با کمک دستگاه های موجود 

روزانه ۱5۰تن زباله جمع آوری می شود.
وقتی موضوع نیاز به جارو های مکانیزه مکنده در شــورای 
شهر دهلی مطرح شد، کارشناسان شــهری دوباره نسبت 
بین معابر شــهری و ســطحی را که باید رفت و روب شود  
محاسبه کردند و مشخص شــد که اگر شهرداری پایتخت 
هند بخواهد هر روز همه این معابر را پاکسازی کند حداقل به 
۲5۰دستگاه جاروی مکانیزه مکنده نیاز خواهد داشت؛ البته 
این کامیون های سنگین نمی توانند در خیابان های شلوغ و 
باریک مرکز شهر حرکت کنند و مناطق مرکزی همچنان به 

شکل سنتی پاکسازی خواهند شد.

امارات – دوبی

جارو های مکانیزه در خیابان های خلوت

شهرداری دوبی برای حفظ اســتاندارد های محیط زیستی 
مربوط به مصرف سوخت های فسیلی، استفاده از جارو های 
مکانیزه برقــی را در پیش گرفته اســت. از طــرف دیگر، 
نمونه های کوچک این دستگاه ها که برای مسیر های کم تردد 
ســاخته شــده اند، مجهز به ســامانه خودران هستند. این 
جارو های مکانیزه که تقریبا به اندازه یک خودروی سواری 
هستند، می توانند براساس یک برنامه ریزی ثابت از پارکینگ 
خود خارج شوند، مسیر مشخصی را پاکســازی کنند و به 
پارکینگ برگردند. نخستین نمونه های چنین دستگاه هایی 
برای تمیز کردن مســیرهای دوچرخه ســواری در امتداد 
سواحل »جمیرا« و »ام سقیم« این شهر 4میلیون نفری به کار 
گرفته شدند. نمونه  جارو های مکانیزه شهری در شرکت های 
چینی ساخته شده و بازار خود را در کشورهای مختلف جهان، 
حتی انگلیس پیدا کرده اند. این جارو های مکانیزه مجهز به 
حسگر های متعدد هستند تا هم بتوانند لبه مسیر ها را درست 
تشخیص دهند و هم به موانعی مانند خودرو ها یا عابران پیاده 
و دوچرخه سواران برخورد نکنند. این دستگاه ها می توانند با 
یک بار شارژ باتری هایشان به مدت ۸ساعت در روز کار کنند 

و سرعت حرکت آنها حداکثر 4۰کیلومتر بر ساعت است.

کارکردن در گرمای ظهر
یکی از مشکلات رفت و روب شــهر دوبی به روش های سنتی و 
با اســتفاده از کارگران، گرمای شدید هوا در برخی از فصل های 
سال اســت؛ آنقدر که در تابستان از ســاعت ۱۲:۳۰بعدازظهر 
تا ۳بعدازظهر امــکان کارکردن در فضای باز وجــود ندارد، اما 
جارو های مکانیزه می توانند در این مدت خیابان های خلوت را 
پاکسازی کنند. مشکل دیگر شن و ماسه ای است که هنگام وزش 
باد در بزرگراه ها باقی می ماند. برخی از کامیون هایی که بزرگراه ها 
را جارو می زنند مجهز به ســامانه های تفکیک پسماند هستند 
تا شن و ماســه را از دیگر زباله ها جدا کنند. شهرداری دوبی در 
سال های اخیر انواع روش های مکانیزه کردن رفت و روب شهری 

و انتقال زباله را اجرا کرده است.

افزایش درمانگاه خودروها در پایتخت 
کارنامه فعالیت ستاد معاینه فنی خودروهای تهران در   مراکز جدید معاینه فنی و   تخفیف در عوارض خودروها، هدیه مدیریت شهری به شهروندان

سال۱۴۰3، پر از برنامه های پرمخاطب، اجرای طرح های 
متنوع برای نخســتین بار و ســاماندهی پروژه های 
نیمه تمام است. نوسازی تجهیزات مراکز پس از ۱5سال، 
تمرکز بر صدور معاینه فنی برای موتورســیکلت ها و 
افزایش ظرفیت مراکز معاینه فنی، برخی از مهم ترین 
اقدامات سال گذشته این ستاد است. سیدمحمد مهدی 
میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای 
تهران درباره برنامه های این ســتاد برای امسال، از 
ساخت ۴خط معاینه فنی خودروهای سبک در پایتخت 

1خبر داده که در ادامه می خوانید.
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 افزایش 
تعداد مراکز 
معاینه فنی 
ثابت و سیار

 تخفیف 20درصدی 
عوارض تردد در 

محدوده های ترافیکی 
برای خودروهای دارای 

معاینه فنی برتر 

 انجام معاینه 
فنی برتر برای 
خودروهای 
انژکتوری 

راه اندازی خدمات 
جدید در واحد 
امور مشتریان 
ستاد معاینه فنی

تأسیس مرکز 
ملی آموزش 

راهبری

انجام آزمون های 
معاینه فنی در 

مرکز معاینه فنی 
شقایق

 تأسیس کتابخانه تخصصی 
معاینه فنی )گردآوری و تحلیل 

آخرین و به روزترین متون 
تخصصی در زمینه آزمون های 

ایمنی و سنجش آلایندگی 
خودروها(

همکاری با دستگاه های 
ذیربط برای برگزاری 

دوره های آموزشی تئوری و 
عملی معاینه فنی به صورت 

کشوری با استفاده از 
ظرفیت های ایجاد شده

 برنامه  ستاد معاینه فنی خودروهای
 تهران برای سال1404

8
مرکز معاینه فنی خودروهای سبک 
مشتمل بر 32خط معاینه فنی 
و 3مرکز معاینه فنی تک خطه 
خودروهای سنگین تحت تملک 
شهرداری تهران قرار دارد.

%29
از خودروها سال گذشته به علت نقص فنی موفق به 

اخذ معاینه فنی در مراجعه اول نشده و تعدادی از 
خودروهای مردود دارای چند نقص بوده اند.

11
برابر، میزان افزایش تعداد موتورسیکلت های 

مراجعه کننده به مراکز معاینه فنی در سال1403 
نسبت به سال قبل از آن است.

از سال گذشته داشــتن معاینه فنی برای تردد در محدوده 
بازار تهران)منطقه ۱۲( الزامی شده و موتورسیکلت های فاقد 
معاینه فنی درصورت تردد در این محدوده توسط پلیس اعمال 

قانون می شوند.

 پذیرش در مراکز معاینه فنی به صورت اینترنتی و حضوری 
انجام می شــود. شــهروندان می توانند با مراجعه به سامانه 
»تهران من« یا اپلیکیشن شهرزاد با تعیین وقت قبلی به مرکز 

مورد نظر مراجعه کنند.

 واحد امور مشــتریان با هدف مدیریت ارتباط با مشــتری و 
آگاهی شهروندان از زمان اعتبار گواهی معاینه فنی خودرو، 
۱۰روز قبل از انقضــای اعتبار گواهی معاینــه فنی خودرو، 

پیامک اطلاع رسانی به مراجعه کنندگان ارسال می کند.

229 
هزار دستگاه خودرو 

سال گذشته با 
نوبت دهی اینترنتی 
به مراکز معاینه فنی 

مراجعه کرده اند.

%12
 از خودروهای مراجعه کننده به 
مراکز معاینه فنی شهر تهران 
دارای معاینه فنی برتر هستند.

تمرکز بر معاینه فنی موتورسیکلت ها
یکی از مهم ترین اقدامات ســتاد معاینه فنی خودروهای تهران در ســال گذشته، 
اجرای طرح ارشادی کنترل معاینه فنی موتورسیکلت ها در محدوده بازار از ۱۰ آذر تا 
۱۰بهمن ماه بود. در اجرای این طرح تشویقی ۳واحد سیار معاینه فنی موتورسیکلت 
برای نخستین بار تأمین و راه اندازی و برای تسهیل دسترسی به خدمات، این واحدها 
در میادین امام خمینی )ره(، محمدیه و بهارستان منطقه۱۲ مستقر شد. سال ۱4۰۲ 
میزان مراجعه موتورسیکلت ها به مراکز معاینه فنی شهر تهران تنها ۸۲۳دستگاه بود 
اما در ســال۱4۰۳ این مراجعات پس از اجرای طرح به حدود ۸هزار و 669دستگاه 

موتورسیکلت رسید و به صورت چشمگیری افزایش پیدا کرد.

8
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رخت نو برتن متروی تهران
تقدیر اعضای شورای شهر در نخستین جلسه سال برای بهسازی خط یک مترو 

عکس خبر

دوشنبه  دوشنبه  1818 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93609360
پیشگیری از دفن هزاران تن زباله با مدیریت پسماند 

مهدی قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران: در 2سال اخیر، با اجرای طرح های جدید 
در مدیریت بهینه پسماندهای حجیم تهران، از دفن بیش از 15هزار تن پسماند حجیم و سرشاخه های حاصل 

از هرس درختان و 26هزار تن پسماند میوه وتره بار به همراه ضایعات فضای سبز جلوگیری شد.

بازدید 8هزار گردشگر نوروزی از 2خانه موزه 
سیدمحمدناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران: نسبت به سال گذشته 
شــاهد افزایش 10درصدی بازدیدکنندگان از خانه موزه ســیمین و جلال و مهدی اخوان ثالث بودیم و بیش از 

8هزار نفر از شهروندان، این 2خانه موزه را به عنوان مقصد گردشگری خود انتخاب کردند.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

تقدیر اعضای شورا از نوسازی خطوط مترو
پس از 2دهه بی توجهی به نوســازی زیرساخت های خط یک 
متروی تهران، مدیریت شهری ســرانجام در تعطیلات نوروز 
امسال عملیات بهسازی مسیر روباز این خط را آغاز کرد؛ اقدامی 
که با واکنش مثبت و حمایت رئیس و اعضای شورای اسلامی 

شهر تهران همراه شد.
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 
حمل ونقل شورا: اصلاح 4کیلومتر از این خط جای تقدیر از 
پیمانکاران دارد. از شرکت واحد اتوبوسرانی نیز تقدیر می کنیم 

که در این ایام به شهروندان خدمات رسانی کرد.
مهدی چمران، رئیس شورای اســامی شهر تهران: 
عملیات مهمی برای بهسازی خط یک متروی تهران در مدت 

کوتاهی صورت گرفت که اقدام خوبی بود.
مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی شــورا: معاونت 
حمل ونقل اقدام مهم و ارزشــمندی انجام داد که قابل تقدیر 
است. درخواست ما این است که ایمن سازی خطوط همچنان 
ادامه داشته باشد و اگر حمایتی از سوی شورا نیاز است، اعلام 

شود تا بتوانیم حمایت لازم را به عمل آوریم.

مهدی چمران، رئیس شورای اسامی شهر تهران به 
روال همیشه در ابتدای سیصدوچهاردهمین جلسه 
شورا در جمع خبرنگاران حضور یافت و به سؤالات آنها 

به این شرح پاسخ داد.
 

افزایش کرایه تاکسی: نرخ  کرایه ها در صحن شورا تصویب 
و ابلاغ شــده اســت و افزایش کرایه حمل ونقل عمومی و 
تاکسی ها از ابتدای اردیبهشت ماه باید انجام شود؛ بنابراین 
هیچ افزایش کرایه ای در این ایام قابل قبول نیست و مردم 

نباید هزینه مازاد بپردازند.

طرح جدید HOV: موضوع طرح جدیدHOV در بزرگراه 
امام علی)ع( باید در شورای ترافیک شهر تصمیم گیری شود. 
البته در بزرگراه شهید همت اقدامات ابتدایی انجام شده است. 
این یک مســئله تخصصی ترافیکی است که راهور و معاونت 
حمل ونقل و ترافیک باید آن را حل و نتیجه آن را اعلام کنند.

کشف اشــیای زیرخاکی قطعه 252بهشت زهرا)س(: 
در زمینه کشــف اشــیای زیرخاکی در بهشــت زهرا)س( 
گفت وگوهایی انجام شد که پیرو آن مقرر شد در این نقطه، 
حفاری هایی با حضــور نمایندگانی از میراث فرهنگی، بنیاد 
مستضعفان و نیروهای امنیتی انجام شود که این اتفاق رخ داد، 

اما چیزی مبنی بر آنچه ادعا شده بود، مشاهده و یافت نشد.

تهران دارای بیشــترین بافت فرسوده: اینکه 
چه تعریفی از عنوان فرســوده می شود، مهم 
است. اگر منظور سطح بافت فرسوده است 
که بله تهــران به عنوان یک کلانشــهر 
دارای بیشــترین بافت فرســوده است. 
از طرفی نوســازی بافت فرسوده تهران 
بیشترین درصد نوســازی را داراست و 
این موضوع تازه ای نیست و سال هاست 
کــه چنین اســت؛ چراکــه مــا در این 
خصوص، در مصوبات بیشترین امتیازات را 
درنظر گرفته ایم و تهران حتی بیش از ســطح 

تعیین شده، نوسازی داشته است.

 چمران در
 جمع خبرنگاران 

چه گفت؟

پذیرایی مجموعه عباس آباد از 3میلیون گردشگر

ســیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشــگری شورای شهر 
تهران:تورهــای ری گردی، پیاده روی و تورهایی کــه با اتوبوس انجام 
شد، همه با استقبال زیادی روبه رو شدند و این نشان دهنده علاقه مندی 
شهروندان به گشت وگذار در پایتخت است. تمام تورهایی که مدیریت 

شــهری برگزار کرد رایگان بود، به جز یکی از تورها که توسط 
بخش خصوصی برگزار می شد و مبلغ محدودی دریافت 

می کرد. سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران در 
دریاچه خلیج فارس برای ۳۶ هــزار نفر برنامه های 
متنوعی برگزار کرد. ســازمان زیباسازی 2سالی 
اســت که برنامه افطارخانه را در بلوار کشــاورز 
اجرا می کند. همچنین مجموعــه عباس آباد با 
برنامه های مختلف و نمایشگاه هایی همچون »از 
طهرون تا تهران« پذیرای بیش از ۳میلیون نفر از 

شهروندان بود. برج میلاد به دلیل ویژگی های فنی 
و محدودیت های خاص خود، ممکن است کمتر از 

سایر اماکن تفریحی شهر مورد توجه قرار گیرد، اما در 
نوروز امسال ۳۷۰هزار نفر از این مجموعه بازدید کردند.

تقدیر از برنامه های نوروزی
اولین جلسه شــورای اسلامی شهر 

تهران در ســال 14۰4بــا تبریک نوروزی 
رئیس و اعضای شورا آغاز شــد. در ادامه برخی 

نمایندگان در نطق پیش از دســتور، از برگزاری 
برنامه های متنوع فرهنگی- تفریحی شــهرداری 
به ویژه »جشنواره نور« بوستان ملت، »مهمونی 

شــهر« و »افطارخانــه« بلوار کشــاورز در 
تعطیلات نوروز و ایام ماه مبارک رمضان 

تقدیر کردند.

آن دسته از شهروندانی که در محدوده 
خیابان هــای اســتاد نجات اللهی و 
ســپهبد قرنی تردد کرده اند احتمالا 
نقاشی دیواری معروف را دیده اند؛ طرحی که به شکل 
و رنگ پرچم آمریکا اما با نماد موشک، اسکلت و شعار 
تاریخی »مرگ بر آمریکا« با زبان انگلیسی خودنمایی 
می کند. این طرح مفهومی در نخستین دهه انقاب 
اســامی بر دیوار این محدوده جاخوش کرد و این 

روزها در حال مرمت و رنگ آمیزی مجدد است.

مامان فاطمه خانم
Maman_fayemeh74@

ایســتگاه میــدان خراســان بــا معمــاری 
زیبایی به بهره برداری رسیده است.  

میعاد 
MiaadN@

متروی پایتخت به ایستگاه میدان خراسان 
هم رسیده. حالا دسترسی ما جنوب شهری ها 

به مترو راحت تر از گذشته شده.

بچه زرنگ تهرون
Bacheye_Tehroon@

در آســتانه نــوروز ایرانــی ایســتگاه میــدان 
خراسان با این معماری زیبا به بهره برداری 
رســیده. ایــن ایســتگاه    جزئــی از خــط6 
مترو اســت کــه شــمال غرب پایتخــت را به 
جنوب شــرق متصل می کنــه و 42کیلومتر 

هم طول داره. چه عالییی!!! 

ایســتگاه متــروی میــدان خراســان 28اســفند1403 افتتــاح 
شد و این روزها تردد در آن شکل جدی  به خود گرفته است.

واکنش مردم در X  به افتتاح ایستگاه 
متروی میدان خراسان 

ایستگاه متروی میدان خراسان که پیش از عید نوروز 
افتتاح شده، این روزها مورد استقبال مردم قرار گرفته 

و بسیاری از معماری زیبای آن تعریف می کنند. 

آقای محمدی
Alimohamadi1376@
صدوشــصتمین ایســتگاه متــروی تهــران 
در محدوده میدان خراســان افتتاح شــد. 
جــا داره یــه خســته نباشــید بــه مجموعــه 
شــهرداری تهــران و آقــای زاکانــی بگیــم. 

مرسی سردار ایران

یا زهرا 2501
yazahra2501@

متــروی میــدان خراســان، با ایــن معماری 
زیبــا، بی شــک زیباتریــن ایســتگاه متروی 
ایرانــه. خــدا قــوت آقــای زاکانــی شــهردار 
محترم تهران بزرگ. این بنای زیبا همیشه 

یادگاری از شما خواهد ماند.

»مرگ بر آمریکا«  رنگ گرفت

 سازمان زیباسازی شهرداری تهران مرمت آثار قدیمی را که بار هویتی 
داشته  باشند یا ســال های طولانی روی دیوارهای تهران باقی مانده و 
تبدیل به هویت شهری شده  باشند، در دستور کار قرار داد و این نقاشی 

دیواری نیز یکی از همین آثار است.

 این نقاشی دیواری به  دلیل محتوا و همچنین موقعیت آن از نقاشی های 
دیواری بسیار معروف تهران است و به یکی از آثار هویت شهری تهران 

تبدیل شده است.

این نقاشی دیواری مفهومی، مربوط به دهه اول انقلاب اسلامی است و 
نزدیک به 4۰سال از عمر آن می گذرد.

عملیات مرمت این نقاشی دیواری از اسفندماه سال گذشته آغاز شده و 
همچنان در حال انجام است.

این طرح با توجه به قدمــت طولانی و قرار گرفتــن در معرض عوامل 
فرساینده،  دچار فرســودگی شــده و شــهرداری منطقه ۶، مرمت و 

رنگ آمیزی آن را از سازمان زیباسازی درخواست کرده بود.

 جلسه314پارلمان
شهــری

منطقه: 6سپهبد قرنیاستاد نجات اللهی )ویلا( و کریمخان زند، بین خیابان های موقعیت: خیابان فروردین 1404پایان کار مرمت: اواخر اسفند ماه سال 1403آغاز کار مرمت: اواخر متراژ طرح: 291مترمربعمجری طرح: بهزاد آقاپورمشخصات پروژه

با 
در متـرومتـرودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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باغ های متروکه بوستان شدند
تملک16ملک مناطق کم برخوردار تهران و تبدیل آنها به فضای عمومی

فرخنده رفائی گزارش
روزنامه نگار

 مدیریت شهری دوره ششم
در تملک باغ ها چه کرد؟

 کدام بوستان ها به بهره برداری رسیدند؟

16قطعه
 تعداد املاک و باغ های تملک شده 

از شهریور1400 تا آذر1403  
8قطعه

تعداد املاک در حال بهره برداری 
به صورت بوستان   

8قطعه
تعداد املاک در دست اجرا برای 

بهره برداری در آینده

دوشنبه  دوشنبه  1818 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93609360
توسعه   گردشگری در پایتخت 

محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران:  در بوستان های شاخص تهران 
محل هایی برای نگهداری حیات وحش با مجوز سازمان محیط زیست ساخته شده است. این نوعی گردشگری 
حیات وحش است که امروزه برخی کشورها از آن درآمد کسب می کنند و نوعی زیست گردشگری به شمار می آید. 

اعمال قانون برای یک میلیون و300هزار راننده 
سردار سیدابوالفضل موســوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ:  بیش از یک میلیون و300هزار راننده در 
طرح ویژه نوروز1404 اعمال قانون شدند. در این طرح پلیس راهور با قدرت و قاطعیت در تمام معابر حضور 

داشت.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شــهری،کف مناطــق رخ می دهد و 
همشــهری در پی مطالبه گری از شــهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 بیــش از 13هــزار گل فصلــی در میادیــن و 1
بوستان های منطقه کاشته شد تا زیبایی و لطافت 

بیشتری به فضای شهری ببخشد.

منطقه 

 دوربرگــردان بیمارســتان شــریعت رضوی با توجه 9
به ترددهای بــالا و افزایش ایمنی مســیر در متراژ 

۷۵0مترمربع آسفالت  شد.

منطقه 

 رنگ آمیزی و خط کشی سرعتکاه به طول ۵00متر 5
و خطوط کاهنده سرعت به متراژ 100متر اجرا شد.

منطقه 

 تجهیــزات ایمنــی اماکن پرتــردد منطقه بــا هدف 3
پیشــگیری از حــوادث احتمالــی به روزرســانی 

می شود.

منطقه 

 میدان قزوین به عنوان یکی از دروازه های تاریخی تهران، 11
با نصب پروژکتور و چراغ های والواشر روشن شد.

منطقه 

 80تــن آســفالت در روزهای هفتــه اخیــر در معابر 7
منطقه پخش شد تا تردد شهروندان تسهیل شود.

منطقه 

 باهدف آرام ســازی ترافیکــی، 3 نقطــه حادثه خیز 2
بزرگراه شیخ فضل الله نوری ایمن سازی شد.

منطقه 

 وضعیت ۲8۷پلاک در محله بریانک و مالک اشتر 10
بــا هــدف توســعه و احیــای بافت هــای فرســوده 

تعیین تکلیف شد.

منطقه 

 عملیات لکه گیری و روکش آسفالت  خیابان های 6
کارگر، حافظ شــمالی، گاندی و... به میــزان ۹0تن 

انجام شد.

منطقه 

 مجموعــه روبــاز حکیمیــه در محــدوده بوســتان 4
ســاحل بــا بیــش از ۹۵درصــد پیشــرفت فیزیکــی 

به زودی افتتاح می شود.

منطقه 

 معابر شاخص منطقه مانند شهید آیت، آیت الله 8
خوشــوقت، کرمان، شــهید ثانی، جانبــازان غربی، 
شهیدمدنی، دردشت و... بهسازی و مرمت شدند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شــهری،کف مناطــق رخ می دهد و 
همشــهری در پی مطالبه گری از شــهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 عمارت باغ کیهانی با تکمیل  آجرفرش و کف سازی  12
فضــای زیــر زمیــن و نصــب در و پنجره ها تــا اواخر 

خرداد ماه به بهره برداری می رسد.

منطقه 

 همزمان با بارش نخســتین باران بهــاری عملیات 18
گسترده رفع آب گرفتگی با حضور ۲00نفر در معابر 

منطقه اجرا شد.

منطقه 

 مشــکلات ترافیکــی محــدوده دوربرگــردان 16
تندگویان، پل پیاده راه جوادیه به بوســتان ولایت 

و... با حضور مدیران شهری بررسی شد.

منطقه 

مشکل  نقاط آب گیر ورودی شهرک شهیدشجاعی 14
در زمان بارندگی با نصب دریچه ها رفع شد.

منطقه 

 تورهــای ری گردی تــا پایــان فروردیــن بــا بازدید از 20
۷نقطه جنوب تهران ادامه دارد.

منطقه 

 عملیــات هوشمندســازی بوســتان ۶00هکتــاری 13
ســرخه حصار بــا نصــب دوربین هــای پلاک خــوان 

پایان یافت.

منطقه 

 تخلــف ۷۵0 مترمربعــی واحدهــای مســکونی و 19
تجاری غیرمجاز در کاهش ساختمان های ناایمن 

رفع شد.

منطقه 

 عملیات عمرانی ساخت پیاده راه خیابان آقایاری 17
آغــاز شــده و هم اکنــون در مراحــل خاکبــرداری، 

زیرسازی، تسطیح و تحکیم بستر قرار دارد.

منطقه 

 1۵4بوستان منطقه پس از برگزاری روز طبیعت و 15
حضور شــهروندان   در هفته نخســت فروردین، از 

وجود زباله پاکسازی شد.

منطقه 

 طرح باغچه مشــارکتی در راستای ارتقای فرهنگ 21
آپارتمان نشــینی در بــرج نگیــن محلــه پاســداران 

اجرا شد.
منطقه 

 بازدید گروه های مردم نهاد از بوستان بزرگ چیتگر و 22
اقدامات شهرداری در حفظ این بوستان ادامه دارد.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

با وجود افزایش چشمگیر سرانه فضای سبز در 
پایتخت در سال های اخیر، همچنان برخی از 
مناطق تهران از این لحاظ دچار فقرند. در این 
مناطق به دلیل تراکم بافت مسکونی، فضاهای 
مناسبی برای ایجاد بوستان در محلات مختلف 
وجود ندارد. در دوره ششم تلاش شد با تملک 
باغ ها و تبدیل آنها به بوســتان و فضای سبز، 

بخشی از این کمبود جبران شود.

مردم چه می گویند؟
تملک به نفع مردم

درحالی که دخترک را روی سرســره هول 
می دهد، لبخندزنان می گوید:»اینجا را قبلا 
باید می دیدید، اینطور نبود ، باغ متروکه ای 
که نمای محله را هم زشت کرده بود و وقتی 
مهمان برایمان می خواست بیاید، خجالت 
می کشیدیم.« بانوی جوان که خود را فرانک 
پیروزان معرفــی می کند، صحبت هایش 
را اینطور ادامه می دهد:»  چند ســال قبل 
شهرداری با  مالکان این باغ متروکه توافق 
کرد و مکان فعلی بوستان گلاریس در اختیار 
شهرداری تهران قرار گرفت.حالا آب روان و 
فضای سبزی که روزگاری به حال خود رها 
شده بود ،در اختیار ما قرار گرفته و  کار بسیار 

ارزشمندی است.

 زمین خیابان قدرت پاکی )منطقه17(
 زمین جعفریان )منطقه10(

 زمین جامبر صادقی )منطقه16(
 باغ بانک صادرات یا رضوان )منطقه17(

 بوستان نرگس )منطقه15(
 باغ چنگیزی )منطقه11(

 املاک تجاری بر ملک قالیشویی )منطقه16(
 سرقفلی های گاراژ اتحاد )منطقه11(

 براساس قوانین مصوب شورای شهر تهران، هزینه تملک باغ ها برای 
تبدیل به بوستان از محل عوارض قطع درختان تامین می شود.

 نام ملک: حمام مهتاب
 وضعیت فعلی

 بوستان شهید خرمی شاد

 نام ملک: باغ مافی
  وضعیت فعلی

بوستان مافی 

 نام ملک:  زمین سبلان )گاراژ لشکر(
 وضعیت فعلی

 بوستان شهید ضابط

 نام ملک: زمین قالیشویی
 وضعیت فعلی

 بوستان آرمان 

 نام ملک: باغ نظر
 وضعیت فعلی

 بوستان ویژه مادر و کودک

  نام ملک: زمین مشجر خیابان تولیددارو
 وضعیت فعلی

 بوستان فتح المبین

 نام ملک: باغ اسلامبولچی
 وضعیت فعلی

بوستان شهدای خدمت

 نام ملک: حمام ذوالفقاری
 وضعیت فعلی

 بوستان سرزندگی

منطقه: 11منطقه: 8

منطقه: 16منطقه: 8

منطقه: 17منطقه: 10

منطقه: 8منطقه: 10

املاک در 
دست اجرا 

کدامند؟



بازارداغشهابسنگ
دلالي شهاب سنگ با قيمت 10تا50 ميليارد تومان بعد از پخش سريال پايتخت رونق گرفته است

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

اخبار روز

جغدرواقیوسنگفیلسوف
کتاب»جغــد رواقی و 
ســنگ فيلســوف« با 
عنوان فرعی: ۳۴ داستان 
حکيمانه که زندگی شما 
را تغيير می دهد؛ نوشته 
الکساندر مترز، با ترجمه 
عمادالدين قاسمی پناه به 
تازگی از سوی انتشارات 
خزه در تهران منتشــر 

شده اســت. مترجم اثر، عمادالدين قاسمی پناه 
از روزنامه نگاران ســابق حوزه علم و فناوری در 
روزنامه همشهری است که در بخش ترجمه متون 
ادبی و فلسفی هم فعال است. آثار گردآوری شده 
در کتاب»جغد رواقی و ســنگ فيلسوف« نگاه 
متفاوتی به زندگی از منظر يک فيلسوف معاصر 
دارد که ايده های فلسفی خود را در قالب داستان 
ارائه داده اســت. اين کتاب راهنمای مبتنی بر 
فلسفه  رواقی گری برای رشــد شخصی، بينش 
درونی و بروز خود اســت. با توجه بــه اينکه در 
عنوان فرعی اين کتاب تأکيد شده»۳۴ داستان 
حکيمانه که زندگی شــما را تغييــر می دهد«، 
هر داســتان آن ظرفيت های بی شــمار وجود را 
منعکس می کند و او را درگير می سازد تا به فراسو 
قدم بگذارد. اين داستان ها مانند قطب نما عمل 
می کنند و مخاطبان را در هزارتوی زندگی به سوی 
گنج نهايی که همانا تحقق خودِ واقعی اســت، 
رهنمون می سازند. الکســاندر مترز، نويسنده  

کتاب، فيلسوف و داستان نويس است.

پیادهرویباافلاطون
کتاب»پيــاده روی بــا 
افلاطون« با عنوان فرعی: 
يک گردش فلســفی در 
طول جزيــره بريتانيا، 
نوشــته گری هيــدن، 
اثر ترجمه شــده ديگر 
توســط قاســمی پناه 
است. کتاب»پياده روی 
با افلاطــون« به صورت 

خلاقانه ای فلسفه افلاطون را به زندگی روزمره و 
مسائل معاصر مرتبط می کند. نويسنده با روشی 
ســاده و روان، ايده های پيچيــده افلاطون را به 
زبان امروزی ترجمه می کند و خواننده را به يک 
پياده روی فلسفی در مناظر زيبای بريتانيا می برد. 
اين کتاب با تمرکز بــر گفت وگوهای افلاطون، 
اهميت گفت وگو و پرسشگری در فلسفه را نشان 
می دهد. هيدن با استفاده از اين روش، به خواننده 
اجازه می دهد تا در جريان اين گفت وگوها شرکت 
کند و به تفکر درباره مســائل فلســفی بپردازد. 
نويسنده نشان می دهد که چگونه فلسفه افلاطون 
می تواند به ما در درک بهتر خودمان، روابطمان با 

ديگران و دنيای اطرافمان کمک کند.

بازار کم رونق کتاب کودک 
دهه 60 و70 از نگاه کارشناســان حوزه ادبيات 
کودک و نوجوان به عنوان دوران طلايی شناخته 
می شــود و هر چند ظرفيت های مناســبی در 
دهه های اخير برای بازيگران ايــن حوزه ايجاد 
شده اما واقعيت اين است که توليدات اين حوزه 
هرگز به دوران پرشــکوهش بازنگشــته است. 
کتاب کودک که در دهــه 60 و اوايل دهه 70 با 
شمارگان 20هزار نسخه منتشر می شد، در اين 
سال ها در خوش بينانه ترين حالت بر مدار 2 هزار 
نسخه می چرخد. افزايش قيمت کتاب از يک سو، 
تغيير سبک زندگی کودکان امروز و علاقه مند و 
وابسته شدن به ابزارهای جديد اطلاع رسانی مانند 
گوشی های همراه سبب شــده تا کتاب بيشتر از 
هر زمان ديگری از ســبد خانواده ها خارج شود. 
برای درک بهتر وضعيت نشــر در حوزه ادبيات 
کودک و نوجوان می توان نيم نگاهی به آمار و ارقام 

اين حوزه در سال 1۴0۳داشت:

کتاب

فراخوانوزارتعلوم
برایسربازها

وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری در اطلاعیه ای به 
دانش آموختــگان مقاطع 
کارشناســی  تحصیلی 
ارشــد و دکتری متقاضی 
امریه ســربازی خبر داد 
کــه می تواننــد از 19 تا 
23فروردین  ماه با مراجعه 
 amriye.ms tr.ir به سامانه
از نام دانشگاه  و رشته های 
مورد تقاضا بــرای امریه 
اطلاع پیدا کرده و نسبت 
به ثبت نام و ارسال مدارک 

مورد نیاز اقدام کنند.

عیادترئیسجمهوراز
مجتبیرحماندوست

پزشــکیان،  مســعود 
رئیس جمهور با حضور در 
یکی از بیمارســتان های 
تهـــران از مجتبـــی 
رحماندوست، شاعر، ادیب 
و نماینده مجلس عیادت 
کرد. مجتبی رحماندوست 
هر چند بیشــتر به عنوان 
یک چهره سیاسی شناخته 
می شــود اما همانند برادر 
خود مصطفی رحماندوست 
به عنوان یک شاعر دست به 

قلم است.

کودک
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40میلیاردقیمتسنگکارکرده!
فردی که پايين آگهی خود را »خانــم مهندس اميدی« 
ناميده، تصوير اين سنگ را در ديوار بارگذاری کرده و قيمت 
آن را ۴0ميليارد تومان گذاشته است. در توضيحات آمده که 
اين سنگ قيمتی و کار کرده است و او کارشناس گوهرشناس 
با مدرک بين المللی از SSEF سوئيس و تمام مجوزات رسمی و 

پروانه کسب از اتحاديه طلا و جواهرات کشور را دارد.

مشکوکبهشهابسنگم
اين دست از آگهی، خيلی زياد است. صاحب سنگ 
می گويد که 2هفته پيش اين ســنگ را در بيابان 
پشت خانه شــان پيدا کرده و از شکل آن مشکوک 

شده که شهاب ســنگ باشــد. می گويد که هزينه 
آزمايشــگاه ندارد و هرکس که می خواهد بخرد بايد 

خودش تشخيص دهد که شهاب سنگ است يا نه.

50میلیاردمقطوع
مالک اين ســنگ قيمت آن را 50 ميليارد تومان گذاشته 
و تأکيد کــرده که »مقطــوع« اســت. او در گفت وگو با 
خبرنگار همشــهری می گويد که »شهاب سنگ اصلی به 
شرط قدمت بالا از جنس انگشــتی و جذب آهنربا  به وزن 
يک کيلو و 700گرم فروخته يا با ملک هم معاوضه می شود.« او 
می گويد: »ملک بايد در محدوده ولنجک تا نياوران باشد.« بعد هم 

عصبانی شده و می گويد: » اين کاره نيستی و قطع می کند.«

شهابسنگ100میلیونی
ميان آگهی ها، برخی نيز قانع ترند و ســنگی را که 
مدعی اند شهاب سنگ است در حد 100ميليون و 
حتی 10ميليون قيمت گذاری  کرده اند. البته اغلب 

اين افراد بعد از سريال پايتخت مشکوک شده اند که 
سنگ شان از اجرام آسمانی اســت. مانند صاحب اين 

سنگ که می گويد: »وزن 2کيلو نسبت به اندازه اش خيلی 
سنگينی دارد. لطفا اگر آشنايی يا خريداريد پيام بديد ممنون.«

شرایطعجیببازدیدازسنگ30میلیاردی
فردی۳0ميليارد تومان آن هم مقطوع، قيمت اين سنگ 
را گذاشته اســت و نوشــته که وزن آن ۹1گرم با چگالی 
7/۴جذب آهنربای تست شده و ناياب  و بدون مشابه است. 
فقط پاسخ چت را می دهد، می گويد که برای ديدن سنگ 
بعد از 12شــب و آن هم در جايی که او تعيين می کند، بروم، 
ضمن اينکه 20ميليون تومان هم بيعانه برای بازديد به شماره کارتی 

که می گويد بايد واريز کنم.

ایجادشغلکاذبازدلسریال
ميان حجــم انبــوه آگهی هايی که بــرای فروش 
شهاب سنگ گذاشــته شــده، تعدادی نيز از آب 
گل آلود ماهی گرفته و خود را کارشناس شناخت 

سنگ و بازارياب اين حوزه معرفی کرده اند. نمونه آن 
اين آگهی است که از جردن است و می گويد: »کارهای 

صادرات و فروش، سند، آناليز و معامله شهاب سنگ خود را به 
ما بسپاريد. متخصص در اين زمينه هستيم.«

علیرضا شریفی یزدی
روانشناس اجتماعی

بازار دلالی شهاب سنگ از قبل از سریال پایتخت در ایران وجود 
داشت و این سریال فقط تب آن را بیشتر کرده است. در نوروز 
امسال که به یک منطقه کویری سفر کرده بودم، دیدم که عده 
زیادی به شدت دنبال شهاب سنگ هستند. البته این نوع رفتار 
مردم ما به همین یک پدیده ختم نمی شود و پیش از این نیز 
نمونه هایی همچون تب فروش چرخ خیاطی قدیمی به واسطه 
جیوه گران آن یا همستر اینترنتی که سال گذشته در همین 
تاریخ داغ بود و اغلب مردم درگیر آن بودند نیز وجود داشته 
است. قبل تر از آن هم ماجرای سکه قاجار یا سفال هخامنشی 
در برخی اســتان ها داغ بود که همه اینها ریشه در وضعیت 
نابسامان اقتصادی مردم دارد که وقتی می بینند نمی توانند با 
روش های معمول به درآمد کافی برسند، این راه های میانبر را 

می روند تا به پول بیشتری برسند.
در واقع عدم امنیت اقتصادی و نبود حاشیه امن باعث شده که 
جامعه ناامید به سمت این روش های غیرمعمول که نمونه بارز 
آن گنج یابی است و در این سال ها شدت پیدا کرده، بروند که 
می توان از آن به عنوان یک آسیب اقتصادی-اجتماعی یاد کرد.
بر این موضــوع هم تأکید کنــم که بــه زودی تب فروش 
شهاب ســنگ هم فروکش می کند و به سمت پدیده دیگری 
می رود و این چرخه تا زمانی که وضعیت اقتصادی ثبات پیدا 

نکند، ادامه می یابد.

مکث
 ديروز جيوه چرخ خياطي بود ديروز جيوه چرخ خياطي بود

امروز شهاب سنگ و فردا...امروز شهاب سنگ و فردا...

کتاب توسط ناشران این حوزه به چاپ رسیده است.کتاب کودک و نوجوان در مجموع 20هزار و 947عنوان برای تعیین موضوع اصلی کتاب( در سال1403حوزه نشر)رده بندی مشهور علوم کتابداری و اطلاع رسانی  براســاس آمــار در ســال 1403، در میــان رده هــای 

 شــمار کتاب های چاپ اول 9هــزار و 485عنوان و 
تجدید چاپی هــا 11هزار و 462عنوان بوده اســت که 
نســبت به ســال گذشــته فاصله کمتری بین این دو 
شــاهد هســتیم، امــا بــاز هــم نمی تــوان گفــت کــه 

وضعیت نگران کننده نیست.

 براســاس آمارهای نشر در ســال 1403در مجموع 
30میلیون و 468هزار و 483نســخه کتاب کودک و 
نوجوان وارد بازار نشر شده و شمارگان کتاب در این 

حوزه به هزار و 455نسخه رسیده است.

 میانگین قیمت کتاب نیــز در این حوزه بــه 106هزار 
تومــان افزایــش یافتــه؛ یعنــی 43درصــد نســبت بــه 

سال1402 میانگین قیمت کتاب گران تر شده است.

 از این رقــم 12هــزار و 624عنــوان تالیفــی و 8هزار 
و 323عنــوان ترجمــه بــوده اســت. ناشــران تهرانی 
15هــزار و 425عنــوان کتــاب و ناشــران شهرســتانی 

5هزار و 522عنوان منتشر کرده اند.

 ارزش ریالی کتاب های منتشر شده در حوزه کودک 
و نوجــوان 32میلیــارد و 324میلیــون و 645هــزار و 
750ریــال یعنی چیزی بیــش از 5میلیارد نســبت به 

سال گذشته افزایش داشته است.

 ســال گذشــته شــمار کتاب های تجدید چــاپ این 
حــوزه 4هــزار و 500نســخه بیشــتر از چــاپ اولی هــا 

بوده است.

برگزاریکلاسهای
رایگانجبرانی

رضوان حکیم زاده، معاون 
ابتدایی آموزش و پرورش: 
دانش آموزانــی کــه در 
امتحانات نوبت اول نتیجه 
»نیاز به تلاش بیشــتر« را 
دریافت کرده اند باید تا پایان 
سال تحصیلی در کلاس های 
جبرانی و رایگان مدرسه 
شــرکت کنند. این دسته 
از دانش آموزان اگر باز هم 
مهارت های لازم را کسب 
نکنند، تداوم یادگیری ها را 

خواهیم داشت.

تأثیرمعدلپایه
یازدهمدرکنکور
مشخصمیشود

احمــد فاطمــی، عضو 
کمیســیون اجتماعــی 
مجلس: در پــی تصمیم 
شــورای ســنجش در 
2۷ اســفند ماه در مورد 
تأثیر معــدل پایه یازدهم 
بر کنکــور1404 با موجی 
از اعتراضات گســترده 
دانش آموزان روبه رو شدیم. 
به همین دلیل تصمیم گیری 
نهایی برای این موضوع در 
نشســت 19 فروردین  ماه 
شــورای عالی انقــلاب 
فرهنـــگی مشخـــص 

خواهد شد.

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

بازارداغخریدوفروششهابسنگ
گوگل نشان می دهد که در بازه زمانی پخش سريال پايتخت، جست وجو 
درباره شهاب سنگ در ايران افزايش پيدا کرده است که به ترتيب قزوينی ها، 
کرمانی ها، يزدی ها و سپس ايلامی ها بيشترين جست وجو را در اين زمينه 
دارند. جدا از ايــن، بازار خريد و فروش شهاب ســنگ روی پلتفرم ديوار، 
حسابی داغ شده اســت. بيش از ۴00آگهی با عکس سنگ های مختلف 
روی اين سايت بارگذاری شده و همگی ادعا کرده اند شهاب سنگ دارند و 
قيمت ها از کف 10ميليارد تومان شروع شده است. البته برخی هم قانع ترند 
و سنگ هايشــان را در حد 150ميليون تومان می فروشند. تعدادی هم 

قيمت نداده و گفته اند که با ملک معاوضه می کنند.

داستانازچهقراراست؟
در يکی از قسمت های سريال پايتخت7 که همچنان درحال پخش 
است، رحمت به خانه فهيمه، خواهر نقی معمولی می رود تا هديه ای 
که برای زن ارسطو خريده و در خانه جا گذاشته را به مهمانی بياورد که 
ناگهان سقف خانه می شکافد و سنگی به داخل خانه پرتاب می شود 
و شيشه آکواريوم را می شکند. در ادامه داستان، همسر ارسطو که با 
نجوم، کمی آشــنايی دارد و قرار است به مريخ سفر کند، پنهانی به 
رحمت و ارسطو می گويد که اين سنگ معمولی نيست و شهاب سنگ 
است و می شود آن را 600هزار دلار فروخت. داستان اين شهاب سنگ 

که خط اصلی اين سريال است، همچنان ادامه دارد.

داستان فرود شهاب سنگ به خانه خواهر نقی معمولی در سریال پایتخت که این 
شب ها از شبکه یک تلویزیون در حال پخش است، باعث شده که خرید و فروش 
شهاب سنگ در سایت دیوار حسابی رونق پیدا کند. بیش از 400آگهی تا لحظه 
نوشتن این گزارش در این باره روی این سایت بارگذاری شده و همچنان تعدادی 
با عکس و قیمت های عجیب و بالایی در حد 30تا 50میلیارد تومان به دنبال فروش 
این به اصطلاح شهاب سنگ ها هستند. جالب اینکه در این میان تعداد زیادی هم 

خود را کارشناس شناخت شهاب سنگ معرفی کرده اند.
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کرونا در پرسپولیس؟ 
پاسخ وزارت بهداشت به ادعای شیوع سویه جدید کرونا 

در اردوی سرخپوشان پایتخت
چند روز پیش بود که یک ســایت ورزشــی مدعی شیوع یک 
ســویه جدید کرونا میان بازیکنان پرسپولیس شد و اعلام کرد: 
»یک بیماری ویروسی به سرعت میان بازیکنان این تیم در حال 
گسترش است و آزمایش های اولیه نشــان داده که این بیماری 
یکی از سویه های جدید کروناست و باعث شده پزشک پرسپولیس دوباره پروتکل های کرونا ازجمله 
ممنوعیت دست دادن و ماسک  زدن در محیط های بسته را برای بازیکنان و مربیان این تیم اجباری 

کند.« درباره اینکه آیا سویه جدیدی از کرونا وارد کشور شــده و عوامل تشدید بیماری های 
ویروسی اخیر در تعطیلات نوروز، قباد مرادی، رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیردار 

وزارت بهداشت به چند سؤال همشهری پاسخ داده که در ادامه می خوانید.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

سن آغاز استفاده از ضد آفتاب ها
بیش از ۸۰درصد آسیب ها و بیماری های پوستی در افرادی دیده 
می شود که در سنین کودکی و پیش از ۱۸سالگی به طور مکرر در 
معرض نور خورشید قرار گرفته اند؛ بنابراین استفاده از ضدآفتاب 

برای کودکان نیز بسیار ضروری است.
دکتر محمدرضا ســبحان، متخصص پوســت ضمن اشــاره به 
نکته های بالا، با تأکید بر اینکه استفاده از ضدآفتاب برای کودکان 
هم ضرورت دارد، می گوید: نور مســتقیم خورشید عامل اصلی 
بسیاری از سرطان های شایع پوستی است و اشعه ماوراء 
بنفش )UV( موجود در نور خورشید، نقش مهمی 

در ایجاد و گسترش سرطان های پوست دارد.
به گفته ســبحان، پیری زودرس پوست، ایجاد 
چین وچروک، لک و افتادگی پوســت از دیگر 
عوارض نور آفتاب اســت که با استفاده صحیح از 

ضدآفتاب می توان از آن جلوگیری کرد.
این متخصص پوســت با بیان اینکه کرم های ضدآفتاب به 2نوع 
شیمیایی و فیزیکی تقســیم می شوند، اشــاره می کند: در نوع 
شــیمیایی، فیلترهای ارگانیک اشــعه UV را جذب می کنند، 
درحالی که در نوع فیزیکی مانند زینک اکساید، این اشعه بازتاب 
داده می شود. انتخاب ضدآفتاب هم باید متناسب با 
نوع پوست افراد باشــد، چراکه انواع 
مختلفــی از پوســت ازجمله چرب، 
خشک، حســاس و دارای جوش وجود 

دارند و هرکدام نیاز به محصول متفاوتی دارند.
او تأکید می کند: یک ضدآفتاب مناسب باید علاوه بر اثربخشی، 
استفاده راحت و قابل تحملی داشته باشد و توسط پزشک متخصص 
پوست انتخاب و تجویز شود. با توجه به شرایط اقلیمی ایران هم 
در کشور ما استفاده از ضدآفتاب هایی با SPF حداقل ۳۰ توصیه 
می شود. ســبحان توصیه می کند: بهتر است ضدآفتاب را حدود 
۱۵ تا ۳۰دقیقه پیش از قرار گرفتن در معرض نور خورشید استفاده 

و هر 2 تا ۳ ساعت یک بار آن را تمدید کنیم.
این متخصص با رد این تصور که در فصول سرد نیازی به ضدآفتاب 
نیست، تأکید می کند: از ساعت ۱۰صبح تا ۴عصر، حتی در پاییز 
و زمستان، میزان اشــعه UV در بالاترین سطح خود قرار دارد و 
استفاده از ضدآفتاب در این ســاعات اهمیت زیادی دارد. برای 
داشتن پوشش مناســب و محافظت کافی، باید حداقل به اندازه 
یک بند انگشت از کرم ضدآفتاب برای هر ناحیه از پوست استفاده 
شــود. به گفته وی، اســتفاده مداوم و صحیح از کرم ضدآفتاب 
می تواند از بروز بسیاری از بیماری های پوستی، ازجمله سرطان 

پوست، پیشگیری کند. 

با کارشناس

صفحه آرا: حامد یزدانی

یک میلیون بازدید بهداشتی
امسال بازرسی نوروزی در حوزه بهداشتی رکورد زد؛ با بیش از یک میلیون بازدید. به گفته محسن فرهادی، معاون 
فنی مرکز ســامت و محیط کار وزارت بهداشت، در جریان این بازدیدهای بهداشــتی، 178تنُ مواد غذایی فاسد 

کشف شده است. این بازدیدها طی طرح سامت نوروزی تا 15فروردین اتفاق افتاده است.

افسردگی بیشتر شب زنده دارها
گفته می شود افرادی که تا دیروقت بیدار می مانند، بیشتر در معرض افزایش خطر افسردگی هستند. به نوشته 
مدیسن نت، یک مطالعه جدید ثابت کرده که این افراد کمتر درگیر لحظه حال هستند و به واسطه کیفیت پایین 

خواب و احتمال مصرف الکل، دچار افزایش افسردگی  می شوند.

نکته روز

کاهش سرعت پیری با ترکیب جادویی
پیری، بخشــی طبیعی از زندگی اســت، اما شاید یکسری 
انتخاب های خاص سبک زندگی بتواند ســرعت آن را کم 
کند. تحقیقات جدید نشان می دهد که چگونه ترکیب ساده 
ویتامینD، اســیدهای چرب امگا ۳ و فعالیت بدنی منظم 

ممکن است به کاهش سرعت پیرشدن بدن کمک کند.
براســاس تجزیه و تحلیــل نتایــج مطالعــه ای که روی 
 777فرد مســن در اروپا انجام شــد، ترکیــب این ۳ عامل
)ویتامینD، اسیدهای چرب امگا۳ و فعالیت بدنی منظم( 
نتایج امیدوارکننده ای را در کاهش سرعت پیری بیولوژیکی 
نشان دادند. سن بیولوژیکی به عملکرد خوب یا ضعیف بدن 
در مقایسه با سن واقعی اشاره دارد. ممکن است فردی از نظر 
زمانی 7۰ساله باشد اما به دلیل عادات سالم سن بیولوژیکی 

6۰داشته باشد. 
هرچه روند پیری بیولوژیکی کندتر باشد، ممکن است فرد 
در سنین بالا فعال، سالم و مستقل بماند. این چیزی است که 

این مطالعه را بسیار جذاب می کند.

طب ایرانی 

زمان مناسب خوردن صبحانه و شام
از نکته های مهم طب ایرانی، اشاره به تغذیه و بایدها و نبایدهای 
آن است؛ چراکه به اعتقاد این طب، این امر نقش مهمی در پیشگیری 
از بیماری ها و سلامت بدن دارد. اما طب ایرانی درباره زمان مناسب 
خوردن صبحانه و شام چه می گوید؟ چند نکته را که کارشناسان این 

حوزه به آن اشاره کرده اند، می خوانیم:
  کسانی که با نخوردن ناهار یا دیرخوردن آن ضعف می کنند، لازم 

است که کمی دیرتر صبحانه بخورند تا آنها را نگه دارد.
  این افراد هر وقت تا زمان ناهار گرســنه شــدند یــا اصلا ناهار 

نمی خورند،  می توانند یک پیاله ارده شیره میل کنند.
  شام را با توجه به غروب های این روزها، همان ساعت 7 شب باید 

میل کنید و ۱۰ شب هم به رختخواب خود بروید.
  اگر دیرتر از 7 شــب به خواب می روید و گرسنه تان می شود، از 
میوه ها برای رفع گرسنگی استفاده کنید. بهترین میوه هم برای این 

منظور می تواند سیب باشد.
  افرادی که فعالیت جسمانی بالایی دارند، افراد لاغر و گرم مزاج، 

نباید ناهار را ترک کنند؛ چراکه دچار مشکل خواهند شد.

نمونه ها را برای ما ارسال کنند 
مرادی درباره انجام تســت های ادعاشــده درباره 
بازیکنان پرســپولیس که حاکی از ابتلا به ســویه 
جدید کرونا بــوده، می گوید: »رصد ســویه های 
در گردش کوویدـ ۱9در بخــش دولتی به صورت 
انحصاری توسط 2آزمایشگاه انستیتو پاستور ایران 
و آزمایشگاه ملی آنفلوآنزا انجام می شود. مسئولان 
این آزمایشگاه ها در جریان نمونه تنفسی بازیکنان 
این تیم نبودند. در این باره همچنین از دانشگاه های 
علوم پزشکی مســتقر در تهران اســتعلام تلفنی 
)۱۵فروردین ۱۴۰۴( انجام شد و آنها هم در جریان 
تهیه یا ارســال نمونه از تیم فوتبال پرســپولیس 
نبودند.«   این مســئول ادامه می دهد: »درباره این 
ادعا آنها می توانند درصورتــی که قبلا نمونه های 
تنفسی جهت آزمایش PCR تهیه شده و حجم 
نمونه کافی باشــد )با هماهنگی با آزمایشــگاه( و 
همچنین در زنجیره ســرد مناسب نگهداری شده 
باشــد، نمونه های قبلی بازیکنان را به آزمایشگاه 
پاستور ارسال کنند. درصورتی هم که نمونه تنفسی 
PCR قبلا تهیه نشده باشد، آزمایشگاه انستیتو 
پاستور ایران آمادگی دارد تا درصورت لزوم، برای 
تهیه نمونه از بازیکنان علامت دار، به باشگاه مذکور 

مراجعه حضوری داشته باشد.« 

زیر سویه جدید کرونا
مرادی درباره ســویه در گردش کرونا می گوید: »سویه 
جدیدی از ویروس کووید-۱9که موجب دغدغه باشد، 
طی ماه های اخیر در جهان شناســایی نشده است. در 
 LP.8.1حال حاضر یکی از زیرسویه های امیکرون با نام
که از JN.1مشتق شده، در حال افزایش است و تاکنون 

شواهدی مبنی بر افزایش شــدت بیماری ناشی از آن 
نسبت به سایر زیرسویه ها وجود ندارد. این زیرسویه در 

تقسیم بندی سازمان جهانی بهداشت تحت رصد 
و جزو ســویه های مورد دغدغــه و نگرانی قرار 

نگرفته است.« 

سویه غالب کرونا 
در حال حاضر همان سویه 

امیکرون است و زیرسویه هایی هم 

دارد که تفاوت چندانی با هم ندارند. 

براساس اعام سازمان جهانی بهداشت، 

زیرسویهLP.8.1امیکرون در کشورهای 

مختلفی ازجمله آمریکا، ژاپن و استرالیا 

شناسایی شده و در برخی مناطق به 

 سرعت در حال
گسترش است .

نتایج آزمایش های دیده وری 
21عامل بیماری زای تنفسی  
در اسفند ماه سال 1403 
درباره شایع ترین پاتوژن های 
تنفسی در کشور

12
درصد

 آنفلوآنزا

9
درصد

رینوویروس

1/8
درصد

کووید- 19

9
درصد

RSV ویروس

دی
رزا

 شی
رام

شه
ح:  

طر
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شیائومیهمتراشهمیسازد

شرکت شیائومی که پیش تر برنامه ای برای توسعه تراشه نداشــت، حالا در پی حضور مجدد در حوزه تولید 
داخلی سیســتم روی تراشــه )SoC( اســت. توســعه SoC در داخل شــیائومی با اهداف گســترده تر شرکت 

به منظور کاهش اتکا به تراشه سازان طرف سوم مانند شرکت های کوالکام و مدیاتک خواهد بود.

رشدترافیکمرسولاتپستی
محمد احمدی، مدیرعامل شرکت ملی پست: پارسال رشد 10.1درصدی ترافیک مرسولات پستی را نسبت 
به سال1402 داشتیم که این امر به دلیل توسعه بازار پست به ویژه در حوزه تجارت الکترونیک بود. با افزایش 

جذب ترافیک و تقویت تجهیزات هوشمندسازی، تلاش شده سرعت سیر مرسولات هم افزایش یابد.

صفحه آرا: مجید اصغری

تولد1700محصولنانوییدرایران
بیش از 90درصد از تولیدات نانویی کشور در بازارهای داخلی مصرف می شود

فناوری های نوین

نانوفناوری

هوش مصنوعی متا با نام لاما معرفی شد
شرکت فناوری متا مالک اپلیکیشــن های واتساپ، فیسبوک، 
اینســتاگرام و تردز، 2مدل اول هوش مصنوعی خود از ســری 
 Llama 4را منتشــر کرد. به گــزارش دی کــودر، هر 2مدل
Llama 4Scout و Llama 4Maverick نخستین مدل های 
لاما هستند که می توانند هم متن و هم تصاویر را در یک معماری 
مشترک پردازش کنند. این شرکت اعلام کرده است:: این مدل ها 
روی طیف گســترده ای از تصاویر و ویدئوها آموزش دیده اند تا 
از درک بصری گسترده پشــتیبانی کنند. در طول آموزش این 
مدل ها، سیســتم تا 48تصویر را به طور همزمان پردازش کرد. 
شرکت متا در هوش مصنوعی خود به این موضوع پرداخته است 
که چگونــه پرس وجوهای پیچیده را فراتر از جســت وجوهای 
ساده کلمات پردازش کند. استفاده شرکت از اصطلاح قدیمی 
»سوزن در انبار کاه« برای آزمایش پرس وجوهای پیچیده کاملا 
هوشمندانه اســت. این یعنی متا قصد دارد به عنوان یک رقیب 
قدر در میدان نبرد، مدل های هوش مصنوعی خود را نشان دهد.

اینگوشیبویخوبمیدهد
شرکت چینی اینفینیکس چند روز دیگر تلفن همراه 

هوشمندی را معرفی و به بازار عرضه خواهد کرد که از خود 
 رایحه ای خاص انتشار می دهد. این گوشی که

Note 50s 5G Plus نام دارد، با فناوری جدیدی به نام 
»Scent-Tech« می تواند از قاب پشتی خود، رایحه ای 
خوش پخش کند. البته این رایحه بسیار ملایم، فقط 

حدود ۶ماه دوام می آورد؛ اگرچه شدت و مدت آن به نحوه 
استفاده از گوشی و شرایط محیطی مانند دما و رطوبت 

بستگی دارد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

 نگاهی به اسمارت #5پلاس
که در راه بازار است

خودروی برقی اسمارت #5پلاس، جدیدترین محصول شرکت 
اسمارت آلمان است که به زودی وارد بازارهای جهانی می شود. 
برخی از مشــخصات این خودروی 55400یورویی را ملاحظه 

می فرمایید.

برد 
540
کیلومتر

سرعت
200
Km/h

قدرت
587
اسببخار

گشتاور
643
نیوتنمتر

صفر تا 100
4.9
ثانیه

نانوداروی ایرانی، سرطان را 
تشخیص می دهد

در ادامه تولیدات دارویی بر پایه فناوری نانو در کشــور، یک 
گام مهم برداشته شده و این بار، نانودارویی برای تشخیص 
ســرطان معرفی شده اســت. به گزارش همشــهری، این 
نانوداروی پیشــرفته با نام تیلمانوســپت باعث شده است 
کشورمان به جمع کشورهای پیشرو در این حوزه بپیوندد. 
رادیوداروی تیلمانوسپت که توســط »شرکت دانش بنیان 
آپرین سما فارمد« تولید شده، نه تنها دقت تشخیص سرطان 
را افزایــش می دهد، بلکه بــا کاهش چشــمگیر هزینه ها، 
دسترســی به روش های نوین تشــخیصی را برای بیماران 
ایرانی تســهیل می کند. تیلمانوســپت، به عنــوان یکی از 
اختصاصی ترین رادیوداروهای تشــخیصی غــدد لنفاوی، 
راه حل نوینی را برای تشخیص دقیق سرطان ارائه می دهد. 
با تزریق این رادیودارو و انجام اســکن، جراحان می توانند 
موقعیت و میزان دقیق گره های لنفاوی آلوده به سرطان را 

شناسایی کنند.

این روزها افزایش تعداد شــرکت های 
دانش بنیــان، حمایت هــای دولتی و 
ســرمایه گذاری در زیرســاخت های 

تحقیق و توســعه باعث شده است که 
90.8درصد محصولات نانویی تولید ایران 
در بازارهای داخلی مصرف  شود. در این 
میان صنایع مختلف، ازجمله پزشکی، 
نفت و پتروشیمی، نساجی و خودروسازی، 
سهم بسیار مهمی در افزایش تقاضا برای 

محصولات نانویی دارند.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

رشدچشمگیردرسالهایاخیر

آمار و ارقام مربوط به تعداد محصولات نانویی 
دارای گواهی »نانومقیاس« شاهدی بر این 
مدعاست که ایران در حوزه نانو در سال های 
اخیر رشد چشمگیری داشته است. بر این 
اساس، تعداد محصولات نانو دارای گواهی 

نانومقیاس از ۷۶مورد در ســال۱۳92 به 
۱۷۳۶مورد در ســال۱40۳ افزایش یافته 

اســت. این رونــد افزایشــی، خبر از 
رشــد پایدار و قابل توجه در توســعه 

محصولات نانویی در کشور می دهد.

عواملمؤثردررشدصنعتنانویکشور

رشد چشمگیر در تعداد محصولات نانویی 
دارای گواهــی نانومقیــاس حتما دلایل 
خاصی دارد. ستاد نانو این دلایل را اینگونه 

عنوان کرده است.
 یکی از مهم ترین عوامل رشد فناوری نانو 
در ایران، حمایت های ستاد توسعه فناوری 
 نانو از شــرکت های فناور، دانشــگاه ها و 

پژوهشگران است.
  ایجاد و تجهیز مراکــز تحقیقاتی نانو و 
آزمایشــگاه های تخصصی بستر مناسبی 
را برای ارتقای کیفیــت و افزایش تعداد 
محصولات نانویی در کشــور فراهم کرده 

است.
  در ســال های اخیــر شــرکت های 
دانش بنیان و اســتارت آپ های فناورانه 
ســرمایه گذاری بیشــتری در حوزه نانو 

انجــام داده انــد. این ســرمایه گذاری ها 
موجب توسعه فناوری های جدید، بهبود 
کیفیت محصولات و افزایش رقابت پذیری 
شرکت های ایرانی در ســطح بین المللی 

شده است.
  یکی از دلایل افزایش تعداد محصولات 
نانویــی، ورود به بازارهــای بین المللی و 
افزایش تقاضای خارجی بوده است. برخی 
از شــرکت های ایرانی موفق به صادرات 
محصــولات نانویی خود به کشــورهای 

مختلف شده اند.
  بــا افزایــش آگاهی صنایــع مختلف 
نســبت به مزایای فناوری نانو، بسیاری از 
شــرکت های فعال در حوزه های پزشکی، 
کشاورزی، خودروسازی و نساجی از این 

فناوری در تولیدات خود بهره  برده اند.

حجم کل بازار نانوفناوری ایران در سال 1402 دسته  بندی خدمات نانویی در ایران 

71
درصد

خدمات صنعتی

خدمات آزمایشگاهی

خدمات کسب وکار

28
درصد

1
درصد

618890
561790

57100

حجم کل بازار نانو
بازار داخلی

صادرات
میلیارد
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میلیارد
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تعداد محصولات نانویی دارای 
گواهی نانومقیاس
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اعضای گروه »پرواز خاکی« از دیگر اعضای قرارگاه شهید جنیدی هستند که اردوهای جهادی 
خود را خارج از تهران برگزار می کنند. احمدرضا و دوســتانش از شرکت در این هجرت ها و 
»پرواز« ها هم بی نصیب نمی مانند و گاهی آنها را در این اردوها همراهی می کنند تا به تناسب 

رشته و تخصص خود در محل برگزاری اردوی جهادی کار و خدمتی انجام دهند.

پرواز های خاکی

صفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

از تهران تا خونیک

فعالیت احمدرضا و دوستانش به بازسازی 
خانه نیازمندان محدود نمی شود و گاهی 
با بسته های ارزاق در خانه روستانشینان 
را می زنند و گاهی همراه با دانشــجویان 
دختر عضو گروه ســراغ مدارس دخترانه 
و پســرانه ای می روند که دانش آموزانش 
برای پیشرفت تحصیلی خود به کمک آنها 
نیاز دارند. اگر هم باد به گوش شان برساند 
که در روستا یا شهری دور یا نزدیک باری 
بر زمین مانده، خط کشی میان پایتخت و 
سایر نقاط کشور را کنار می گذارند و سراغ 
آدم های آن دیــار می روند. آنها تعطیلات 
سال گذشــته را در روستای خونیک و در 
استان خراسان جنوبی گذراندند تا هم برای 
خانه نیمه مخروبه مادری سرپرست خانوار 
حمام و سرویس بهداشــتی بسازند و هم 
برای سکونت و اقامت روحانی روستا فضای 

مناسبی فراهم کنند.

دید و بازدید عیدانه؛ کوتاه و مختصر

قرارشانوسطشهراستوتابههمینجابرسند،راهدرازیآمدهاند،
اماهنوزمســیریطولانــیپیشرودارنــد.بســیاریازآنهااهل
شهرستانهایدورونزدیکهستندوبرایدرسودانشگاهگذرشان
بهتهرانافتاده،ولیدیدارنوروزیخانوادههایشانراکوتاهکردهاندتا
درتعطیلاتبازسازیخانهبیبیزبیدهوسیدرحیمرابهآخربرسانند.

خوشوبشهایعیدانهشاننشانمیدهدبعدازپایانماهرمضان
همدیگرراندیدهاندوازآخرینباریکهدورهمجمعشدهاندچند
روزیگذشتهاست.پیشازعیدفطرآشپزخانهبیبیزبیدهراروبهراه
کردهاندوفقطتکمیلبناییسرویسبهداشتیخانهاشماندهاست.
جادهبرووبیایچندانینداردوتعطیلاتعیدانه،روستاهاوآبادیهای
مسیرراهمسوتوکوروبیسروصداکردهاست.روستاییکهبیبی
زبیدهوشوهرشزندگیمیکنند،چندفرسخیباشهریارفاصلهدارد.

مهمانان مهربان بی بی

وقتیدرباریکوزنگزدهخانهاشرامیزنند،بیبیمنتظرشان
اســتوبالبخندانبهاستقبالشانمیآید.سیدرحیمسالها
پیشزمینگیرشــدهودررختخوابافتادهاســت.احمدرضاو
دوستانشپیشازشروعکاربهاتاقشسرکیمیکشندواحوالش
رامیپرسند.بیبیتوینعلبکیهاوپیالههایچینیتوتخشک

وشکلاتچیدهتاپســرهادمعیددهانشــانراشیرینکنند.
میوهوشــیرینیهاییراهمکهخودشــانآوردهاند،کناربساط
پذیراییاشمیگذاردتاسوروســاتآبرومندانهترباشــد.وقتی
لولهکشیظرفشوییآشپزخانهاشخراببود،تاآبشستوشوی
ظروفراتویســطلودیــگودیگچهبیــرونمیریخت،از
کتوکــولمیافتاد،ولیبعــدازآنکهاحمدرضاودوســتانش
لولهکشیآشپزخانهرادرستوسینکشراعوضکردند،آسودهو
دعاگویبچههاشدهاست.خدابهبیبیوهمسرشاولادندادهو

عمرشانرادرتنهاییسرکردهاند.

کار بی مزد و منت در تعطیلات نوروزی 

دمودستگاهبناییگوشهحیاطاستوپسرهابیمعطلیکارشان
راشــروعمیکنند.علیازلولهکشیکمیســردرمیآورد،ولی
بهدانســتههایخودشاعتمــادنکردهواوســتاکاریراهمراه
خودشآوردهاســتتاراهوچاهرانشانشــانبدهد.درکوتاه
ســرویسبهداشــتیهیچوقترنگیبهخودندیدهونمونایتا
کمرهدیوارگچیتوالتبالارفتهاست.پسرهاوقتیمشغولکار
میشوند،دیگربهدانشجویاناتوکشیدهایکهسرکلاسدرس
مینشینندشــباهتیندارند،ولیوقتیبرایتعویضبیدردسر
لولههایپوســیدهبهدنبالراهچارهمیگردندبازهمهماندود
چراغخوردههاییهســتندکهبرایحلهرمشــکلدههاراه
ونیمهراهدرآســتیندارند.بهغروبنرســیدهدیوارهایطبله
کردهرنگورخیبههمزدهاندودیگرآبازگوشهکنارلولههای
سرویسبهداشتیبیروننمیزند.خســتگیرویسروصورت
احمدرضاودوستانشنشسته،ولیخوشحالیبیبیوسیدرحیم

لبخندرویلبهایآنهانشاندهاست.

روستا به روستا در جست وجوی نیازمندان

احمدرضادانشجویرشتهحقوقاســتوعلیدانشجویعلوم
رایانه.فرزیندررشتهمترجمیزبانانگلیسیدرسمیخواندو
میلاد،پوریاووحیدهمجزودانشــجویانبرتررشتهدانشگاهی
خودهستند.احمدرضامسئولیتگروهجهادیشهیدانصاریرا
برعهدهداردکهدرهمینگوشــهوکنارتهرانبهدنبالآدمهای
نیازمندمیگردندتاگرهیازکارشانبازکنند.شناساییوپیدا
کردناینآدمهاهمبرعهدهتعدادیازاعضایمعتمدگروهاست
کهروستاهایدورافتادهوفراموششدهحاشیهتهرانراکهسایر
گروههایجهــادیونهادهایخدماتیفعالیتــیندارند،زیرپا
میگذارندتابهکمکمعتمدانروستامشکلاتآنهاراشناساییو

برایرفعشانآستینبالابزنند.

دانشجویان دانشگاه علامه، لباس کارگری بر تن کردند

بنایی به جای عید  دیدنی
وقتی نام شان در ردیف دانشجویان شاخص ترین 
رشته های دانشگاه علامه طباطبایی قرار گرفت، 
هیچ کس فکر نمی کرد روزی بــا همین عنوان 
پرطمطراق بیل، کلنگ و استانبولی بنایی به دست 
بگیرند و راهی محروم ترین نقاط پایتخت و کشور شوند تا با همان شکل و شمایل یک آقای 
دانشجو ملات درست کنند، آجر درسته و نیمه دست اوستای بنا بدهند و چاه توالت و 

فاضلاب حفر کنند، اما آنها از وقتی به دانشگاه پا گذاشته اند به دنبال فرصتی می گردند تا 
فارغ از دنیای درس و دانشگاه پاشنه ها را ور بکشند و سراغ آدم هایی بروند که با غصه ها 
و دردهایشان تنها مانده اند. بعد هم عاشقانه و بی منت برای شان عملگی کنند و وقتی 
خاطرجمع شدند باری از روی دوش شان برداشته اند به کلاس درس برگردند. آنها عضو 
گروه جهادی قرارگاه دانشجویی شهید جنیدی هستند و تعطیلات نوروز امسال را در 

یکی از روستاهای حاشیه شهریار به تعمیر منزل بی بی زبیده گذرانده اند. 

رابعه تیموریزندگی
  روزنامهنگار

بسیاری از آنها اهل شهرستان های 
دور و نزدیک هستند و برای درس و 
دانشگاه گذرشان به تهران افتاده، 

ولی دیدار نوروزی خانواده هایشان را 
کوتاه کرده اند تا در تعطیلات بازسازی 

خانه بی بی زبیده و سیدرحیم را به 
آخر برسانند
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مهاجرت معکوس در اسرائیل

فرار   از   زندان
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نگاه

جنگ در غــزه تأثیــرات بلندمدت و 
عمیقی بر جامعه صهیونیستی برجای 
گذاشته است. بخشی از تأثیرات عمیق 
جنگ غزه بــر اســرائیل را می توان بر 
تشــدید دوقطبی و دو دستگی شدید 
میان ساکنان مناطق اشغالی مشاهده 
کرد. پیش تــر روزنامه صهیونیســتی 
یدیعوت آحارونوت در گزارشی درباره 
اعتراضات علیه کابینه بنیامین نتانیاهو 
همزمان با جنگ در غزه نوشته بود که 
»بحث های سیاسی در هیچ دوره ای تا 
این حد اســرائیلی ها را دوقطبی نکرده 
بود، امروز این دوقطبی به قدری تشدید 
 شــده که هیچ طرفی حاضر نیســت 

نظرات طرف مقابل را بشنود.«
دوقطبی شکل گرفته در اسرائیل پس 
از جنگ غزه حول دو محور اصلی است:

ادامه جنــگ و نابــودی کامل حماس 
و اشــغال سراســری غــزه: گروهی از 
صهیونیســت های حریــدی و تندرو 
به شــدت حامی ادامه جنــگ در غزه 
برای اشغال کامل این باریکه فلسطینی 
هســتند. حامیان این نظریــه اگرچه 
نمی توانند بیــش از 50درصد جامعه 
صهیونیســتی را با خود همراه کنند اما 
با توجه به نفوذ گسترده شان در کابینه 
نتانیاهو توانســته اند قدرت سیاســی 
زیادی را در تل آویو به دست آورند. این 
گروه از تندروها، توقف جنگ و آتش بس 
را به معنای شکســت در برابر نیروهای 
مقاومت فلســطینی می دانند. بیشتر 
طرفداران نتانیاهو و احزاب راســت گرا 
بر این باورند که هرگونه توقف جنگ در 

غزه، نشانه ضعف است.
توقف جنگ برای مبادله اســرا: 
گروهی دیگر از صهیونیست ها به شدت 
مخالف ادامه جنگ در غزه هستند چون 
ادامه جنــگ غزه را تهدیــد علیه جان 
اسرای اســرائیلی می دانند و خواستار 
توقف هرگونه عملیــات نظامی در غزه 
برای آزادی اسرا هستند. در حال حاضر 
بســیاری از خانواده های گروگان ها و 
فعالان سیاســی معتقدنــد که جنگ 
نتوانسته امنیت اسرائیل را تأمین کند 
و تنها باعــث افزایش تلفــات و انزوای 
بین المللی شــده اســت. خانواده های 
گروگان ها که در اسارت حماس هستند، 
تاکنون فشــار زیادی بــر نتانیاهو وارد 

کرده اند.
اکنون این دو گروه در اسرائیل در مقابل 
هم قرار گرفته انــد و دو هدف مختلف 
را در برابر هــم دنبــال می  کنند. این 
اختلافــات، هم در کابینــه و هم میان 
مردم، موجب بحران سیاســی شده و 
کابینه را تحت فشــار قرار داده اســت. 
بســیاری از تحلیل گران معتقدند که 
اگر این وضعیــت دوقطبی و پراختلاف 
در جامعه صهیونیســتی ادامــه پیدا 
کند، احتمال سقوط کابینه نتانیاهو یا 
تغییرات اساسی در سیاست های جنگی 
اســرائیل طی ماه های آتــی و نزدیک 

وجود دارد.

دودستگی 
 اسرائیلی ها 

پس از جنگ غزه

بسیاری از کارشناسان و تحلیل گران اسرائیلی به شکست این رژیم در جنگ غزه اعتراف کرده اند

اعتراف تلخ، شکست سخت 
صهیونیست ها اذعان دارند جنگی که طی بیش از 15 ماه در غزه جریان داشت، خسارت بارترین و زیان بارترین نبردی است که تا کنون تل آویو 
متحمل شده است؛ جنگی که از اکتبر 2022در باریکه غزه آغاز شد،همچنان ادامه دارد. این گزارش قرار است تأثیرات جنگ غزه بر اسرائیل را 

از نگاه کارشناسان یا مقامات صهیونیست مورد بررسی و ارزیابی قرار دهد.

پیچیده ترین جنگ برای اسرائیل شکست سختی خوردیم

گیــورا آیلنــد ، رئیس ســابق شــورای امنیت داخلــی رژیم 
صهیونیستی »شــاباک«، اواخر بهمن ماه یعنی کمتر از یک ماه 
پیش در گفت وگو با روزنامه »معاریو« اعتراف کرد که اسرائیل در 
جنگ غزه شکست سختی خورد. وی با اشاره به توافق آتش بس 
در غزه این گفته خود را اینگونه تشریح کرد که شکست اسرائیل 
در جنگ غزه را می توان با توجه به اینکه چه کســی به اهدافش 
رســید و کدام طرف اراده خود را بر طــرف مقابل تحمیل کرد، 
سنجید. این ژنرال سابق رژیم صهیونیستی در ادامه برای دلیل 
شکست این رژیم در جنگ غزه در مقابل مقاومت فلسطین گفت: 
با توجه به توافق غزه، اســرائیل گذرگاه رفح را باز کرد، از محور 
نتساریم عقب نشــینی کرد و هزاران فلســطینی به شمال غزه 
بازگشــتند. پیش تر نیز گیورا آیلند اواخر دی ماه و هنگام اعلام 
توافق آتش بس در غزه اعتراف کرد که »جنگ غزه با شکســت 

فجیع اسرائیل و پیروزی حماس به پایان رسیده است.«

معتقدان به پیروزی: 
8درصد

در همین رابطه روزنامه 
صهیونیستی معاریو 

نیز اعلام کرد که تنها 
8 درصد از اسرائیلی ها 

معتقدند که کابینه 
نتانیاهو اهداف مورد 
نظر از جنگ غزه را 

به صورت کامل محقق 
کرده است.

نظرسنجی مؤسســه »دمکراسی اسرائیل« 
نشــان از آن دارد که بیــش از 72درصد 
صهیونیست ها خواستار استعفای بنیامین 
نتانیاهو هســتند. در این نظرسنجی تقریباً 
ســه چهارم صهیونیســت ها معتقدند که 
بنیامیــن نتانیاهــو، نخســت وزیر رژیم 

 صهیونیستی باید مســئولیت رویدادهای
7 اکتبــر 202۳ را بپذیرد و از ســمت خود 
اســتعفا کند. در همین راستا، اگر به صورت 
دقیق تــر بررســی کنیــم، ۴۸درصد از 
اسرائیلی ها اعلام کرده اند که بی بی باید فوراً 

استعفا کند، یعنی تقریباً نیمی از جامعه. 

72درصد 
صهیونیست ها: 
نتانیاهو متهم 

ردیف اول 

در دی ماه گذشته درحالی که جنگ اشغالگران در غزه به 
آتش بس نزدیک می شــد، آیال علیمه، تحلیل گر مسائل 
نظامــی رژیم صهیونیســتی در شــبکه تلویزیونی کان 
اسرائیل تأکید کرد که جنگ در نوار غزه در حال حاضر در 
حساس ترین مراحل خود به سر می برد و ادامه این جنگ 
ممکن اســت باعث بروز چالش ها و مشکلات اساسی در 
داخل تل آویو شود. وی مهم ترین چالش های این جنگ را 
در زمینه روند مبارزات و اهداف اعلام شده اسرائیل نسبت 
به جنگ دانست که تاکنون محقق نشده است، علاوه بر 
اینکه ادامه این روند می تواند بیش از پیش نشان دهنده 
تناقض بین اهداف اســرائیلی ها باشد و محافل اسرائیلی 
نتوانند بر این تناقض ســرپوش بگذارند که این به معنای 

 تحقق نیافتن اهداف جنگ خواهد بود.

اسرائیل در وضعیت 
فرسایشی 

آکادمی مطالعات 
امنیتی رژیم صهیونیستی 
نیز به تازگی در گزارشی 

اعلام کرده است که 
ارتش در مأموریتی که 
هیچ تأثیری بر شرایط 

پایان جنگ و اعلام توافق 
آتش بس نداشت، به 
فرسایش کشیده شد. 

اسرائیل حماس را از بین 
نبرد، چرا که قادر به این 

کار نبود.
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یکی از پیامدهای سیاسی و نظامی جنگ غزه 
برای اسرائیل، به راه افتادن موج استعفاها و 
کناره گیری  مقامات نظامی پس از جنگ بود. 
این استعفاها بیانگر بحران عمیق در ساختار 
نظامی و سیاسی اسرائیل پس از جنگ غزه 
و ناتوانی در مقابلــه با چالش های امنیتی و 
نظامی پیش رو اســت. دومینوی استعفا ها 
نه تنها موجب تضعیــف فرماندهی ارتش 
شــده، بلکه باعث ایجاد خلأ های مدیریتی 
و تشدید بی اعتمادی میان نظامیان و بدنه 
امنیتی رژیم صهیونیستی نیز شده است. در 
این گزارش به بخشی از مهم ترین استعفاها 

اشاره شده است:
  »دانیل هاگاری«، سخنگوی ارتش 
  »ایال زمیر«، مدیرکل وزارت جنگ 

  »هرتزی هالیوی«، رئیس ستاد ارتش 
  »یفات یروشلمی«، مسئول دادستانی 

نظامی و امور حقوقی ارتش 
 »ارون فنکلمن«، فرمانده منطقه جنوبی 

ارتش
 »یوسی شاریئل«، فرمانده یگان 8200 در 

شعبه اطلاعات نظامی ارتش
500استعفا: روزنامــه عبری زبان اسرائیل 
هیوم نوزدهم دسامبر سال گذشته همزمان 
با  ادامه جنگ غزه نوشت که حدود 500 افسر 
ارتش صهیونیستی ظرف چند ماه گذشته از 

سمت خود استعفا کرده ا ند.
 اســتعفای رئیس اطلاعات در لشکر 
غزه: روزنامه یدیعوت آحارونوت پنجم ژانویه 
سال 2024)شــانزدهم دی ماه 1403( از 
استعفای یک مقام ارشد اطلاعاتی اسرائیل 
به دلیل شکست 7اکتبر خبر داده بود. در این 
گزارش آمده:  یک افسر ارشد اطلاعاتی که 
به عنوان رئیس اطلاعات در لشکر غزه فعالیت 
می کرد و به نام رمز آ شــناخته می شــود، 
تصمیم به ترک خدمت گرفته و اعلام کرده 
که به مرخصی نامحدود می رود تا درخصوص 

آینده نظامی خود تصمیم گیری کند.
اســتعفای مســئول پرونده اسرای 
اسرائیلی در ارتش: شبکه 12 تلویزیون 
اســرائیل 28اکتبر گزارش داد اورن ستر، 
معاون مسئول پرونده اسرای اسرائیلی در 
ارتش )رژیم صهیونیســتی( از سمت خود 
استعفا کرده است. علت این استعفا، بن بست 
مذاکرات و عدم پیشرفت آن عنوان شده بود.

نتیجه استعفاها: استعفای مقامات ارشد 
نظامی و سیاسی تأثیر منفی بسیار جدی 
و خطرناکی بر روحیه نظامیان گذاشــته و 
شکاف های داخلی را عمیق تر کرده است. 
این تحولات همچنین باعث ســردرگمی 
در تدوین راهبرد های نظامی آینده ارتش 
اسرائیل شــده و از آن مهم تر از دست دادن 
فرماندهان با تجربه، به ویژه در شــرایطی 
که تنش هــای منطقه ای افزایــش یافته، 
چالش های امنیتی رژیم صهیونیســتی را 
دوچندان کرده اســت. در واقع دومینوی 
استعفای مقامات نظامی رژیم صهیونیستی، 
نشانه ای از بحران عمیق داخل این رژیم است 
که حاصل شکست های نظامی، اختلافات 
داخلی و فشار های اجتماعی است. اگرچه 
مقامات این رژیم تلاش دارند که  با انتصاب 
جایگزین های جدید، اوضاع را مدیریت کنند 
اما به نظر می رسد بحران های حال حاضر این 
رژیم ریشه دارتر از آن است که صرفاً با تغییر 

افراد حل شود.

سونامی استعفاها
 در ارتش اسرائیل 

روددره مسیری 
کوهستانی 

است

اعتراف به شکست در عملیات توفان الاقصی از بین رفتن بازدارندگی تل آویو

وضعیت بد معیشتی اشغالگران ناتوانی ارتش اسرائیل از تامین امنیت 

اسرائیل در چاه عمیق

اعتراف مؤسسه  مطالعات امنیتی رژیم صهیونیستی

»یوسی سیریل«  فرمانده پیشین یگان اطلاعات 
ارتش رژیم صهیونیســتی)۸200( که پس از 
شکســت در جلوگیری از عملیــات »طوفان 
الاقصی« اســتعفا کرد، در جلسه ای در پایگاه 
بلماخیم که به بررســی تحقیقات درباره این 
شکست نظامی اختصاص داشت، به طور علنی 

مســئولیت کامل این فاجعه را برعهده گرفت. 
یوسی سیریل گفت: »من 100درصد مسئولیت 
این اتفاق را بر عهده می گیرم و نیازی به تقسیم 
آن با کسی ندارم.« وی افزود: »7 اکتبر تنها یک 
حادثه نبود بلکه یــک بیماری جدی بود که در 

ارتش گسترش پیدا کرده بود.« 

 بیماری جدی 
ارتش اسرائیل

ارتش رژیم صهیونیســتی در بیانیه ای رســمی که یک ماه پیش 
منتشر شــد، اذعان کرد که در جریان حمله 7 اکتبر )15مهرماه 
1402/طوفان الاقصی( نتوانست از شهرک نشینان مناطق همجوار 
غزه دفاع کند و یگان غزه این ارتش در همان ساعات اولیه در برابر 
حمله حماس شکســت خورد. در این بیانیه تأکید شده است که 
موفقیت های به دست آمده در جنگ اخیر نمی تواند شکست روز 7 
اکتبر را پنهان کند. مسئولان سیاسی و نظامی اسرائیل پیش تر غزه 
را تهدیدی محدود تلقی کرده و تصور می کردند که بازدارندگی در 
برابر حماس برقرار شده است. اما حمله 7 اکتبر این باور را به کلی 

فروپاشید.

»عاموس هارئیل« دیگر کارشناس نظامی صهیونیست نیز پیش از دستیابی به آتش بس در غزه هشدار 
داده بود که در نتیجه طولانی شدن جنگ، حماس ارتش اسرائیل را در برابر چالش های زیادی قرار 
می دهد که تنها منحصر به محورهای حملات و وارد کردن تلفات سنگین به نظامیان ارتش و تجهیزات 
و خودروهای نظامی آنها نیست بلکه عمق سرزمین های اشغالی را نیز در معرض آسیب قرار می دهد. 
این تحلیل گر مسائل نظامی توضیح داده بود که موشک های شلیک شده به سمت تل آویو نشان داد 
که حماس همچنان قدرت ایجاد تزلزل در جبهه داخلی اسرائیل را دارد و از طرف دیگر تل آویو در 

برابر حملات حماس قدرت بازدارندگی ندارد.

پایگاه خبری صهیونیستی »واللا« در گزارشی همزمان با جنگ غزه نوشت که 
حادثه هفتم اکتبر فقط یک شکســت نظامی و سیاسی نبود بلکه یک ناکامی 
بزرگ در دســتیابی به پیروزی بود. به نوشــته این پایگاه خبری عبری زبان، 
شهرک نشــینان صهیونیست در این اندیشه هستند که شــاید اسرائیل عمر 

طولانی نداشته باشد.

روزنامه صهیونیســتی هاآرتص چاپ تل آویو نیز در گزارشی همزمان با جنگ غزه 
نوشــت که اســرائیل در جنگ غزه دچار مجموعه ای از شکســت ها و صدمات در 
عرصه های دیپلماتیک، اقتصادی و اجتماعی شده اســت. هاآرتص تأکید کرد که 
تحریم ها گســترش یافته و پیامدهای منفی بلندمدتی بــرای هزینه های زندگی و 
قدرت رقابت در اسرائیل داشته و اســرائیل عملًا شاهد افزایش قیمت ها در ماه های 

اخیر به عنوان یکی از تأثیرات جنگ غزه بوده است.

»ناحوم بارنیاع« تحلیل گر سیاسی روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارونوت نیز در برنامه ای اعلام 
کرد که حوادث اکتبر 2023 اسرائیل را در یک چاه عمیق فرو برد و خارج شدن از این چاه مستلزم 
تحقق اهداف جنگ است، اما این اهداف نیز غیرواقعی است و امکان تحقق آن وجود ندارد. وی با 
اشاره به روند تحولات جنگی در عرصه میدانی و عدم دستیابی به اهداف مورد نظر اسرائیل در جنگ، 
تأکید کرد که این رژیم تلفات انسانی زیادی را میان نظامیان خود متحمل شده و فاجعه انسانی را 
در نوار غزه رقم زده که مسئولیت آن بر عهده تل آویو است. بارنیاع تصریح کرد که جنگ غزه چهره 
بین المللی رژیم صهیونیستی را به مخاطره انداخت و اســرائیل را در موقعیتی بسیار خطرناک در 

جامعه بین المللی قرار داد.

ماه گذشته نیز در جریان مبادله اسرای فلسطینی و اسرائیلی، مؤسسه مطالعات امنیتی اسرائیل اعلام کرد که اسرائیل از تحقق هدف اصلی خود در جنگ مبنی بر تخریب 
کامل توانایی های نظامی و اداری جنبش حماس، عاجز ماند. این مؤسسه همچنین اشاره کرد که با وجود اینکه حماس خسارات بسیاری متحمل شد اما توانست همچنان 

به حیات خود ادامه  دهد و اسرائیل از جنگ غزه متحمل هزینه های جبران ناپذیر اقتصادی و نظامی شد.

فاجعه بزرگ
»آوی دیختر« عضو کابینه 

جنگ رژیم صهیونیستی در تابستان 
گذشته در اوج جنگ غزه تأکید کرد که 

اتفاقات هفتم اکتبر)عملیات طوفان الاقصی( 
شکست، ناکامی، فاجعه و اختلال بزرگی برای 

اسرائیل بوده است. این مقام صهیونیست، تصرف 
بخشی از سرزمین های اشغالی توسط مقاومت 

فلسطین در کمتر از یک ساعت را بیانگر 
میزان قدرت مقاومت و ضعف رژیم 

اشغالگر دانست.

خفت و خواری کامل اسرائیل در غزه
»آویگدور لیبرمن« رهبر حزب »یســرائیل بیتنو« و وزیر جنگ اسبق رژیم 
صهیونیستی همزمان با جریان داشتن جنگ غزه در ســالگرد این جنگ در 
پاییز گذشــته اعتراف کرد که پس از یک ســال جنگ علیه غزه، اسرائیل به 
جای پیروزی کامل، به خفت و خواری کامل رسیده است. وی افزود: اسرائیل 
نتوانست حماس را نابود کند و پس از ماه ها جنگ بدون نتیجه و بی دستاورد در 
نوار غزه، ما روزبه روز بیشتر در بحران های داخلی و خارجی خود فرو می رویم.



۴
پروتکل »هنیبال« یک پروتکل نظامی در ارتش 
اسرائیل برای کشتن رسمی نیروهای خودی است. 
براساس آن، در صورت احتمال اسارت یک نظامی یا 
شهرک نشین صهیونیست توسط نیروهای مقاومت، 
به جای اجازه دادن به اسارت وی، اقدام به کشتن 
او می شود. هدف اصلی این پروتکل، جلوگیری از 

بازداشت شدن نظامیان یا غیرنظامیان شهرک نشین 
به هر قیمتی است. این سیستم به طور رسمی در 
سال1۹۸۶ تصویب شد. اونر شیفتان، پزشک ذخیره 
ارتش رژیم صهیونیستی از نخستین کسانی بود که 
گفت دستورالعمل هایی را برای کشتن نیروهای 

خودی دریافت کرده است.

کشتن   نیروهای 
خودی در 

ارتش اسرائیل

یکــی از مهم ترین آثار جنــگ غزه بحران 
در وضعیت روحی و روانی نظامیان ارتش 
اسرائیل اســت. در پی افزایش قابل توجه 
بیماری ها و اختلالات روانی میان نظامیان 
صهیونیست بعد از آغاز جنگ غزه، ارتش 
اسرائیل در گزارشی اذعان کرد که این ارتش 
با بزرگ ترین مشــکل روانی از سال1973 
تاکنون مواجه اســت. لوسیان لئور، رئیس 
بخش ســلامت روان ارتش اســرائیل در 
گفت وگو با روزنامه عبری زبان هاآرتص اعلام 
کرد که انتظار مــی رود بعد از جنگ تعداد 
بسیار بیشتری از نظامیان برای درمان روانی 
مراجعه کنند. تایمز اسرائیل در گزارشی به 
آمار قابل توجهی درباره مشــکلات روحی 
و روانی نظامیان ارتش اسرائیل همزمان با 

جنگ غزه اشاره کرده است:
520 سرباز: دارای استرس پس از شوک

۴۳درصد از مجروحان ارتش اســرائیل: 
درگیر استرس پس از شوک

50هزار نفر: آمار احتمالی افزایش تعداد 
نظامیان درگیر استرس ناشی از شوک در 

ارتش اسرائیل تا سال2030
15درصد نظامیان: آمار عدم بازگشــت 
به جبهه جنگ پس از تــرک غزه به دلیل 
مشکلات ناشی از درمان های روحی و روانی

 ۶۶ سرباز: خودکشی کرده بین سال های 
2023 تا 2024 

2۸سرباز: خودکشــی کرده پس از حمله 
حماس در 7اکتبر2023 

 17سرباز: خودکشی کرده در سال2023 
 21ســرباز: موارد ثبت شــده به عنوان 

خودکشی در سال2024
۴هزار تماس: تعداد تماس های دریافتی 
توسط خط اضطراری 24ساعته جلوگیری 
از خودکشــی از اکتبــر 2023)عملیات 

طوفان الاقصی(
 ۸00نیــروی ذخیــره متخصص در 
سلامت روان: به کار گرفته شده برای ارائه 

حمایت های روانی لازم به نظامیان 
مشکلات روانی سخنگوی جدید ارتش 
اسرائیل: روزنامه هاآرتص فاش کرد که 
سرتیپ آوی دفرین، ســخنگوی جدید 
ارتش رژیــم صهیونیســتی اذعان کرده 
اســت که از اختلالات روانی رنج می برد. 
دفرین 53 ساله که در جنگ 200۶ لبنان 
به عنــوان فرمانده گــردان زرهی حضور 
داشت، به شدت زخمی شــد، اما بعدا به 
خدمت نظامی بازگشــت و پســت های 
کلیــدی ازجمله فرماندهــی یگان های 
زرهی و رایزن نظامی اسرائیل در هند را 
بر عهده گرفت. دفرین در مصاحبه ای در 
ســال2022 با آموس هرئیل، تحلیل گر 
نظامی هاآرتص فــاش کرد که از اختلال 
استرس پس از سانحه  به دلیل درگیری 
در دره ســلوقی در جنــوب لبنــان رنج 

می برد.

وانی ارتش ر

برخلاف تبلیغات ارتش اسرائیل تلفات گسترده ای در جنگ غزه متحمل شده است

مسافران جهنم!
تلفات ارتش اســرائیل یکی از جنجالی ترین و در عین حال پرحاشــیه ترین گزارش ها مربوط به تأثیر جنگ غزه بر رژیم 
صهیونیستی است. اگرچه منابع مستقل آمار تلفات ارتش اسرائیل در جنگ غزه را بسیار گسترده می دانند، اما منابع رسمی 
عبری زبان در تلاش برای محدود کردن آمار تلفات نظامیان خود هستند. در این گزارش آمار تلفات ارتش اسرائیل را بر مبنای گزارش 

رسمی وزارت جنگ که در وبگاه تایمز اسرائیل منتشر شده، مورد اشاره قرار داده ایم.

891نفر
 آمار کل کشته شدگان نظامیان 

ارتش رژیم صهیونیستی در جنگ غزه 
به صورت رسمی تا پایان اسفند 1403

329نفر
 کشته شدگان نظامیان صهیونیست 

در جریان حمله حماس در 7اکتبر

405نفر
 کشته شدگان ارتش صهیونیستی 
در جریان حمله زمینی و بمباران 

غزه پس از 7اکتبر

29نفر
 کشته شدگان نظامی اسرائیل در اثر 
حملات حزب الله به شمال مناطق 

اشغالی 

51نفر
 نظامیان کشته شده اسرائیل در 

جریان حمله زمینی به لبنان

5نفر
 نظامیان کشته شده در جریان حمله 

ارتش اسرائیل به کرانه باختری

2نفر
 نظامیان کشته شده اسرائیلی 

در حملات پهپادی نیروهای مقاومت 
عراق

1نفر
 سرباز کشته شده بر اثر شلیک 

 نیروهای خودی اسرائیل 
در کرانه باختری

1نفر
 سرباز کشته شده به دلیل خرابی 
مهمات ارتش اسرائیل در مرز لبنان

2نفر
 سربازان کشته شده در حادثه فنی 
برای تانک های اسرائیلی در شمال 

فلسطین اشغالی

مهم ترین نظامیان کشته شده  اسرائیلی در جنگ غزه

برخی از سرهنگ های کشته شده ارتش اسرائیل

تلفات سنگین نظامیان صهیونیست در جنگ غزه باعث شده تا نام برخی از نظامیان ارشد کشته شده در نبرد 
با نیروهای مقاومت فلسطینی افشا شود.

مهم ترین فرماندهان کشته شده

12نفر
 نظامیان کشته شده صهیونیستی در عملیات نیروهای مقاومت

 در کرانه باختری و اسرائیل

  فرمانده لشکر جنوبی ارتش 
اسرائیل

  کشته در عملیات
 7اکتبر حماس

   فرمانده ارشد رژیم صهیونیستی 
در کرانه باختری

  کشته شده در عملیات 7اکتبر 
حماس

لیئون بارآساف همامی

  یکی از مهره های اطلاعاتی 
ارتش رژیم صهیونیستی

   کشته شده در عملیات 7اکتبر 
حماس

   فرمانده ارشد ارتش رژیم صهیونیستی
 در منطقه جولان

   کشته شده در عملیات 7اکتبر حماس

یوناتان تسورساهار تیسون

  فرمانده عملیات در منطقه 
جنوب غزه

  کشته شده در عملیات 7اکتبر 
حماس

   یکی از فرماندهان 
اسرائیلی

   کشته شده در عملیات 
7اکتبر حماس

سلمان حبکهمیدان یسرائیل

کشته شده در عملیات 7اکتبر حماسفرمانده تیپ ناحالسرهنگ یوناتان اشتاینبرگ 

کشته شده در عملیات 7اکتبر حماسفرمانده ارشد ارتش رژیم صهیونیستی و فرمانده هنگ تیپ ناحالسرهنگ یوناتان تزور

کشته شده در مرکز نوار غزهافسر ارشد در لشکر کرانه باختری و غزهسرهنگ لئون بار
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کشته شده در شمال غزهفرمانده یگان چندبعدی ارتشسرهنگ روعی یوسف لوی

کشته شده در مرز لبنانجانشین فرمانده تیپ۳00 ارتشسرهنگ دوم علیم عبدالله

کشته شده در 7اکتبر در منطقه جنوبی رعیمفرمانده یگان شبح از شاوی تزیونسرهنگ روی لوی ۴۴ساله
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سرهنگ دوم تومر گرینبرگ 

سرهنگ دوم سحر صهیون ماچلف سرهنگ دوم سلمان هاباکا

سرهنگ دوم یوچای گور هرشبرگ 
۳5ساله، فرمانده گردان1۳ 

تیپ گولانی
 از آلموگ

۳۳ساله، فرمانده گردان5۳ 
تیپ1۸۸ زرهی، از یانوه جات 

از آلموگ

۳۶ساله فرمانده گردان۴۸1 
سیگنال

 اهل مدیین

52ساله، فرمانده
 واحد لشکر۹۸
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روزنامه یدیعوت آحارانوت در  ماه گذشته گزارش 
داد که نظامیان ارتش به سوی فردی مشکوک در 
نوار غزه تیراندازی کرده اند اما بعدا مشخص شده 
که این فرد یک اسرائیلی بوده که قصد خودکشی 
داشته است. این فرد به سبب جنگ در غزه دچار 
مشکلات روحی و روانی شده بود و به همین خاطر 

قصد خودکشی داشت و در نوار مرزی غزه خود را 
به عنوان یک فلسطینی جا زده بود و فریاد  »الله اکبر« 
سر مي داد که در پی آن نظامیان اسرائیلی به سمت 
او شلیک کردند و این نظامی از ناحیه پا زخمی شد. 
در نهایت اما مشخص شد که این فرد یک نظامی 

اسرائیلی است که قصد خودکشی دارد.

عجیب ترین 
روش خودکشی 
نظامی اسرائیلی

 در ارتش اســرائیل قانونی کلــی به نام 
»چیزی نگو« وجود دارد. براســاس این 
قانون نانوشته، ســربازان و کارکنان در 
واحدهای نظامی نبایــد حرفی بزنند، تا 
زمانی که لازم باشد. اما فراتر از این قانون 
نانوشته، در ارتش اشــغالگران، واحدی 
به نام اداره سانســور وجود دارد. در واقع 
سانسور نظامی اسرائیل، واحدی در اداره 
اطلاعات نظامی ارتش اســرائیل است 
که وظیفه انجام سانســور پیشگیرانه در 
مورد انتشار اطلاعاتی را که ممکن است 
بر امنیت اســرائیل تأثیر بگذارد بر عهده 
دارد. این بدنه توسط سانسور کننده ارشد 
اسرائیل اداره می شود که یک مقام نظامی 
است و توسط وزیر جنگ منصوب می شود 
که به سانسور کننده ارشد این اختیار را 
می دهد تا اگر اطلاعاتی از نظر او آسیب زا 
باشد از انتشار آنها در رسانه ها جلوگیری 

کند.
اداره سانســور نظامــی ارتــش رژیــم 
صهیونیســتی در طول جنگ غزه وظایف 
سنگینی را برعهده داشــت؛ چون همین 
اداره مسئولیت آمار تلفات ارتش اسرائیل 
را نیز برعهده داشــت. روزنامه عبری زبان 
هاآرتص در گزارشــی فاش کرده است که 
تفاوت فاحشــی بین آمار ارائه شده توسط 
ارتش از تلفات جانی نظامیان اســرائیلی 
با آنچه گزارش های بیمارســتان ها نشان 
می دهد وجود دارد؛ به طــوری که ارتش 
تعداد مجروحان را کمتر اعلام کرده است، 
اما بیمارســتان ها گــزارش می دهند که 
هزاران نظامی اســرائیلی بعد از جنگ غزه 
زخمی شده اند و به بیمارستان ها مراجعه 
کرده اند.تحلیل گــران و ناظران مســائل 
سیاسی معتقدند که ارتش اسرائیل به چند 
دلیل تلفات خود به ویژه تلفات انسانی در 
نبردهای جاری در نوار غزه را پنهان می کند 

که مهم ترین آنها به شکل زیر است:
   حفظ روحیه نظامیان صهیونیســت 

در میدان نبرد
  کاهــش تأثیــر شــوک عملیــات 
طوفان الاقصــی بــر افــکار عمومــی 

اسرائیلی ها
  جلوگیری از تشدید فشار افکار عمومی 

علیه رهبری سیاسی و امنیتی
  جلوگیــری از ایجاد تأثیــر مثبت بر 
روحیه رزمندگان مقاومت فلسطین در 

میدان نبرد
  جلوگیری از آسیب رسیدن به اعتبار 
و شهرت ارتش اسرائیل به عنوان »یکی 
از قدرتمندتریــن ارتش های جهان« در 

سراسر دنیا
به این ترتیب ارتش رژیم صهیونیستی 
سیاســت مبهمی را در اعــلام تلفات 
انســانی خود در نوار غــزه اتخاذ کرده 
اســت و به همین دلیل اختلاف زیادی 
در داده های موجود درباره تلفات ارتش 
اسرائیل وجود دارد که شک و تردیدهای 
زیادی را درباره واقعی بودن آنها ایجاد 
می کند. اعمال سانسور شدید نظامی و 
جلوگیری از انتشار اطلاعات و بیانیه های 
مربوط به عملیات های مقاومت فلسطین  
یا هرگونه اطلاعاتی درباره تلفات جانی 
نظامیان صهیونیســت یکی از وظایف 
مهم واحد سانسور ارتش اسرائیل است.

قانون»چیزی نگو «!

برخلاف تبلیغات ارتش اسرائیل تلفات گسترده ای در جنگ غزه متحمل شده است

مسافران جهنم!
تلفات ارتش اســرائیل یکی از جنجالی ترین و در عین حال پرحاشــیه ترین گزارش ها مربوط به تأثیر جنگ غزه بر رژیم 
صهیونیستی است. اگرچه منابع مستقل آمار تلفات ارتش اسرائیل در جنگ غزه را بسیار گسترده می دانند، اما منابع رسمی 
عبری زبان در تلاش برای محدود کردن آمار تلفات نظامیان خود هستند. در این گزارش آمار تلفات ارتش اسرائیل را بر مبنای گزارش 

رسمی وزارت جنگ که در وبگاه تایمز اسرائیل منتشر شده، مورد اشاره قرار داده ایم.

برخی از سرگردهای کشته شده ارتش اسرائیل

کشته شده در عملیات 7اکتبر حماسفرمانده تیپ ناحالسرهنگ یوناتان اشتاینبرگ 

کشته شده در عملیات 7اکتبر حماسفرمانده ارشد ارتش رژیم صهیونیستی و فرمانده هنگ تیپ ناحالسرهنگ یوناتان تزور

کشته شده در مرکز نوار غزهافسر ارشد در لشکر کرانه باختری و غزهسرهنگ لئون بار

کشته شده در جنوب غزهافسر یگان کماندوی نیروی دریایی زبده هاشیطت-1۳سرهنگ دوم الی گینزبورگ

کشته شده در شمال غزهفرمانده یگان چندبعدی ارتشسرهنگ روعی یوسف لوی

کشته شده در مرز لبنانجانشین فرمانده تیپ۳00 ارتشسرهنگ دوم علیم عبدالله

کشته شده در 7اکتبر در منطقه جنوبی رعیمفرمانده یگان شبح از شاوی تزیونسرهنگ روی لوی ۴۴ساله

کشته شده در 7اکتبرافسر ارشد بازنشسته در کرانه باختریسرهنگ لیون بار، 5۳ساله

کشته شده به همراه ۹سرباز دیگر در محله شجایه شهر غزهرئیس تیم فرماندهی پیشروی تیپ گولانیسرهنگ ایتزاک بن بسات، ۴۴ساله

سرهنگ دوم یوچای گور هرشبرگ 

سرهنگ دوم الی گینزبرگ 

سرهنگ دوم نتانل یعقوف الکوبی 

سرهنگ دوم علی عبدالله
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۴2ساله، فرمانده واحد 
ضد تروریسم

 از دورات

۳۶ساله، فرمانده گردان۶۳0 
تیپ جنوبی لشکر غزه، از حیفا

 ۴0ساله، جانشین فرمانده 
تیپ منطقه ای ۳00برام

 از یانوه جات

 اهل افولا

از کتزیر

اهل رامت گان

از رعانا

از کیدرون

هل پکیین

 از عین تزریم

 از شادموت مهولا

از تل موند

از بئری

از کیبوتس  صوفه

از کفار آزا

از اشدود

از اشدود

از رامات گان

از اشدود

از تل آویو

اهل کرمیل

از نتانیا

از رامات گان

اهل عین حشلوشا

از زیکرون یاکوف

اهل یاکر

از نتیوهااسارا

اهل المون

اهل شلومیت

هل پکیین

2۳ساله، فرمانده گروهان در گردان1۳ تیپ گولانی

2۴ساله، فرمانده گروهان در گردان202 تیپ چتربازان

۳0ساله، فرمانده گروهان موقت در گردان۶۳0 تیپ جنوبی لشکر غزه

2۳ساله، فرمانده گروهان در گردان51 تیپ گولانی

2۶ساله، فرمانده گروهان در واحد۶۶۹ نیروی هوایی اسرائیل

2۳ساله، فرمانده گروهان در گردان101 تیپ چتربازان

۳۹ساله، فرمانده گروهان در گردان۶۹7 تیپ551

25ساله، فرمانده یگان شناسایی تیپ گیواتی

۳2ساله، فرمانده گروهان جراحی تیپ۴01 زرهی

۳۶ساله، افسر امنیتی محلی

57ساله، افسر امنیتی محلی

۴۴ساله، یک افسر امنیتی محلی

2۶ساله، معاون فرمانده ماگلان

2۶ساله، معاون فرمانده ماگلان

27ساله، معاون فرمانده گردان در گردان202 تیپ چتربازان

۳0ساله، از گردان۸7 تیپ1۴ زرهی

2۴ساله، فرمانده گروهان در گردان202 تیپ چتربازان

2۴ساله، فرمانده گروهان در گردان لرزان تیپ گیواتی

۳0ساله، افسر تدارکات

2۹ساله، معاون فرمانده یگان شناسایی ناحال

57ساله، افسر امنیتی محلی

25ساله، فرمانده ناحال

2۹ساله، افسر سپاه پیاده نظام

۴۹ساله، افسر امنیتی محلی

25ساله،  سرباز گولانی

۳0ساله، افسر چترباز

۳2ساله، رئیس عملیات در تیپ7 زرهی

سرگرد روی ملداسی

سرگرد گال شبات

سرگرد یایر کوهن

سرگرد موشه اورام بار اون

سرگرد بن شلی

سرگرد جمال عباس

سرگرد یهودا ناتان کوهن

سرگرد موشه یدیدیا لیتر

سرگرد یایر زلوف

سرگرد نوی شوش

سرگرد اوفیر ارز

سرگرد اوری شیمون روسو

سرگرد چن بوچریس

سرگرد اوراهام هولاشویلی

سرگرد دیوید ناتی الفاسی

سرگرد نتزر سیمچی

سرگرد ایلای لوی

سرگرد ایال شومینوف

سرگرد پلگ سالم

سرگرد ایدو یسرائیل شانی

سرگرد رام نگبی

سرگرد روی چپل

سرگرد مردخای شامیر

سرگرد اورن استرن

سرگرد شیلو هار اون

سرگرد اوریل بی بی

سرگرد بنیامین تراکنیسکی



۶
 بازار خرمای اسرائیل به دلیل افزایش حمایت از 
کمپین های تحریم رژیم صهیونیستی با کاهش 
شدید فروش و مشــکلات در توزیع مواجه شده 
است. اسرائیل ســالانه 40هزار تن خرما تولید 
می کند؛ درحالی که حجم بــازار جهانی حدود 

8میلیون تن برآورد می شود. بخش عمده ای از 
خرمای اسرائیل، به ویژه خرمای مجول)حدود 
30هــزار تــن در ســال(، در شــهرک های 
صهیونیســتی غیرقانونــی کرانه باختــری، 

به خصوص در شهرک الگورن تولید می شود.

کاهش فروش 
خرمای 
اسرائیلی ارتش زخمی

بخش مهمی از آسیب های انسانی ارتش 
رژیم صهیونیستی شامل مجروحیت و 
زخمی های تحمیل شده به اشغالگران 

در طول جنگ غزه است.
گزارش یدیعوت آحارا نوت حاکی از آن 
است که جنگ غزه باعث آسیب دیدگی 
جسمی تعداد قابل توجهی از نیروهای 

نظامی ارتش اسرائیل شده است.
آمار این بخش از گزارش درباره زخمی ها 
و آســیب دیدگان ارتش اســرائیل در 
طول جنگ غزه اســت و این اطلاعات 
براســاس گزارش یدیعوت آحارا نوت، 
تایمز اسرائیل و دیگر منابع عبری زبان 

استخراج شده است:

20هزار نظامی: تعداد کل مجروحان 
ارتش اســرائیل در جریان جنگ غزه از 
7اکتبر2023 تا کنون براساس گزارش 
روزنامــه عبری زبان معاریــو به نقل از 
معاونت توانبخشی ارتش اسرائیل است.

۸۶00نظامی: دارای مشکلات جسمی 
متعدد

۸۴۶نفر: تعــداد مجروحان نظامی در 
جریان جنــگ غزه از میــان نیروهای 

پلیس
7درصد: شامل مجروحان زن در ارتش

۹۳درصد: شــامل مجروحان مرد در 
ارتش

۸۶۶۳نظامی: شبکه7 تلویزیون رژیم 
صهیونیستی تأکید کرد که 8۶۶3نفر از 
نظامیان ارتــش از آغاز جنگ علیه غزه 

معلول شده اند.
70هزار نفر: شبکه7 اسرائیل همچنین 
گفته است که برای نخستین بار، تعداد 
نظامیــان  کــه در بخش توانبخشــی 
 وزارت جنگ تحت درمان هســتند، از

70هزار نفر گذشته است.
۳5درصد: افرادی هســتند که بعد از 
هفتم اکتبر به خاطر بیماری های روحی 

و روانی تحت درمانند.
21درصــد: افرادی اند کــه به خاطر 
جراحات بدنی پس از جنگ غزه تحت 

درمان هستند.
100هزار نفر: سازمان رادیو و تلویزیون 
اسرائیل گزارش داد که ارتش پیش بینی 
می کند تعداد نظامیان معلول اسرائیلی 
تا سال2030 به 100هزار نفر برسد که 
این افزایش تعــداد معلولان تحت تأثیر 

جنگ در غزه صورت گرفته است.
۶0درصد معلولان: گزارش ســازمان 
رادیــو و تلویزیون اســرائیل همچنین 
اشاره کرده است که ۶0درصد از معلولان 
دچار اختلالات روانی و ذهنی خواهند 
شد که ناشی از آســیب ها و شوک های 
روحــی تجربه شــده در دوران خدمت 

نظامی آنهاست.

 هزینه های مالی و اقتصادی جنگ غزه برای صهیونیست ها بسیار سنگین است

کیسه  گدایی اسرائیل پس از جنگ 
جنگ غزه تأثیر بســیار 
گسترده و عمیقی بر اقتصاد 
مناطق اشغالی فلسطین گذاشت. طي 
یک سال گذشته، رژیم صهیونیستی 
هزاران نیروی نظامی به غزه و جنوب 
لبنان اعزام کرد و هزاران حمله هوایی 
انجام داد و میلیون ها دلار برای به کار 
گرفتن سیستم های پدافند هوایی در 
مقابله بــا موشــک ها و پهپادهای 
نیروهای مقاومت هزینه کرد. ارزیابی 
رســمی تل آویو که در گزارشی از 
بی بی سی مورد اشــاره قرار گرفته 
حاکی از آن اســت که جنگ  علیه 
حمــاس و حزب الله احتمالا بیش از 
۶0میلیارد دلار هزینه در بر داشــته 
است. این جنگ ها تا الان هم تأثیری 
جدی بر اقتصاد رژیم صهیونیستی 

داشته  است.

۵۴ تا ۶8میلیارد دلار؛ هزینه کلی جنگ

۴۳میلیارد دلار؛ بدهی دولتی

۹.۹میلیارد دلار؛ کسری بودجه

2۱درصد؛ تورم

بتسأل اسموتریچ، وزیر دارایی رژیم صهیونیستی 
در سپتامبر2024 به کنست)پارلمان اسرائیل( 
گفت که مــا در طولانی تریــن و پرهزینه ترین 
جنگ در تاریخ اســرائیل هســتیم. او افزود که 
هزینــه اقدامات نظامی ممکن اســت به 200 تا 
250میلیارد شــکل)بین 54 تا ۶8میلیارد دلار( 

برسد.

وزارت اقتصاد رژیم صهیونیستی اعلام کرده که 
بدهی های دولتی در ســال2023 به حدود43 
میلیارد دلار رسیده اســت. یعنی از آغاز جنگ 
تا پایان ســال2023، 21میلیــارد دلار میزان 

بدهی های دولتی افزایش داشته است. 
علاوه بر تأثیرات مســتقیم جنگ بر معیشــت 
مردم، وضعیت اقتصادی اســرائیل از نظر مالی 
نیز در معرض بحران قرار گرفته است. هاآرتص 
به شــکاف 1.2درصدی بین بــازده اوراق قرضه 
دولتی اســرائیل و آمریکا اشــاره کــرده و این 
موضوع را به عنوان نشانه ای از افزایش هزینه های 
 مالی دولــت بــرای تامین هزینه هــای جنگ 

دانسته است.

کارنیت فلوگ، اقتصاددان در مؤسسه دمکراسی 
اسرائیل و رئیس سابق بانک اسرائیل به بی بی سی 
گفته اســت که تل آویو در حال بررسی کاهش 
بودجه به میزان 37میلیارد شــکل)9.9میلیارد 
دلار( و افزایش مالیات هاســت تا کسری بودجه 

را کاهش دهد.

در 3ماهــه آخــر ســال2024، اقتصــاد رژیم 
صهیونیســتی 21درصد تورم را نسبت به مدت 
مشابه سال قبلش متحمل شد. از آگوست پارسال 
میانگین تورم در رژیم صهیونیستی به 3.۶درصد 
 رســیده بود که بالاتریــن درجه خــود از اکتبر

 است.

8درصد؛ کاهش تولید ناخالص ملی

کاهش رتبه اعتباری اسرائیل

افزایش هزینه جنگ، تولید ناخالص ملی رژیم صهیونیستی را 
8درصد کاهش داده و پیش بینی شده شروع دوباره جنگ در 
غزه این رقم را به 10درصد کاهش نیز برساند. اقتصاد اسرائیل 
تا اکتبر2023 و پیش از آغاز جنگ در غزه رشد قابل توجهی 
داشت، اما با آغاز جنگ به شــدت دچار افت شد. به گزارش 
بانک جهانی، در طول ســال2023 و همزمان با جنگ غزه 

سرانه تولید ناخالص داخلی اسرائیل به شدت کاهش یافت.

مؤسســه اعتبارســنجی مودیز در  ماه فوریه برای 
نخســتین بار از زمان پیوســتن اســرائیل به طرح 
درجه بندی این مؤسســه، رتبه اعتباری این رژیم 
را به A2 کاهش داد و بار دیگر در پاییز گذشته نیز 
رتبه اعتباری اســرائیل را یک پله دیگر هم کاهش 

داد. در واقع همزمــان با جنگ غــزه، دوباره رتبه 
اعتباری اسرائیل کاهش یافت. این کاهش رتبه به 
معنی منفی شدن چشم انداز اقتصاد اسرائیل در اثر 
جنگ اســت و به معنای آن است که این تنزل رتبه 

ممکن است ادامه داشته باشد.
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براساس اعلام مرکز آمار رژیم صهیونیستی شاخص 
اعتمــاد مصرف کننــده در اراضی اشــغالی برای 
سال2024 به پایین ترین سطح آن از مارس2011 
رسیده اســت؛ به طوری که میانگین سالانه آن از 
منفی 21درصد در سال2023 به منفی 27درصد 

کاهش یافتــه و این حاکــی از افزایــش بدبینی 
اسرائیلی ها به اقتصاد رژیم اشغالگر است. این کاهش 
شدید، سال2024 را به بدترین سال از زمان محاسبه 
این شاخص تبدیل کرده است و حتی شرایط آن در 
مقایسه با دوره کرونا نیز وخیم تر شده است./ الجزیره

بدبینی 
اسرائیلی ها به 

ورشکستگی شرایط اقتصادی
دسته جمعی

جنگ در غــزه باعث ورشکســتگی 
صدها شرکت خرد و بزرگ اقتصادی 
در سرزمین های اشــغالی فلسطین 
شده اســت. روزنامه فایننشال تایمز 
در پاییز گذشــته در گزارشی اعلام 
کــرد که اســرائیل بــه دلیل جنگ 
کنونی با بحران اقتصــادی اي مانند 
دوران همه گیری کرونا مواجه است. 
ایــن روزنامه به نقل از شــرکت های 
اسرائیلی بیان کرد که صدها شرکت 
در آســتانه ورشکســتگی هستند و 
دولت به وعده  حمایــت از آنها عمل 
نکرده است. فایننشال تایمز همچنین 
به نقل از انجمن تولید کنندگان رژیم 
صهیونیســتی عنوان کرد که دولت 
بی خیال اســرائیلی ها شــده و افراد 
زیادی هیچ غرامتی دریافت نکرده اند 
و بحران مالی بی سابقه ای حاکم شده 

است.

خروج شرکت ها: ریچل چاسون، 
رئیس دفتر روزنامه واشنگتن پســت 
در غرب آفریقا طي گزارشــی درباره 
ورشکستگی شــرکت ها در اسرائیل 
نوشــته اســت: درحالی که اقتصاد 
اسرائیل شاهد کاهش رتبه اعتباری 
و کاهــش شــدید تولیــد ناخالص 
داخلی بوده اســت، تعداد شرکت ها 
و مشــاغل در حال انتقال به خارج از 
سرزمین های اشــغالی رو به افزایش 

است.

 100هزار شــرکت ورشکسته: 
یک تحلیلگــر سیاســی از عمان با 
نام خضر المشــایخ، در یــک برنامه 
تلویزیونی به الجزیــره اعلام کرد که 
نزدیک به صدهزار شرکت در اسرائیل 
ورشکســته و یا تعطیل شده اند و در 
اروپا شاهد همه گیری تحریم کالاهای 

اسرائیل هستیم.

 5۶هزار شــرکت تعطیل شده: 
روزنامه معاریو طی گزارشــی اعلام 
کرد که فقط طي 9 ماه نخست از آغاز 
جنگ غــزه در هفتــم اکتبر2023، 
بیش از 5۶هزار شــرکت اســرائیلی 
تعطیــل شــده اند و رونــد تعطیلی 
کسب وکارها در طول جنگ همچنان 
ادامــه خواهد داشــت. معاریو بعد از 
برقراری آتش بس در گزارشی اعلام 
کرد که جنگ غزه به تعطیلی حداقل 
80هزار کسب وکار در اسرائیل منجر 

شده است.

فرار استارت آپ هاافت ناامید کننده اقتصاد 

سقوط تل آویو

یوناتان کاتس، کارشــناس ارشــد شــرکت)لیدر 
کاپیتال مارکــت( و متخصص مشــاوره های مالی 
دربــاره تأثیر جنــگ غزه بــر اقتصاد اســرائیل، 
با پیش بینی رشــد اقتصــادی 2.3درصدی گفته 
است که این عدد بسیار کمتر از پیش بینی هاست 
و 2عامــل اصلــی آن، کاهــش ســرمایه گذاری 
2۶درصــدی در بخــش ســاختمان و کاهــش 
نیروی کار اســت. وی اضافه کرد: تعطیل شــدن 
کســب وکارها در بخش تجاری و کشــاورزی در 
 شــمال و جنوب نیز بر نرخ رشــد تأثیر گذاشــته

 است.

اســتارت آپ ها در عرصه فناوری هــای نوین که یکی 
دیگر از منابع مهم درآمد مالیاتی اسرائیل هستند، در 
رهگذر جنگ، انتقال دفاتر خود به کشورهای دیگر را 
در پیش گرفته اند و جذب ســرمایه آنها کاهش یافته 
است و بسیاری از شرکت های اســتارت آپی فرار را بر 

قرار ترجیح داده اند.

کانال12 تلویزیون اسرائیل در گزارشــی اعلام کرده است که تحت تأثیر جنگ و 
تضعیف شرایط اقتصادی، جایگاه شــهر تل آویو در میان شهرهای ثروتمند جهان 
17پله سقوط کرده و در جایگاه چهل وهفتمین از نظر ثروت قرار گرفته است. این 

رسانه صهیونیستی، فرار سرمایه از تل آویو را در یک سال گذشته بالا اعلام کرده و 
نوشته است: حدود 300سرمایه گذار با حداقل هر شخص یک میلیون دلار سرمایه، 

پس از عملیات طوفان الاقصی، این شهر را ترک کرده اند.

شهرارواح
مناطق وسیعی از شمال 

فلسطین اشغالی تا پیش از آغاز 
جنگ، سرسبز و پر از جاذبه های 

گردشگری داخلی و خارجی بود. باغات و مزارع 
و کارگاه های زیاد آن منبع درآمد مهم به حساب 
می آمدند و ساکنانش عمدتا خانواده های جوان 

بودند. اما در بیش از یک سال اخیر، در پی حملات 
حزب الله، این منطقه به »شهر ارواح« تبدیل 

شد و در شهرهایی مانند مطولا از هر 
2خانه تخلیه شده، یک خانه ویران 

شده است.

رکود گردشگری

جنگ؛ عامل اصلی گرانی

گردشگری در مناطق اشغالی فلســطین در یک سال 
و نیم اخیر همزمان با جنگ بیشــترین ضربه را دیده 
است. این در حالی است که فلسطین اشغالی با داشتن 
جاذبه های متعدد تاریخی و مذهبی یکی از مراکز مطرح 
گردشگری منطقه و دنیاست و ســالانه ده هاهزار نفر 
از کشــورهای دیگر برای اعیاد مذهبی و مناسبت های 
خود مدتی را به فلسطین اشغالی سفر می کنند. اکنون 
پس از جنگ غزه، تقریبا تمام هتل های اسرائیل محل 
اسکان آوارگان جنگی شده است. همچنین هشدارهای 

مسافرتی دولت های جهان به دلیل وضع امنیتی منطقه، 
گردشــگران را از ســفر به اسرائیل بازداشــته است و 
دانشگاه های دنیا نیز سفرهای دانشجویی خود و تبادل 
دانشــجو با دانشگاه های اســرائیل را متوقف کرده اند. 
صنعت گردشگری رژیم اسرائیل که یکی از منابع مهم 
درآمدی آن محسوب می شــود، با کاهش 70درصدی 
تعداد گردشگران خارجی در سال2024 مواجه شده و 
تعداد گردشگران از 2.9۶میلیون نفر در سال گذشته به 

885هزار نفر کاهش یافته است.

روزنامه عبری زبان »هاآرتص« با انتقاد از سیاست های اقتصادی دولت اســرائیل اعلام کرده که جنگ غزه نه تنها 
هزینه های امنیتی و تلفات انســانی به دنبال داشــته، بلکه عامل اصلی افزایش تورم و گرانی در اسرائیل است. این 
روزنامه شاخص گرانی را شــاخص جنگ نامیده و تأکید کرده که جنگ غزه باعث افزایش هزینه های زندگی شده 
است. هاآرتص همچنین به افزایش قیمت بلیت هواپیماها اشــاره کرده و گفته است که به دلیل کاهش پروازهای 
شرکت های بین المللی به اســرائیل، تقاضا برای پروازهای داخلی افزایش یافته و این امر باعث رشد 22.1درصدی 

هزینه سفرهای خارجی شده است.

رکود در ساخت وساز 
همزمان با تورم در مسکن

رکود ساخت وســاز در سراسر 
مناطق اشغالی در پی ممنوعیت 
ورود روزانه ده ها هزار کارگر 
فلسطینی از کرانه باختری و غزه، 
بهای مســکن را بالا برده است. 
وزیران اقتصاد و راه و مســکن 
رژیم صهیونیســتی در یک سال 
اخیر بارها راهی کشــورهای 
آســیای دور یا اروپای شرقی 
شــده اند تا با بســتن قرارداد 
با دولت هــای این کشــورها 
کارگــران را بــرای کمک به 
ساخت وســاز و کشــاورزی به 
اســرائیل بکشــانند، اما تشدید 
بحران با حزب الله، کشوری مانند 
چین را نیز وادار کرد تا هزاران 
کارگر اعزامی اش به اسرائیل را 

به خانه فرابخواند.



۸
نفرین دهه هشتم  نابودی اسرائیل 

برخی صهیونیست ها براساس منابع تاریخی خود معتقد به نابودی اسرائیل در دهه هشتم تاسیس این رژیم هستند

از مدت هــا قبــل از آغاز جنــگ غزه در 
اکتبــر 2023، موج مهاجــرت معکوس 
صهیونیست ها به خارج از فلسطین اشغالی 
به شکل قابل توجهی تشــدید شده بود و 
وقتی جنگ غزه و پاسخ موشکی مقاومت 
فلسطین به اشغالگران شــروع شد، روند 
مهاجــرت معکوس از اســرائیل شــتاب 
گرفت، تا آن جا که روزنامه عبری هاآرتص 
در مقاله ای با اشــاره به اینکــه خانه های 
اسرائیلی ها در حال سوختن است، به آنها 
توصیه کرد تا دیر نشده به اروپا فرار کنند و 

خودشان را نجات دهند.
نیم میلیــون فرار از شــهرک ها: 
گزارش های مطبوعات اســرائیلی نشان 
می دهد که از زمان آغاز جنگ غزه، بیش 
از نیم میلیون شهرک نشین صهیونیست 

فلسطین اشغالی را ترک کرده اند.
15درصد به فکر مهاجرت: هاآرتص نیز 
در گزارشی اعلام کرده است که 15درصد 
از اسرائیلی ها به مهاجرت همیشگی به اروپا 

فکر می کنند.
۸2700نفر: روزنامه صهیونیستی یدیعوت 
آحارونوت2 ماه پیش گزارش داده است که 
خروج شهرک نشینان اسرائیلی  از منطقه 
به رکورد بی ســابقه حــدود 82700نفر 
رسیده اســت که خســارت بزرگی برای 

صهیونیست ها محسوب می شود.
1۸200نفر: براســاس گــزارش روزنامه 
صهیونیستی یدیعوت آحارونوت، تا پایان 
ســال 2024، تراز مهاجرت معکوس به 
18200نفر رسید که نشان دهنده کاهش 
خالص جمعیت اســت که عمدتاً ناشی از 
مهاجرت معکوس اســرائیلی ها به خارج 
به دلیل احســاس تــرس و ناامنی پس از 

جنگ غزه است.
خروج۴0درصد از ســاکنان مرفه: 
اورشلیم پست در گزارشــی درباره شتاب 
گرفتن مهاجرت از اســرائیل همزمان با 
جنگ غزه نوشته است: کسانی که مهاجرت 
معکوس می کنند اموال، مدارک دانشگاهی 
و مهارت های شــغلی خود را نیز می برند. 
این آمار بیانگر میزان خســاراتی است که 
اســرائیل در پی مهاجرت افراد مذکور در 
دراز مــدت متحمل خواهد شــد. تبعات 
این مهاجرت معکــوس در مناطق دور از 
درگیری نیز مشاهده خواهد شد. براساس 
گزارش این روزنامه، نزدیک به 40درصد از 
مهاجرت کنندگان ساکن مناطق مرفه در 

اراضی اشغالی بوده اند.
»آری شبیت« نویســنده روزنامه 
عبری هاآرتص: هیچ ذوقی برای زندگی 
در اینجا وجود ندارد، باید هرچه سریع تر 
با دوستان خود خداحافظی کنیم و برای 
زندگی به ســن فرانسیســکو یا برلین یا 
پاریس برویم و در آنجا با آرامش بنشینیم 
و تماشا کنیم که اسرائیل چگونه نفس های 

آخرش را می کشد.
التماس برای مانــدن: »نفتالی بنت« 
نخست وزیر پیشــین رژیم صهیونیستی 
پیش تر همزمان با ادامــه جنگ در غزه، 
در سخنانی التماســی از شهرک نشینان 
خواسته بود که فلسطین اشغالی را ترک 

نکنند و در آنجا بمانند.

مهاجرت معکوس در اسرائیل: 
فرار از زندان

اوضاع بهم ریخته اسرائیل پس از جنگ هفتم اکتبر 202۳باعث شده تا برخی محافل داخلی رژیم صهیونیستی سراغ پیش بینی ها درباره آینده 
این رژیم بروند. در واقع همزمان با آغاز جنگ غزه در اکتبر 202۳، مقوله »نفرین دهه هشتم« و فروپاشی اسرائیل بار دیگر در محافل صهیونیستی 

مورد بررسی قرار گرفت و بسیاری از آنها معتقدند که اسرائیل از هر زمانی به تحقق این کابوس نزدیک تر شده است.

نفرین پیچیده

هشدار نخست وزیر سابق

نگرانی  از نابودی

منابع تاریخی عبری چه می گویند؟

براساس ادعای صهیونیست ها، به غیراز نظام سیاســی فعلی با عنوان اسرائیل، 
در طول تاریخ، دو حکومت یهودی دیگر در فلســطین وجود داشته است که هر 
دوی آنها کمتر از 80سال عمر کرده و قبل از 80سالگی فروپاشیده اند. گفته شده 
اصلی ترین دلیل سقوط هر دوی این حکومت ها، اختلافات شدید داخلی در آنها 
بوده است و به نظر می رســد امروز رژیم صهیونیستی، شرایطی کاملا مشابه با دو 
حکومت پیشین یهودیان در زمان باستان را تجربه می کند و از این رو بسیاری از 
صهیونیست ها نسبت به تکرار سقوط دولت های یهود پیش از 80سالگی هشدار 
داده اند و معتقدند که اکنون اسرائیل در دهه هشــتم خود در معرض فروپاشی 

قرار دارد.

 نفرین دهه هشتم حتی در چارچوب مقاله ای توســط ایهود باراک نخست وزیر 
اســبق رژیم صهیونیســتی همزمان با آغاز طوفان الاقصی در پاییز 2023مورد 
تأکید قرار گرفته است. باراک در مقاله ای که در روزنامه یدیعوت آحارا نوت منتشر 
شد اعتراف کرد: در طول تاریخ یهودیان بیش از 80ســال یک دولت در اختیار 
نداشــتند، و حتی در دوره تاریخی قبلی هم حداکثر به 80سال رسیده و بعد از 
آن دچار فروپاشی شد. او اعتراف کرد اسرائیل در اتمسفری بسیار سخت گرفتار 
شده اســت که هیچ ترحمی برای ضعیفان وجود ندارد، از این رو نباید تهدیدها و 
خطرات موجود را کوچک شمرد. باراک در مقاله خود خاطرنشان کرد دهه هشتم 
برای اسرائیل دو وضعیت به همراه خود دارد: »اول فروپاشی حاکمیتی و دوم در 
حالی به دهه هشتم رسیدیم که تمامی هشدارهای تلمودی را نادیده گرفته ایم«.

او در ایــن رابطه اعتراف کرد، در هــر دو صورت ورود به دهه هشــتم اعلام آغاز 
فروپاشی حاکمیت اســت...، پروژه فعلی صهیونیستی ســومین تلاش در تاریخ 
برای یهودیان است ما به دهه هشتم رسیدیم اما به شدت در توهم نادیده گرفتن 

هشدارهای تلمود قرار داشته و با این کار به روند پایان خود سرعت می بخشیم. 

»روگل آلفر«، نویســنده و تحلیلگر اسرائیلی معتقد 
است که اسرائیل گواهی مرگ خود را امضا کرده است 
و این امر را به دلایل متعــددی ازجمله جنگ در چند 
جبهه، فروپاشی داخلی، گسترش فساد، درگیری های 
داخلی بین جریان های یهودی و درگیری های فرهنگی 
در جامعه اسرائیل نســبت داده است. آلفر در روزنامه 
هاآرتص نوشت:» در جنگ بعدی اسرائیل با دشمنانش، 
یهودیان این کشور دستور خودکشی دریافت خواهند 

کرد، زمانی که ارتش مصر پیروز شد و شهر نیتسانیم را 
در جریان جنگ 1948 در جنوب اسرائیل اشغال کرد، 
رئیس ستاد ارتش وقت اسرائیل به سربازان و افسران 
یهودی دستور داد تا سرحد مرگ بجنگند و افسران و 
سربازان یهودی که تصمیم به تسلیم شدن به »دشمن« 
گرفتند را بکشند.« نویسنده اسرائیلی می گوید که از آن 
زمان »فرهنگ مرگ و فداکاری برای وطن« در اسرائیل 
متبلور شده اســت، به این معنی که یهودیان در زمان 

جنگ تسلیم نمی شوند و »به دلیل تثبیت این فرهنگ، 
یهودیان ده ها سال است که با این تفکر زندگی می کنند 
که درصورت بروز جنگ در چندین جبهه، هزاران نفر 
از آنها خواهند مرد.« وی تأکید کرد: »نهادهای امنیتی 
اسرائیل عمداً به مردم القا می کنند که جنگ بعدی )که 
در آن هزاران موشک از لبنان، ایران و نوار غزه به عمق 
اســرائیل فرود خواهد آمد و هزاران اســرائیلی در آن 

کشته خواهند شد( فقط مسئله زمان است.« 

پیشــگویی اســرائیلی ها در تنخ )عهد عتیق( حکایت از آن دارد که فروپاشی 
»سرزمین اسرائیل« دلایلی داخلی دارد به نحوی که درگیری هایی میان »چند 
قبیله اسرائیلی« روی می دهد و در پایان، خداوند آنچه را پیشتر انجام داد، عملی 
می کند: »سرزمین سلیمان را تکه تکه کرد«. همزمان با پاگذاشتن این رژیم به 

دهه هشتم، این پیشگویی ها به بخشی از گفتمان اسرائیلی ها مبدل شده است.
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